
tt

2lu¡



CUPRINS

L

L
2.

3.

4.

5.

il.

1.

2.

3.

4.

ilt.

t.

PREAMBUL

AUTORUL PLANULUI.....,.

OBIECTIVUL PLANULUI ......

DURATA DE IMPLEMENTARE A PLANULUI DE REoRGANIZARE.....

REZUMATUL PLANULUI DE REORGANIzARE

L

2

2

3

3

.4

AVANTAJELE REoRGANIZARII coMPARATIV cU PRocEDURA FALIMENTULUI 4

CoupnRnln AVANTAJELoR REoRGANTzART rN RApoRT cu vALoAREA DE LtcHtDARE A SoctETATI tN cAz DE FAltMENT............... 5

AVANTAJE pENTRU pRtNctpALELE cATEGoRI DE cREDtroRt... 8

PREZENTAREA SOCIETATII .9

Scunr rsronrc AL SoctETATI 9

1.7.

7.2.

1.3.

7.4.

1.5.

1.6.

.9
70

10

77

11

lnfiintoreo Regiei Autonome de Electricitote "Renel"

lnfiintarea Componiei Nationale de Electricitote S.A.

lnfiintareo Societotii Comerciole de Distributie si Furnizare o Energiei Electrice Electrica S.A.

I nfi i nta reo fi I i o le lor E le ctrica ............

I nfi i nta re o F I SE E le ctrica Se rv S. A. .............

lnfiintoreo Servicii Energetice Oltenio

SrRucruRn ncnoNARIATULUt..

CAPITALUL SocIAL..

DESCRIEREA oBIECTULUI DE ACTIVITATE..

STRUCTURA pARTrcrpATlLoR tN ALTE FTRME sAU A ALToR FTRME tN Socl¡tnr¡......

Onea¡¡lznnen st FUNcIoNAR¡r Socrrrnlr

Adunareo generalo o octionarilor,

..77

2.

3.

4.

5.

6.

8.1.

8.2.

6.1

6.2

6.3

7.7.

7.2.

7.3.

7.4.

L2

L2

12

t2
T3

13

73

74

t4
14

77

19

24

29

29

34

35

37

,39

.4'l

41,

42

47

48

48

Ad m i n i stroto ru I specia I ....

Ad m i n istrato ru I jud icia r
7 REsuRsE uMANE ..........

Cl o sifica re o pe rso no I u I u i .

P reze ntq re g e ne ro \a.......

Evolutia onuolo o personalului Societatii (in perioada de referinta 2012-2014).

Contractul Colectiv de Munco

8. PIATA RELEVANTA

Prezentarea pietei de servicii

P reze nto reo pe scu rt o co ncu re nte i....................

9. PREZENTAREA SERVICIILOR OFERITE DE SERVICII ENERGETICE OLTENIA.........

10. OBLTGATT DE MEDru..........

IV. POSIBILITATEA REALA DE REORGANIZARE A ACTIVITATII SOCIETATII

V. SCURTA ANALIZA CU PRIVIRE LA SITUATIA FINANCIARA A DEBITOAREI.,.......,.......,.

BILANTUL

Active I e i mo bi lizate ..

Active le circu \ante ..............

Cheltuieli in avqns

1,.

1.1.

7.2.

1.3.

1.4. Datorii



L.5. Activul net

2 Corurul DE PRoFtr st PtERDERE.

2.7. Analizaveniturilor..

2.2. Anoliza cheltuielilor

2.3. Rezultotul net

PASTRAREA pARTTALA DE CATRE DEBTToARE A DREpruLUt DE ADMtNISTRARE A AclvrrATr sA1E.........

OaTINIn¡a DE RESURSE FINANcIARE PENTRU SUSTINEREA REALIZARII PLANULUI

TRANSMITEREA TUTURoR sAU A uNEr pARTr A BUNURILoR soctETATl CATRE o pERSoANA JURTDTCA coNslrurrA ANTERToR

sAU ULTERIoR coNFIRMARII PLANULUI DE REoRGANIZARE

LIcnIonR¡n DE ACTIVE DIN AVEREA SoCIETATII sAU DAREA IN PLATA A ACESToRA CATRE CREDIToRII SoCIETATII, IN coNTUL

CREANTELOR PE CARE ACESTIA LE AU FATA DE AVEREA DEBITOAREI

MODIFICAREA sAU STINGEREA GARANTIILoR REA1E............,

50

51

52

55

59

.62

63

64

L.

2.

3.

4.

5.

6.

64

64

67

CONVERSIA CREANTEI DETINUTA DE CREDIToRUL SoCIETATEA CoMERCIALA FILIALA DE INTRETINERE sI SERVICII ENERGETICE

ELECTRICA SERV S.A. IN ACTIUNI LA SERVICII ENERGETICE OIr¡ruIn

vil.

A

B

c

D

vilt.

7.

2.

3.

4.

tx.

TRATAMENTUL CREANTELOR 68

70

69

69

CREANTELE GARANTATE ................. 68

Cn¡nrur¡le SALARtALE.

CREANTELE cHIRoGRAFARE

PROGRAMUL DE PLATA AL CREANTELOR

DtsrRtBUtRt CATRE cREDrroRr GARANTATT

DrsrRrBUrRr CATRE cREDtroBil SALARtALt

DtsrRtBUtRr CATRE cREDrroRr BUGETART ...

DtsrRtBUrRt CATRE cREDtroRil cHtRoGRAFAR|...................

70

7I
7t
7L

OBTINEREA DE RESURSE FINANCIARE PENTRU SUSTINEREA REALIZARII PLANULUI SI SURSELE DE

PROVENIENTA ALE ACESTORA 72

X. EFECTELE CONFIRMARII PLANULUI DE REORGANIZARE 79

XI. CONTROLUL APLICARII PLANULUI DE REORGANIZARE.,.,......., .......,...,.....79

ll



I

MUS,{T ø/ASOCIÄTII
hestructuring\lnsolvency'

I. ASPECTE INTRODUCTTVE

1. Preambul

In temeiul art. 94 alin. (r) lit. b) din Legea nr. 85/zoo6 privind procedura insolventei (,,Legea nr.
85/zoo6" ori ,,Legea insolventei"), prezentul Plan de reorganizare este propus de MUSAT &
ASOCIATII - Restructuring\Insolvency S.P.R.L., in calitate de administrator judiciar al SERVICII
ENERGETICE OLTENIA S.A. (,,Servicii Energetice Oltenia", "Societatea" ori
"Debitoarea"), numit prin incheierea de sedinta pronuntata in data de r4.o5.zor4 in dosarul nr.
z57o/63lzor4, aflat pe rolul Tribunalului Dolj, Sectia a II-a Civila.

Conditiile preliminare pentru depunerea Planului de reorganizare a activitatii Servicii Energetice
Oltenia, in conformitate cu prevederile art. 94 alin. (r) lit. b) din Legea nr. 85/zoo6 au fost
indeplinite, dupa cum urmeaza:

/ subscrisa ne-am exprimat intentia de a propune un plan de reorganizare a activitatii Societatii,
in cadrul sedintei Adunarii Creditorilor din data de r7.og.zor4, sedinta avand pe ordinea de zi
inclusiv prezentarea Raportului intocmit in conformitate cu dispozitiile art. eo alin. (r) lit. b)
coroborat cu art. 59 alin. (t) din Legea Insolventei, intentia subscrisei fiind consemnata in
procesul-verbal al sedintei;

/ tabelul definitiv de creante al Debitoarei a fost depus la dosarul cauzei si a fost afisat la usa
instantei la data de zz.o4.zor5, in conformitate cu prevederile art. 74 alin. (r) din Legea

Insolventei;

/ prezentul Plan de reorganizare se inregistreaza la dosarul cauzei in termenul legal de 3o de zile
prevazut de art. 94 alin. (t) lit. b) din Legea nr. 85/zoo6;

Conceperea si intocmirea Planului de reorganizare a fost asigurata de catre administratorul
judiciar, in colaborare cu reprezentantii Servicii Energetice Oltenia.

Ca modalitate de reorganizare a activitatii Societatii, in conformitate cu prevederile art. 95 alin. (6)
lit. A din Legea nr. 85/zoo6, prezentul Plan prevede continuarea activitatii Debitoarei, cu
pastrarea partiala de catre aceasta a conducerii activitatii sale, dreptul de administrare al Societatii
urmand fi exercitat de catre administratorul special si de catre administratorul judiciar, in
conditiile detaliate prin prezentul Plan.

Termenul de executare a Planului de reorganizare este de 36 de luni de la data confirmarii sale de

catre instanta de judecata, cu posibilitatea prelungirii acestuia in conditiile Legii nr. 85/zoo6.

Categoriile de creditori ce vor vota Planul de reorganizare, raportat la prevederile art. roo alin. (3)
din Legea nr. 85/zoo6 sunt urmatoarele:

. categoria creantelor garantate;

. categoria creantelor salariale;

. categoriacreantelorbugetare;

. categoriacreantelorchirografare

1



,

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

z. Autorul Planului

In temeiul prevederilor art. 94 alin. (r) din Legea insolventei, urmatoarele categorii de persoane
vor putea propune un plan de reorganizare, in conditiile de mai jos:

(a) debitorul, cu aproborea adunarií generale a actionorílor/asocíatilor, ín termen de go de

ztle de Ia afisareo to.beluluí definítiu de creonte, cu condítí.a formularií, potriuit art. 28, a
íntentiei de reorganízare, daca procedura a fost declansato de acesta, si potriuít ort. SS
alin. (6), in cazul ín core procedura a fost deschísa ca urmere a cererä unuia sau a mai
multor creditorí;

(b) adminístratorul judiciar, de la data desemnerií sale si pana la implinirea unuí termen de
go de zile de Ia data afi.saríi tabeluluí definitiu de creante, cu condítia sa ísi fi. manifestat
aceasta íntentie pana la uotarea raportului preuazut la art. Sg alín. (z);

(c) unul sau maí multí credítori care si-au onuntot oceasta intentie pono Ia uotarea raportului
preuazut Ia art. 59 alin. (z), detínand impreuna cel putín zo% dín ualoarea totala o
creantelor cuprínse ín tabelul definítíu de creante, in termen de go de zíle de la data afisarä
tabelului definitiu de creante.

Prezentul Plan de reorganizare este intocmit de administratorul judiciar al Servicii Energetice
Oltenia, cu respectarea prevederilor afi. 94 alin. (r), coroborate cu cele ale art. 59 alin. (z) din
Legea nr. 85/zoo6.

g. Obiectivul Planului

In conformitate cu prevederile art. 2 din Legea insolventei, prezentul Plan de reorganizare are in
vedere acoperirea intr-o masura cat mai mare a pasivului debitorului aflat in insolventa.

Atat conceptia legiuitorului dar si practica judiciara moderna arata ca principala modalitate de

realizare a acestui obiectiv este reorganizarea debitorului si mentinerea acestuia in viata
comerciala, cu toate consecintele sociale si economice ce decurg din aceasta. Astfel, este relevanta
functia economica a procedurii instituite de Legea insolventei, respectiv necesitatea salvarii
societatii aflate in insolventa, prin reorganizare, si numai in subsidiar, in conditiile esecului
reorganizarii sau lipsei de viabilitate a debitoarei, recurgerea la procedura falimentului pentru
satisfacerea intereselor creditorilor.

Reorganizarea prin continuarea activitatii debitorului presupune efectuarea unor modificari
structurale in activitatea curenta a societatii aflate in dificultate, mentinandu-se obiectul de

activitate, dar aliniindu-se modul de desfasurare a activitatii la noua strategie, conform cu

resursele existente si cu cele care urmeaza a ft atrase, toate aceste strategii aplicate fiind menite sa

reorienteze activitatea de baza a societatii spre obtinerea de profit.

Planul de reorganizare, potrivit spiritului Legii insolventei, trebuie sa satisfaca scopul
reorganizarii, respectiv mentinerea debitoarei in viata comerciala, cu efectul mentinerii serviciilor
debitorului pe piata. De asemenea, reorganizarea inseamna protejarea intereselor creditorilor, care

au o sansa in plus la realizarea creantelor lor.

Aceasta pentru ca, in conceptia moderna a legii, este mult mai probabil ca o afacere functionala sa

produca resursele necesare acoperirii pasivului decat lichidarea averii debitoarei aflate in faliment.

2



I

MUS,{T ø/ASOCIATII
Restructu rin g\l nsolvency

In contextul economic actual, incercarea de acoperire a pasivului societatii, prin lichidarea
bunurilor existente in patrimoniul societatii, va necesita un interval de valorificare destul de

ridicat, generat de specificul bunurilor existente in patrimoniul societatii si de specificul cererii
pentru acestea, interval in care toate cheltuielile privind administrarea si conservarea acestor

bunuri vor fì acoperite din fondurile obtinute in urma vanzarii activelor. In aceste imprejurari,
sumele obtinute din valorificarea activelor vor fi insuficiente pentru acoperirea intr-o maniera
satisfacatoare a creantelor existente impotriva Societatii.

Prin prezentul Plan se propune mentinerea activitatii principale a Debitoarei, sub conducerea
administratorului special si a administratorului judiciar, urmand ca toate cheltuielile aferente
procedurii sa fie suportate din sumele obtinute de catre Societate in urma desfasurarii activitatii
curente precum si din valorifìcarea partiala a activelor aflate in proprietatea acesteia.

4. Durata de implementare a Planului de reorganizare

In vederea acoperirii integrale a pasivului Societatii, se propune implementarea planului de

reorganizare pe durata maxima prevazuta de art. 95 alin. (S) din Legea nr. 85/zoo6, respectiv trei
ani de la data confirmarii Planului de catre judecatorul-sindic.

In situatia in care nu se vor gasi conditii optime pentru derularea componentelor mecanismului
reorganizarii, cu acordul a z/S din creditorii aflati in sold dupa trecerea a cel mult 18 luni, se va

analiza oportunitatea prelungirii planului cu inca rz luni, in conformitate cu prevederile art. 95
alin. (+) din Legea nr. 85/zoo6.

S. Rezumatul Planului de reorganizare

In temeiul art. 94 alin. (r) lit. b) din Legea nr. 85/zoo6, prezentul Plan de Reorganizare este

propus de administratorul judiciar al Servicii Energetice Oltenia (societate in ínsoluenta/ in
ínsoluency/ enprocedure collectiue), MUSAT & ASOCIATII - Restructuring\Insolvency S.P.R.L.

Conditiile preliminare pentru depunerea Planului de Reorganizare a activitatii Servicii Energetice

Oltenia, conform art. 94 alin. (r) lit. b) din Legea insolventei au fost indeplinite, dupa cum
urmeaza:

(Ð subscrisa ne-am exprimat intentia de a propune un plan de reorganizare a activitatir
Societatii, in cadrul sedintei Adunarii Creditorilor din data de 17.og.zor4, sedinta avand pe

ordinea de zi inclusiv prezentarea Raportului intocmit in conformitate cu dispozitiile art. zo
alin. (r) lit. b) coroborat cu art. 59 alin. (t) din Legea Insolventei, intentia subscrisei fiind
consemnata in procesul-verbal al sedintei;

(iÐ tabelul definitiv de creante al Debitoarei a fost depus la dosarul cauzei si a fost afisat la usa

instantei la data de zz.o4.zor5, in conformitate cu prevederile art. 74 alin. (r) din Legea

Insolventei;

(iiÐ prezentul PIan de reorganizare se inregistreaza la dosarul cauzei in termenul legal de go de

zileprevazut de art. 94 alin. (t) lit. b) din Legea nr. 85/zoo6;

(iv) Debitoarea nu a mai fost subiect al procedurii instituite de Legea nr. 85/zoo6.

Potrivit analizelor tehnico-economice realizate de catre administratorul judiciar çi Debitoare, a

rezultat ca Societatea poate fi in masura sa atinga scopul procedurii, respectiv plata pasivului, prin
.t



I

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu ring\lnsolvency

implementarea unui Plan de reorganizare,bazatpe continuarea activitatii comerciale a societatii in
conditii de rentabilizare, pe valorificarea partiala de active, in vederea generarii unui excedent de

numerar din care sa fie suportate cheltuielile procedurii çi distribuirile catre creditori si, in masura
in care se impune, pe conversia partiala a creantei detinute de creditorul Societatea Comerciala
Filiala de Intretinere si Servicii Energetice Electrica Serv S.A. in actiuni la Servicii Energetice
Oltenia.

Continuarea activitatii curente se va face sub conducerea administratorului special si a

administratorului judiciar care, prin rapoartele fìnanciare periodice, vor supune controlului
creditorilor realizarea indicatorilor din Plan, avand astfel posibilitatea de a adopta masuri in timp
real pentru ameliorarea unor eventuale abateri de la Plan.

Perspectivele de redresare ale Debitoarei in raport cu posibilitatile çi specificul activitatii
desfaçurate, cu mijloacele financiare disponibile sau care se pot mobiliza çi cu cererea pietei fata de

oferta Debitoarei sunt detaliate in cadrul prezentului Plan.

Termenul de executare a Planului de Reorganizare al Debitoarei este de 3 ani de la data confirmarii
acestuia, cu posibilitatea prelungirii in conditiile prevazute de Legea Insolventei.

Planul mentioneaza distribuirile ce urmeaza a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de creante, in
comparatie cu valoarea estimativa care ar putea fi primita in caz de faliment.

Categoriile propuse pentru a vota prezentul Plan de Reorganizare potrivit art. too alin. (g) din
Legea nr. 85/zoo6 sunt urmatoarele:

¡ Categoria creantelor garantate;

o Categoria creantelor salariale;

o Categoria creantelorbugetare;

o Categoria creantelor chirografare.

II. NECESITATEAREORGAI\IIZARII

1. Aspecte economice si sociale

In plan economic, procedura reorganizarii este un mecanism care permite societatii, aflata intr-o
stare precara din punct de vedere financiar, sa se redreseze si sa-si urmeze comertul.

Din punct de vedere conceptual, reorganizarea inseamna trasarea realista a unor obiective ce

trebuie atinse in orizontul de timp planificat, sub aspectul angajarii unor noi afaceri, lansarii unor
produse si servicii sau imbunatatirii calitatii si cantitatii produselor si serviciilor deja lansate.
Planul de reorganizare se bazeaza pe politici de management, marketing, organizatorice si
structurale.

2. Avantajele reorganizarii comparativ cu procedura falimentului

Principalele premise care stau labaza reorganizarii Servicii Energetice Oltenia sunt urmatoarele:

/ capacitatea acesteia de a continua activitatea la un nivel comparabil cu cel derulat in perioada

anterioara deschiderii procedurii;

4



I

MUSÄT ø/ASOCIATII
Restructu rin g\lnsolvency

/ Societatea si-a pastrat renumele si pozitia datorita activitatii desfasurate pe piata de profil;

/ infrastructura de care dispune Societatea ii permite acesteia sa-si desfasoare activitatea;

/ existenta unui personal calificat, cu experienta in domeniu, si atasat fata de valorile companiei;

r' Societatea are o colaborare buna cu furnizorii, continuand activitatea si dupa deschiderea
procedurii insolventei;

/ Societatea activeaza pe o piata certa, pastrandu-si relatiile de afaceri si dupa deschiderea
procedurii insolventei.

Demararea procedurii de reorganizare a Societatii si continuarea activitatii comerciale a acesteia va

crea posibilitatea de generare a unor fluxuri de numerar suplimentare, ce va permite efectuarea de

distribuiri catre creditori. De asemenea, activitatea Societatii restructurata ca si afacere in derulare,
cum se prezinta aceasta in ipoteza implementarii Planului, prezinta un potential mult mai ridicat
de a genera profit.

Confirmarea Planului de reorganizare si continuarea procedurii reorganizarii judiciare sunt masuri
menite prin fìnalitatea lor sa satisfaca interesele tuturor creditorilor, precum si interesele
Debitoarei care isi continua activitatea, cu toate consecintele economice si sociale.

Vanzarea in acest moment a intregului patrimoniu al Servicii Energetice Oltenia, in cazul
falimentului, ar minimiza sansele de recuperare a creantelor pentru creditorii acesteia si ar duce la
instrainarea acestui patrimoniu la o valoare inferioara valorii sale reale.

Aceasta apreciere este raportata la contextul economic actual, caracterizat prin dificultati ale
potentialilor cumparatori de a accesa finantari de nivelul celor pe care le-ar implica procedura
falimentului Societatii, precum si pe rezultatele evaluarii realizate in cursul procedurii, care

confirma dificultatile existente in prezent pe piata.

Daca in cazul falimentului interesele creditorilor exclud posibilitatea salvarii intereselor
debitorului, a carui avere este vanduta (lichidata) in intregime, in cazul reorganizarii cele doua
deziderate se cumuleaza, debitorul continuandu-si activitatea, cu consecinta cresterii sale

economice, iar creditorii profìta de pe urma maximizarii valorii averii si a lichiditatilor
suplimentare obtinute, realizandu-si in acest fel creantele integral.

Facand o comparatie aratam ca, daca in cazul falimentului exista un patrimoniu vandabil destinat
platii pasivului, in procedura reorganizarii profitul rezultat din continuarea activitatii acesteia,
precum si numerarul rezultat din valorificarea partiala a activelor redundante, este de regula mai
mare decat sumele obtinute in urma lichidarii patrimoniului.

Procesul de reorganizare comporta si alte avantaje.

Astfel, continuand activitatea, creste considerabil gradul de vandabilitate al bunurilor unei
societati ,,ectit)e", fata de situatia valorificarii patrimoniului unei societati nefunctionale
(patrimoniu care, nefolosit, este supus degradarii inevitabile pana la momentul instrainarii).

De asemenea, continuarea activitatii mareste considerabil sansele ca activul Societatii sa fie vandut
ca un ansamblu in stare de functionare (ca afacere), chiar in eventualitatea nedorita a deschiderii
procedurii de faliment.



3

I

MUSÄT ø/ASOCIATII
'Restructuring\lnsolvency'

Avantajele de ordin economic si social ale reorganizarii sunt evidente, tinand cont de necesitatea

mentinerii in circuitul economic a unei Societati care are un bun renume pe piata de profìI, fìind un
bun si important contribuabil la buget.

Totodata, Societatea are potential si detine baza materiala necesara, pentru ca, odata cu depasirea
blocajului care a afectat intreaga piata çi o data cu revenirea çi relansarea acestui domeniu sa poata
sa-çi desfaçoare activitatea, mentinand çi creand totodata un numar insemnat de locuri de munca.

Comparatia avantajelor reorganizarii in raport cu valoarea de lichidare a
Societatii incaz de faliment

Raportandu-ne, in estimarea valorii de lichidare a activului Societatii, la valoarea de evaluare a

patrimoniului Societatii se poate desprinde concluzia ca implementarea cu succes a Planului de
reorganizare a Societatii va asigura acoperirea creantelor creditorilor in integralitate.

In evaluarea realizata de catre societatea de evaluare autorizata LINEVAR, respectiv Apwin S.r.l., s-

a urmarit determinarea atat a valorii de piata a activelor Societatii, cat si a valorii de lichidare a

patrimoniului acesteia. In acest sens, mentionam faptul ca valoarea de piata ,,este sume estimata
pentru care o proprietate ua fi. schimbato Ia data eualuarä intre un cumparator decis si un
uanzator hotarat, íntr-o tranzoctie cu pret, determinat obiectíu, dupa o actíuitate de marketíng
corespunzotoere, in care partile implicate au actíonat in cunostinta de cewc4 prudent sí fara
constrengere".

Valorificarea activelor Societatii intr-o procedura de faliment se realizeazain conditii speciale care
nu permit obtinerea in schimbul activelor Societatii a valorii de piata a acestora. Pentru corecta

evaluare a valorii ce urmeaza a se obtine in procedura de lichidare a activelor Societatii se

rtilizeaza valoarea de lichidare definita ca ,,sume cere or puteafi primita, in mod rezonabí\, din
uonzorea uneí proprietati, intr-o períoado de timp prea scurta pentru afi. conforma cu perioado
de marketing necesora specificatain definitíaualorä de piato"

Conform GN 6 - Eualuarea Intreprinderíi 5.7.1.1., ,,In líchidar| ualoarea multor actiue
necorporole (de exemplu fondul comercial) tínde spre zero, iar ualoarea tuturor actiuelor
corporale reflecto circumstantele lichí.darrï. Si chelnñelile asociate cu líchídarea (comisioane
pentru uanzeri, onoraríi, ímpozite si toxe, alte costuri de inchidere, cheltuielile admínístratíue pe
tímpul incetarä actíuitatíi si pierderea de ualoare a stocurilor) sunt calculate si deduse din
u aloarea estímata a íntreprinderíí."

In evaluarea efectuata in luna ianuarie 2o1S de catre Apwin S.r.l., s-a urmarit determinarea atat a

valorii de piata a activelor Societatii, cat si a valorii de vanzare fortata, in conditii de lichidare a
patrimoniului Debitoarei.

In urma simularii de vanzare, realizata pornind de la valoarea de vanzare fortata a activelor
(ipoteza falimentului) si de distribuire a sumelor catre creditori cu aplicarea prevederilor art. 121si
art. rz3 din Legea insolventei, s-au constatat urmatoarele:

(i) In ipoteza falimentului

Cuantumul sumei care ar fi distribuita concret catre creditori in cazul in care activele ar fi vandute
si sumele distribuite, inclusiv cu precizarea cheltuielilor de procedura, se prezinta astfel:

6



I

MUSAT ø/ASOCIÄTII
Restructuring\l nsolvency

Sumele obtinute din valorificare activelor la valoarea de lichidare (calculat la un
curs de 4,4tt4EUR/RoN) q6's6g'qsc

Cheltuieli cu vanzarea bunurilor (cota UNPIR, cheltuieli conservare, paza, eÌc.)
la care se adauga creantele suplimentare nascute in procedura - aprox. zoo/o 9.273.887

Sume ramase spre distribuire in caz de faliment 37.095.547

Situatia centralizata a sumelor incasate si a distribuirilor ce ar fi efectuate catre creditori, in ipoteza
falimentului, se prezinta astfel:

Creante garantate Lszt.tzz,z+ 8.57t.t72,74 too%o

('rcanta inscrisa
in'l-abel Definitir

Distribuirc
in caz de faliment

Grad de acoperirc
1',//at

Creclitr¡r

Creante salariale t.t7t.464,oo t.t7t.464,oo too%"
Creante bugetare s.o6g.zts,6s 5.o69.2t5,65 too%o

Creante 22.o6r.368,38 22.o6r.368,38 too%o

Dupa cum se poate observa, toate categoriile de creante (garantate, salariale, bugetare si
chirografare) ar primi Looo/o din sumele inscrise la masa credala a Debitoarei.

La determinarea sumelor ce urmeaza a fi distribuite creditorilor in ipoteza falimentului trebuie
avut in vedere, pe langa cuantificarea creantelor suplimentare ce vor constitui obiectul inscrierii in
Tabelul suplimentar de creante, si faptul ca derularea procedurii de lichidare a patrimoniului
Societatii va genera cheltuieli de procedura, efectuate cu conservarea si administrarea
patrimoniului, organizarea si efectuarea lichidarii patrimoniului, impozite datorate bugetului
statului ce vor diminua corespunzator contravaloarea distribuirilor ce vor fi efectuate creditorilor.

Valoarea acestor cheltuieli de procedura inclusiv a creantelor suplimentare ce vor constitui obiectul
inscrierii in Tabelul suplimentar de creante poate fì estimata la aproximaliv zo%o din valoarea
obtenabila din valorificarea activelor, fiind compusa din:

. cheltuieli cu paza;

. cheltuieli cu utilitatile;

. cheltuieli cu reglementarea situatiei juridice a bunurilor;

. cheltuili de marketing;

. cheltuieli cu salariile (gestionari, contabilitate);

. cheltuieli de deplasare;

o cota UNPIR de z%" din sumele atrase la masa credala;

. onorariullichidatoruluijudiciar;

e creantele suplimentare ce vor constitui obiectul inscrierii in Tabelul suplimentar.

Raportat la cele aratate mai sus privitoare la cheltuielile de lichidare si datoriile din perioada de

observatie, algoritmul in functie de care se calculeaza valoarea estimativa care ar fi primita de

creditori in caz de faliment trebuie sa tina seama de faptul ca distribuirea sumelor se face potrivit
art. rzt si art. rz3 avand in vedere urmatoarele prioritati:
1. Suportarea cheltuielilor de procedura, in cuantum de 9.279.887 lei. Dupa scaderea acestor

cheltuieli de procedura din totalul sumelor obtinute din valorificarea activelor, estimand ca s-

7

1¡6.871¡.zzo,=7 :16.87:ì.zzo.-:-TOTAT, lf)(tu4'



l
MUSAT ¿/ASOCIATII

Restructu ring\l nsolvency

ar putea obtine Loo%o din valoarea de vanzare fortata determinata de evaluator, respectiv suma
de 46.969.434 lei, raman de distribuit pe urmatorul punct suma de gZ.o9S.S 47lei.

2. Distribuiri in favoarea creditorilor garantati: too%o;

g. Distribuiri in favoarea creantelor salariale - too%o;

4. Distribuiri in favoarea creantelor bugetare - tooo/o;

S. Distribuiri in favoarea creantelor chirografare - Looyo.

Sintetizand, se poate observa ca, in cazul intrarii in faliment a Societatii, creantele ar'
fï achitate intr-o pondere de tooo/o.

(ii) In ipoteza reorganizarii

In cazul reorganizarii prin continuarea activitatii curente se presupune distribuirea catre creditorii
inscrisi la masa credala a urmatoarelor procente:

1. Distribuiri in favoarea creditorilor garantati: too%o;

2. Distribuiri in favoarea creantelor salariale: too%o;

g. Distribuiri in favoarea creantelor bugetare: too%o;

4. Distribuiri in favoarea creantelor chirografare: roo o/o.

De asemenea, prin reorganizarea Societatii se achita in integralitate si datoriile acumulate in
perioada de observatie, precum si datoriile curente nascute in perioada de reorganizare.

Ca o concluzie a celor expuse mai sus, in ambele ipoteze creditorii ar beneficia de achitarea in
integralitate a creantelor.

Cu toate acestea, facand o comparatie intre gradul de satisfacere a creantelor atat in cazul
reorganizarii, cat si in cazul falimentului, aratam ca, desi in ambele proceduri exista un patrimoniu
vandabil destinat platii integrale a pasivului, in procedura reorganizarii,lichiditatilor obtinute din
eventuala vanzare a bunurilor din averea Debitoarei li se adauga profÌtul obtinut din continuarea
activitatii Societatii, acesta fiind totodata destinat platii pasivului.

4. Avantaje pentru principalele categorii de creditori

Avantaje pentru creditorii garantati

In ceea ce priveste creditorii garantati, implementarea prezentului plan de reorganizare prezinta
benefìcii in ceea ce priveste gradul de recuperare a creantelor detinute de catre acestia. Asa cum se

va putea observa si din sectiunile ulterioare, procentul de acoperire al acestor creante, astfel cum
acesta se propune a fi realizat prin Programul de plati, este de tooo/o din valoarea creantelor
garantate, din totalul creantelor inscrise in Tabelul definitiv.

Avantaje pentru categoria creditorilor salariali

Alternativa reorganizarii este singura in care se asigura atat realizarea integrala a creantelor
salariale, cat si pastrarea locurilor de munca pentru o parte semnificativa a acestora.

Prin Programul de plati propus aceste creante inscrise in Tabelul definitiv vor fi achitate in
integralitate.

8



,

MUSAT ø/ASOCIATII
'Restructuring\lnsolvency'

Cu privire la pastrarea locurilor de munca a actualilor salariati trebuie mentionat faptul ca, in
ipoteza deschiderii procedurii de faliment fata de Societate, toti salariatii acesteia urmeaza a-si
pierde actualele locuri de munca. Sub acest aspect, in conditiile in care piata fortei de munca se

caracterizeaza s) o supraoferta a fortei de munca raportat la cerere, apreciem ca implementarea
Planului este benefica creditorilor cu creante salariale.

Avantaje pentru categoria creditorilor bugetari

Pe baza previziunilor de fluxuri de numerar care vor sustine realizarea Planului de reorganizare,
creantele inscrise in aceasta categorie vor fi platite conform prevederilor sectiunii ,,Programul de
plata al creantelor", respectiv in proportie de too%o.

In plus, fata de cele mentionate mai sus, continuarea activitatii economice, inseamna mentinerea
unui important contribuabil care, achitand impozite si taxe aferente activitatii curente, intregeste
resursele financiare publice, precum si pe cele locale.

Avantaje pentru categoria creditorilor chirografari

Pe baza previziunilor de fluxuri de numerar care vor sustine realizarea Planului de reorganizare,
creantele inscrise in aceasta categorie vor fi platite in proportie de roo%o.

In plus, un beneficiu rezulta tocmai din continuarea activitatii economice, in sensul ca, daca vor
dori continuarea relatiilor comerciale, vor putea derula noi afaceri cu un partener viabil in zona.

III. PREZENTAREASOCIBTATII

1. Scurt istoric al Societatii

1.1. Infiintarea Regiei Autonome de Electricitate "Renel"

Prin H.G. nr. 7rggltggo a fost infiintata la data de rz noiembrie r99o Regia Autonoma de

Electricitate Renel (denumita in continuare "Renel"), avand ca obiect principal de activitate
producerea, transportul si distributia energiei electrice, producerea si transportul energiei termice,
intretinerea si repararea agregatelor si instalatiilor energetice, dezvoltarea sistemului energetic
national, precum si importul si exportul de energie electrica.

Cu privire la patrimoniul Renel, H.G. nr. ttggltggo prevedea ca acesta se constituie prin preluarea
actir,rrlui si pasivului de la unitatile economice, social-culturale si de invatamant prevazute in
Anexa r a actului normativ mai-sus mentionat.

Potrivit art. 7 din Regulamentul de organizare si functionare a Renel, aceasta din urma detinea
proprietatea asupra bunurilor aflate in patrimoniul sau. In exercitarea dreptului de proprietate,
Renel folosea si dispunea in mod autonom, in conditiile legii, de bunurile aflate in patrimoniul sau,

in vederea realizarii obiectului de activitate, si beneficia de rezultatele utilizarii acestora.

De asemenea, potrivit prevederilor art. 4 din H.G. nr. ttggltggo, Renel administra si exploata
toate bunurile mobile si imobile necesare functionarii sistemului energetic national, precum si cele

cu caracter medical, social, cultural si de invatamant din domeniul sau de activitate, avand in
componenta filiale, uzine, fabrici, ateliere, centre, oficii etc.

9



)

MUS,{T ø/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

L.2. Infïintarea Cornpaniei Nationale de Electricitate S.A.

Prin H.G. nr. S61ltg98 au fost infiintate Compania Nationala de Electricitate S.A. (denumita in
continuare ,rCNE"), alaturi de Societatea Nationala "Nuclearelectrica" S.A. si de Regia Autonoma
pentru Activitati Nucleare, prin reorganizarea Renel, care ulterior s-a desfiintat.

Capitalul social al CNE a fost constituit prin preluarea de parti din actir,ul si pasivul Renel,
evidentiate in balanta de verificare contabila la data de 3r.o3.r998, fiind detinut in intregime de

statul roman, reprezentat prin Ministerul Industriei si Comertului.

Obiectul de activitate principal al CNE era producerea de energie electrica, transportul,
dispecerizarea, distributia si vanzarea acesteia, producerea si vanzarea energiei termice,
exploatarea si dezvoltarea Sistemului energetic national.

CNE asigura serviciul public de alimentare cu energie electrica a tuturor categoriilor de

consumatori racordati la Sistemul energetic national, in baza unor contracte incheiate in acest
sens. Totodata, CNE desfasura complementar si alte activitati pentru sustinerea activitilor de baza
privind protectia mediului, asigurarea combustibilului, functia de operator comercial pentru intreg
sectorul energiei electrice, precum si activitati din domeniile financiar si bancar, potrivit legii.

Prin acelasi act normativ, CNE a fost desemnat ca fiind operatorul autorizat de catre Ministerul
Industriei si Comertului al sistemului energetic national, raspunzand de functionarea acestuia in
conditii de siguranta.

Prin H.G. 365/1998 au fost infiintare trei fìliale ale CNE, respectiv: (i) Filiala de producere a

energiei electrice in hidrocentrale - Societatea Comerciala Hidroelectrica S.A.; (ii) Filiala de

producere a energiei electrice si termice in termocentrale - Societatea Comerciala Termoelectrica
S.A. si (iii) Filiala de distributie a energiei electrice - Societatea Comerciala Electrica S.A.

Capitalul social al filialelor a fost subscris si varsat in totalitate de catre CNE, in calitate de actionar
unic.

1.8. Infiintarea Societatii Comerciale de Distributie si Furnizare a Energiei Electrice
Electrica S.A.

Prin H.G. nr. 6zTlzooo a fost infiintata Societatea Comerciala de Distributie si Furnizare a

Energiei Electrice Electrica S.A. (denumita in continuare "Electrica"), alaturi de alte trei societati
comerciale, prin divizarea CNE, care a avut ca si consecinta desfiintarea acesteia din urma.

Capitalul social al Electrica s-a constituit prin preluarea activului si pasivului CNE si ale filialelor
sale, pe baza bilantului contabil intocmit la data de 3r.rz.r99g, si era detinut in intregime de catre
Statul roman, in calitate de actionar unic, reprezentat de Ministerul Industriei si Comertului.

Conform Statutului de organizare si functionare al Electrica, scopul societatii era acela de a asigura
serviciul public de distributie si furnizaÍe a energiei electrice, prin efectuarea de acte de comert
corespunzatoare obiectului de activitate aprobat prin Statutul acesteia, precum si prestari de

servicii.

Bunurile proprietate publica a statului atribuite fostei CNE prin H.G. g6S/1998, au fost preluate,
dupa caz, de catre societatile infiintate prin H.G. 6z7f zooo,fara a fi incluse in capitalul social al
acestora.

10



]

MUS.{T d/ASOCIATII
Restructuring\lnsolvency

1.4. Infiintarea fïlialelor Electrica

Prin Hotararea Guvernului nr. Lg42l2ooy au fost infiintate 8 societati comerciale ca fìliale ale
Electrica precum si 8 sucursale de intretinere si servicii energetice ale acesteia, acestea din urma
fara personalitate juridica. Principalul obiect de activitate al filialelor este acela de distributie si
furnizare a energiei electrice.

Totodata, actul normativ mentionat mai sus prevede ca activitatea de investitii urma sa fie
atributul exclusiv al Electrica, care va elabora programe de dezvoltare pe ansamblu si pentru
fiecare filiala si va asigura contractarea si implementarea lor.

1.5. Infiintarea FISE Electrica Serv S.A.

Prin H.G. nr. 74/zoo5 a fost infiintata Societatea Comerciala Filiala de Intretinere si Servicii
Energetice Electrica Serv S.A. (denumit in continuare "Electrica Serv"), prin divizarea Electrica.

Potrivit art. z din H.G. 74l2oo1, Electrica Serv are ca obiect principal de activitate realizarea
lucrarilor de intretinere si reparatii la instalatiile de distributie, alte activitati de prestari de

servicii, precum si executarea de lucrari de investitii pentru filialele de distributie si furnizare a
energiei electrice, la care Electrica este actionar.

Capitalul social al Electrica Serv s-a constituit prin preluarea unei parti din patrimoniul Electrica,
prin aport in natura si in numerar, in baza balantei de la 3r.ro.zoo4, fiind detinut in intregime de

catre aceasta din urma, in calitate de asociat unic.

1.6. Infiintarea Servicii Energetice Oltenia

Societatea a fost infiintata ca societate comerciala pe actiuni in baza H.G. nr. T6olzoro din data de

2t.o7.2oro, ca urmare a reorganizarii Electrica Serv, filiala a FEE Electrica, ca rezultat al divizarii
prin desprindere a unei parti din patrimoniul acesteia, in temeiul art. 2So1 lit. b) din Legea nr.

SL/Lggo si crearii a 5 noi societati comerciale, avand ca unic actionar Electrica.

Societatea a fost inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub numarul de ordine
Jtílzo4olzorr atribuit la data de z5 noiembrie 2011, avand codul unic de inregistrare nr.
29389861.

Durata pentru care este constituita Societatea este nelimitata, activitatea acesteia urmand sa se

desfasoare de la data inmatricularii in Registrul Cornertului.

Potrivit H.G. nr. 76of zoto, Societatea a preluat toate drepturile, si-a asumat toate obligatiile
corespunzatoare patrimoniului preluat de la Electrica Serv si s-a subrogat in drepturile si
obligatiile ce decurg din raporturile juridice ale acesteia in relatiile cu tertii, inclusiv in litigiile in
curs, precum si in toate raporturile juridice fiscale cu Ministerul Finantelor Publice prin Agentia
Nationala de Administrare Fiscala si unitatile cu personalitate juridica, subordonate acesteia.

De asemenea, potrivit art. 4 alin. (z) din H.G. nr. 76o/zoto, predarea-preluorea actiuului sí
pasiuului transferate dín patrímoniul Electrica Seru in patrimoníul Seruícä Energetíce Oltenia se

face pe baza de protocol de predare-preluare, conform situatiilor financiare anuale intocmite la
data de gt.72.2oog, dupa inmatricularea Societatii in Registrul Comertului(i.e., z5.rr.zorr).

Ca urmare a inmatricularii Societatii in Registrul Comertului, intre Seruicíi Energetíce Oltenía si

11



I

MUS,{T ø/ASOCIÄTII
Restructu ri n g\l nsolvency

Electrica Seru afost íncheíat Ia data de t4.oz.zo12 Protocolul de predare-preluare a elementelor
de natura actíuelor, datorälor sí capitalurilor proprif, in conformitate cu Proiectul de divizare al
Electrica Serv (publicat in Monitorul Oficial al Romanieinr. 4g7o/21.10.2o1o).

2. Structura actionariatului

Servicii Energetice Oltenia s-a constituit prin reorganizarea prin divizare a Societatii Comerciale
Filiala de Intretinere si Servicii Energetice Electrica Serv S.A. (denumita in continuare Electrica
Serv", *F.I.S.E. Electrica Serv"), filiala a Societatii Comerciale de Distributie si Furnizare a

Energiei Electrice Electrica S.4., in temeiul H.G. nr. Z6o din data de 27.o7.2oLo privind infiintarea
societatilor comerciale Servicii Energetice Banat S.4., Servicii Energetice Dobrogea S.4., Servicii
Energetice Moldova S.4., Servicii Energetice Oltenia S.A. si Servicii Energetice Muntenia S.A.

Actionarul unic al Debitoarei este Societatea de Distributie si Furnizare a Energiei Electrice
Electrica S.A. (denumita in continuare ú'Electrica"), persoana juridica romana, cu sediul social in
Bucuresti, Sector t, Str. Grigore Alexandrescu nr. 9, inregistrata in Ofìciul Registrul Comertului
sub nr. J+olZ+zS/2ooo, avand cod unic de inregistrare tgz67zzt.

g. Capitalul social

Potrivit Statutului, capitalul social al Servicii Energetice Oltenia este de 7o.z4t.8oo RON, din care

aport in numerar (din casa, banca) u.o77.888 RON si diferenta de 59.r65.9t2 RON in active
imobilizate, varsat integral la data infiintarii.

Capitalul social este imparlit in 7.oz4.r8o actiuni nominative, fiecare actiune cu valoare nominala
de ro RON, si se constituie prin preluarea de la Electrica Serv a unui ,,capital social" in valoare de
6g.8SS.8Zg RON si a ,,altor rezerve" in valoare de 4og.gz7 RON.

Capitalul social este in intregime detinut de Electrica si a fost varsat integral la data constituirii
Servicii Energetice Oltenia.

In conformitate cu prevederile art. (r) alin. (r) din H.G. nr. 76o din zr.o7.zoro, Electrica este

actionar unic al Servicii Energetice Oltenia, isi exercita toate drepturile si isi asuma toate obligatiile
ce decurg din aceasta calitate, in conditiile legii.

4. Descrierea obiectului de activitate

Servicii Energetice Oltenia are ca domeniu principal de activitale "Lucrari de constructií a
proíectelor utilitare" (cod CAEN 4zz) si ca obiect principal de activitate "Llrcrerí de constructä a
proiectelor utilítare pentru electricitate sí telecomunícetti" (cod CAEN 4222).

Totodata, Societatea a inregistrat la Oficiul Registrului Comertului o lista extinsa de obiecte
secundare de activitate, care acopera activitati specifice sectorului productiei, al lucrarilor de

constructii si instalatii, comunicatiilor, comertului, transportului, consultantei, diverselor servicii
etc.

S. Structura particþatiilor in alte firme sau a altor fïrme in Societate

Servicii Energetice Oltenia nu detine participatii in alte societati.

In ceea ce priveste structura participatiilor altor firme in Societate, aratam ca acest aspect a fost

12



I

MUSAT ø/ASOCIÄTII
Restructu ri n g\l nsolvency

tratat Ia Capitolul intitulat "Structura octíonari.atului",

6. Organizarea si functionarea Societatii

6.t. Adunarea generala a actionarilor

Astfel cum am mentionat si mai sus in cadrul sectiunii "Structura actionaríatuhti", calitatea de

actionar unic al Societatii este detinuta de Electrica, care este reprezentata in cadrul Adunarii
generale a actionarilor Servicii Energetice Oltenia inbaza mandatelor de reprezentare acordate in
acest sens.

Potrivit actului constitutiv al Societatii, Adunarea generala a actionarilor este formata din 3
membri, care sunt numiti si revocati de catre Adunarea generala a actionarilor Electrica, in baza
mandatului emis de Ministrul Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri.

Adunarea generala a actionarilor Servicii Energetice Oltenia era organul de conducere al Societatii,
care decidea asupra activitatii si asupra politicii ei economice si de afaceri.

Adunarea generala a actionarilor se convoca de catre Consiliul de administratie, ori de cate ori era
necesar, in conformitate cu prevederile legale in vigoare si cu dispozitiile din Statutul Societatii, cu

cel putin 3o zile inainte de data stabilita, prin scrisoare recomandata.

Potrivit Statutului Societatii, Adunarile generale ordinare ale actionarilor aveau loc cel putin o data
pe an, in cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar, pentru examinarea bilantului
contabil si a contului de profit si pierderi pe anul precedent si pentru stabilirea programului de

activitate si a bugetului de venituri si cheltuieli pe anul in curs.

6.2. Administratorul special

Potrivit art. r8 din Legea nr. 85/zoo6, dupa deschiderea procedurii, adunarea generala a
actionarilor debitorului va desemna, pe cheltuiala acestora, un reprezentant, persoana fizica sau
juridica, administrator special, care sa reprezinte interesele societatii si ale acestora si sa participe
la procedura, pe seama debitorului.

Conform legii, administratorul special are urmatoarele atributii:

(Ð exprima intentia debitorului de a propune un plan, potrivit art. z8 alin. (r) lit. h), coroborat
cu art. gg alin. (z);

(iÐ participa, in calitate de reprezentant al debitorului, la judecarea actiunilor prevazute la art.

79 si 8o;

(iiÐ

(iv)

(v) administreaza activitatea debitorului, sub supravegherea administratorului judiciar, dupa
confirmarea planului, ;

(vi) dupa intrarea in faliment, participa la inventar, semnând actul, primeste raportul final si
bilantul de inchidere si participa la sedinta convocata pentru solutionarea obiectiunilor si
aprobarea raportului;

13

formuleaza contestatii in cadrul procedurii reglementate de prezenta lege;

propune un plan de reorganizare;



l
MUSÄT ø/ASOCIATII

'Restructuring\lnsolvency'

(viÐ primeste notificarea inchiderii procedurii.

In data de 3o.o5.zor4 Adunarea generala a actionarilor a hotarat desemnarea in calitate de
administrator special al Servicii Energetice Oltenia a domnului Cornel Bobalca, in conformitate cu
art. t8 din Legea insolventei.

Pana la acea data, organele de conducere ale Societatii au fost Adunarea generala a actionarilor,
Consiliul de administratie si Directorii carora le-au fost delegate atributii de conducere a Societatii.

6.3. Administratorul judicíar

Conform dispozitiilor art. zo alin. (r) din Legea nr. 85/zoo6, printre atributiile admnistratorului
judiciar se mentioneaza:

(Ð supravegherea operatiunilor de gestionare a patrimoniului debitorului;

(iÐ conducerea integrala, respectiv in parte, a activitatii debitorului, in acest ultim caz, crt
respectarea precizarilor exprese ale judecatorului - sindic cu privire la atributiile sale si la
conditiile de efectuare a platilor din contul averii debitorului;

(iiÐ

(rÐ

mentinerea sau denuntarea unor contracte incheiate de debitor;

incasarea creantelor; urmarirea incasarii creantelor referitoare la bunurile din averea
debitorului sau la sumele de bani transferate de catre debitor inainte de deschiderea
procedurii; formularea si sustinerea actiunilor in pretentii pentru incasarea creantelor
debitorului, pentru aceasta putand angaja avocati;

(v) cu conditia confirmarii de catre judecatorul sindic, incheierea de tranzactii, descarcarea de
datorii, descarcarea fidejusorilor, renuntarea la garantii reale.

Prin hotararea pronuntata in data de t4.o1.2ot4 in dosarul nr. 2;7o/6yl2ot4 aflat pe rolul
Tribunalului Dolj, Sectia a II-a Civila, s-a dispus deschiderea procedurii generale a insolventei fata

de societatea Servicii Energetice Oltenia, cu sediul in Craiova, Str. Brestei nr. 5, Judetul Dolj,
numar de ordine in Registrul Comertului Jt6lzo4of 2oLL, cod unic de inregistrare 2938986r.

Prin aceeasi hotarare instanta a numit MUSAT & ASOCIATII - Restructuring\Insolvency S.P.R.L.
in calitate de administrator judiciar provizoriu al Debitoarei.

In cadrul sedintei din data de o7.to.zo14, cu o majoritate de 77,62910 din valoarea totala a

creantelor cu drept de vot inscrise in Tabelul preliminar al creantelor, Adunarea Creditorilor
Servicii Energetice Oltenia a decis confirmarea MUSAT & ASOCIATII - Restructuring\Insolvency
S.P.R.L. in calitate de administrator judiciar al Societatii.

7. Resurse umane

7.L. Prezentare generala

Societatea a dobandit cea mai mare parte a salariatilor cu ocazia constituirii sale, prin transferul
acestora de la Electrica Serv in cadrul procedurii de divizare a acesteia din urma, Servicii
Energetice Oltenia preluand astfel un numar de S69 de salariati.

In prezent, conform informatiilor oferite de reprezentantii Societatii (í.e., Organígrama Societatií
14



I

MUSAT ø/ASOCI,{TII
Restructu ri n g\l nsolvency

íntocmita Ia data de tg.ot.zotg), in urma procesului de disponibilizare, finalizat la data de

o7.tr.2or4, Servicii Energetice Oltenia are un numar de 247 de salariati incadrati cu contracte
individuale de munca incheiate cu Societatea, dintre carct 245 de salariati au incheiate contracte de
munca pe perioada nedeterminata, iar z salariati au contracte incheiate pana la data de gl.o7.2or1.

Fondul lunar de salarii, potrivit vechiului Contract Colectiv de Munca aplicat la nivelul Societatii
pana la data de gr.t2.2ot4, a fost in cuantum de76o.464lei. Incepand cu luna februarie zot5,
dupa aplicarea la nivelul Societatii a noului Contract Colectiv de Munca, fondul lunar de salarii a
fost diminuat, pana la valoarea de7z4.z6glei.

Facilitatile acordate salariatilor au fost de asemenea diminuate, de la valoarea de 47.974lei la

46.250 lei. Totodata, odata cu implementarea noului nomenclator si a grilei de salarizare, castigul
mediul brut/salariat a scazut, de la valoarea de 3.078 lei la valoarea de z.ggzlei.

Potrivit informatiilor oferite de catre Societate, categoriei personalului direct productiv i se acorda
sporuri, in functie de timpul efectiv lucrat. Pe de alta parte, categoria personalului indirect
productiv nu primeste sporuri, cu exceptia consilierului juridic, care este incadrat in categoria de
personal TESA.

Potrivit informatiilor furnizate de Societate, cei 247 de salariati erau incadrati, conform
contractului colectiv de munca aplicabil, astfel:

Nr.
l)el's

Salal irr tìt'
b¿tz¿t

'l'otal
:ìl)( )rurl

Sa la rirr
brr rt

Sal¿rt'itt
nretliu
ll lr rt

F rtnctit Httt't ¡4it'

Analist
Auditor intern
Bobinator
Consilier juridic
Contabil
Director administrativ-
economic
Economist
Electrician
Inginer
Lacatus mecanic
Macaragiu
Magaziner
Maistru
Mecanic auto
Psiholog
Referent de specialitate
Revizor contabil
Sef atelier auto
Sef centru
Seflaborator
Sef serviciu
Sofer
Strungar
Subinginer

2
1

1

1

3

5.B32
4.570
2.788
4.997
7.924

9.063

47.489
3r8.zr9
roz.465

7.274
2.428
4.568

35.408
rB.z53

o
2.677

4.468
4.852

35.454
o

5.o86
40.101
4.8t6

14.447

tl2
56
56
S6

r6B

56

784
7.28o
r.68o

r6B
56
tt2

560
392

o

56
S6
S6

392
o

56
8g6
ttz

224

o
32.t48

r.477
zz6
362

o
r.496

6g6
o
o
o
o
o
o
o

5.591
o

207

5.944
4.626
3.234
5.552
8.o92

9.119

48.273
357.647
to5.6zz

2.668
2.846
4.68o

37.464
L9.34r

o
2.733
4.524
4.908

35.846
o

5.L42
+6.s88
4.928

t+.828

2.972
4.626
3.234
5.552
2.697

9.t19

3.448
2.75L

3.521
2.556
2.846
2.340
3.746
2.763

o
2.733

4.524
4.908
5.121

o
5.r42
2.912
2.464
3.720

o
o

390
499

o

o

L4

130

3o
3
1

2
10

7
o
1

1

1

7
o
1

t6
2

4
Tehnician 7 ry.954 Sg2 o zo.g46 2.go7

Total valori medil: 2.88g S6 !74 g.tt4

,Surso.' Analiza Musat&Asociatíi-Restructuring\InsoluencA pe baza datelor furnizate de Societate

15



I

MUS,{T d/ASOCIATII
Restructuring\lnsolvency

s.c-'
OLTENIA"S,A.

la d¡ta de
r9.01.201Ð

I

a

eraf
I

Ic
I

CO.lfP/tRTI¡IfEMI[r¿RESIIF,SE

I

I
S¡PROTE

I
I

CO,}{PÁRÍTJI{A¡\TL¿L SÃCREN'IÃ¿T4
DOC TE

I
f,

c

ll I
DII.EC FROI'UCTIE

UCÎIE

Lt7 9

r9lIó

¿¡¿DESERtnCrr
A ¡SCIR

OI¡¡l

I'IRECTL4
.EC 10

JI Is
4

t5

JJ

I

c

4
s

I -l I

I 235 I

30 I

CO.¡"{PÁRTI]Ifå\|IL¡¿ CANTABI LTTATE

j

tl I JTU I :8
¡t I t0

)4 láÐlrflÀ?srRÁIII¡
4

?l
2

1ì

¡
I TäTE'}fEDILi DR R*çE

20

IT

I
i0 I

j
t

?6

!s

t

COMPARTIMENTL'LAPRO
5

CEÀTRLI¿DESERI'ICIT TICE
HTI

I./¿ DE SERTiIC¡I ãJ\¡ERGETTCE
2ITÃX;L¡ÈDRIA

1.1

t
p ucer¿

247
lo
{5

192
S ft rsono¿IEsÁsi fndi¡ecf Productiu
4ftrso¿û¡

16



]

MUS,{T @NSOCIÄTII
Restructuring\l nsolvency

7.2. Evolutia anuala a personalului Societatii (in perioada de referinta zorz-zor4)

Evolutia anuala a personalului Societatii, pentru perioada de referinta 2or2 - 2oL4, se regaseste in
tabelele de mai jos, defalcata pe categorii (TESA' direct/indirect productiv), la nivelul punctelor de

lucru in care Societatea desfasoara activitate:

Craiova
Alexandria
Dr. Tr.
Severin
Pitesti
Rm Valcea
Slatina
Tg. Jiu
Sediu

8z
51

5
4

3
4
4
5
4

B

6

2

9
6

3
9

95
6t

38
86
43
Z8
8Z

33
73
33
7o
74

Craiova
Alexandria
Dr. Tr.
Severin
Pitesti
RmValcea
Slatina
Tg. Jiu
Sediu

73
43

27
6t
3o
6o
6g

4
2

3
5
4
5
5

3
6

2

7
6

3
I

8o
51

32
73
40
68
Z6

Craiova
Alexandria
Dr. Tr
Severin
Pitesti
Rm Valcea
Slatina
Tg. Jiu
Sediu

40
22

19

zB
22
24

S6

2
2

I
2
2
2

3

2 44
24

20
3o
25
z6
39

1

Sursc; Anqlizq Musat&Asociatä-Restructuring\Insoluency pe baza datelor furnizate de Societate

Prtnct tìt'
I r¡t'r'rr

I ) i rt'r't
¡lt rltlttt'tir

Irrtlilt'r't
¡lrotlttcti t

"o 12

'l'r.:sA 'l'o'l'.\t.

t'o't'AI +lb 29 94 539

Ptult't tlt'
Irrcl u

I ) i ltrt't
¡ltr rcl trctir

Inrlilt,r't
lllotl rrctir

,¡r)llJ

t't.tsA 't'o'l'At.

'tr)'l'.\l ')E-.)., :.rfì ,9'¿ +(¡-

Ptrrrt't tìr
Irrcnr

l )i rect

¡rrotì ttctir

,'()t4

I ttrlit er'1

1llorltt c tir
l'þtsA I'O',1"\l

'fo'l'AL l9l l4 I

17



t

MUSAT d/NSOCIATII
hestructuring\lnsolvency'

In perioada analizata, numarul mediu de salariati a fost S39 la nivelul anului 2oL2, scazand treptat
pana la valoarea de 246, in zot4.

Dupa cum se poate observa si in grafÌcul de mai jos, structura personalului a fost relativ constanta
in perioada 2oL2-2oL4, personalul direct productiv avand ponderea cea mai mare in total personal,
respectiv de 76%.In aceeasi perioada, personalul TESA si indirect productiv au reprezentat t7%o,

respectiv 6% dintotal personal.

Evolutia structurii personalului in perioada 2ott-2o14

78%
76%

77%

20t4

E D¡rect productiv

3 lndirect productiv

II TESA

2013

2012

Sursc.' Anqlizs Musat&Asociatä-Restructuring\Insoluency pe bazainformatäIor trønsmise de Societate

La data de 3r decembrie 2014 personalul direct productiv reprezenta aproximativ 77% din totatul
salariatilor Servicii Energetice Oltenia, personalul TESA t7%o, iar personalul indirect productiv
numai 6%.

Structura personalului la 3r.rz .2or4

TESA

Indirect productiv
6%

17o/o

77o/"

Direct
productiv

,Sursa.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\Insoluency pe baza informatüIor transmise de Societate

rB



I

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

7.8. Clasificarea personalului

7.8.r. Personalul direct/indirect productiv

Din totalul numarului de salariati ai Societatii, in luna ianuarie 2cl4, un procent de 6,070/o era
reprezentat de personal indirect productiv, dupa cum se poate observa si din tabelul de mai jos,

care arata situatia personalului direct si indirect productiv, precum si dispunerea teritoriala a

acestuia:

'lì rta I

¡relsorral

I ntli ¡'er:t

¡rrotl rrt'tir
I )iret't

1l rotl rrcti r

F Lt nt't ia /Prrnct tlc lut'r'rr Prrnctiai tnt'seria
lneset'lil

Craiova

Slatina

Tg. Jiu

Rm.Valcea

Tr. Severin

Pitesti

Alexandria

40

z6

39

24

2L

3o

27

2

3

I

l lnglner, 1slng,
r tehnician

1 lnglner, 1

economist

2lnglner, 1

tehnician

I ln8lner, I
tehnician

l rngrner

r inginer, r
tehnician

r inginer, r
tehnician

t inginer, z sing, 4 maistri, r
mecanic, 1 strungar, t lacatus, 5

soferi, z mecanici, zo
electricieni

3 ingineri, t maistru, z soferi, rB
electricieni

4 ingineri, z sing, r maistru, 4
mecanici auto, I strungar, 22

electricieni, z soferi

4 ingineri, r subinginer, 2 soferi,
15 electricieni

r inginer, z maistri, z soferi, 15

electricieni

3 maistri, z soferi, r lacatus, zz
electricieni

4 ingineri, r mecanic auto, 2
soferi, 18 electricieni

37

24

S6

22

20

zB

25

3

2

2

2

.t()7 r5 r92'l'o't"\l

Sursc.' Analizø Musat&Asociatíi-Restructuring\InsoluencA pe baza datelorfurnizate de Societate

Observatii:

(Ð personalul indirect productiv cuprinde sefii de centre zonale/sef atelier auto si tehnicienii cu
pregatirea lucrului cu diferite pregatiri (inginer,tehnician, economist) ;

(iÐ inginerii proiectanti se regasesc in cadrul personalului direct productiv (z aferenti punctului
de lucru din Tg. Jiu, z in Rm. Vilcea si r in Alexandria); de asemenea, 1 ingier chimist isi
desfasoara activitatea in cadrul punctului de lucru din Slatina;

(iiÐ in categoria personalului direct productiv sunt inclusi sefii de echipa, care au pregatire de

inginer/subinginer/maistru.

7.8.2. Prezentarea personalului direct productiv

Dupa cum se poate observa din situatia prezentata mai sus, majoritatea personalului angajat la
nivelul Servicii Energetice Oltenia este reprezentat depersonal direct productiu.

Prezentam, mai jos, structura personalului direct productiv al Societatii, impartit pe echipe si zone

de lucru (Analizo Musat&Asociatií-Restructuring\Insoluency pe baza datelor furnizate de

Socíetate, ualabíIa Ia data de tg.ot.zot5):

t9



I

MUSÄT 4/ASOCIATII
Restructu ring\lnsolvency

CENTRTTL DE SERVICII ENERGETICE CRAIOVA

6 membri

maistru
mecanlc
strungar principal

1

1

1
Echipa nr. r

electrician 1

lacatus mecanic 1

electrician 1

Echipa nr. z 7 membri electrician
1

2
1

Echipa nr.3 8 membri 1

1

SU

electrician

Echipa nr. 4 5 membri
1

1

electrician
a

Echipa nr. 5 4 membri electrician principal I
electrician 2

gr.7-B 1

Echipa nr. 6 5 membri sofer gr. 5-6 3

1'O'fAL 35
sofer t-2 1

CENTRTIL DE SERVICII ENERGETICE SLATINA
maistru
electrician principal s
electrician 7

1

Echipa nr. r r3 membri

Echipa nr. z 7 membri electrician principal 2
electrician 4

Proiectare
2
1

nr z membri
l mem

sofer

't'o't'Ar.

CENTRTIL SERVICII ENERGETICE TARGTT-JITI

Echipa nr. r 8 membri
maistru 1

electrician principal 6
electrician 1

Echipa nr. z 8 membri
1

2electrician
subinginer 1

Echipa nr. 3 8 membri electrician principal 2
electrician s

Echipa nr. 4 z membri sofer gr. 3-4 2

Proiectare z membri inginer principal 1

'fo't)\L z8
1

20



]

MUSAT@ASOCIATII
Restructu rin g\lnso lvency

CENTRTII, SERVICII ENERGETICE VALCEA
inginer principal

Echipa nr. r 6 membri electrician principal
electrician g

subinginer 1

Echipa nr. z 8 membri electrician principal 2

1

2

Echipa nr. 3

electrician

4 memebri electrician principal
eìectrician

1

2

Echipa nr. 4 z membri sofer gr. 5-6 2
Proiectare z membri
'l'o't'Ar D.U

2

(.ENTRTTL DE SERVICII ENERGETICE DR.TR. SEVERIN

maistru 1
Echipa nr. r 7 membri electrician I

1

Echipa nr. z 6 membri electrician principal 1

Echipa nr. 3 5 membri

electrician

electrician
1

1

Echi nr z membri sofer
't'o't'AL 2O

2

CENTRITL DE SERVICII ENERGETICE PITESTI

maistru principal 1

electrician principal 2Echipa nr. r 7 membri
electrician 3
lacatus mecanic 1

Echipa nr. z 9 membri
maistru

electrician

1

5
maistru 1

Echipa nr. 3 8 membri electrician principal 3
electrician

2Echipa nr.4 4 membri

I'O'fAI, z8
sofer 2

(-ENTRTTL DE SERVI('II ENERGETICE ALEXANDRIA
inginer principal 1

Echipa nr. r 6 membri electrician principal 3
electrician 1

Echipa nr. z 8 membri electrician
1

2

Echipa nr.3 7 membri
inginer principal 1

electrician principal 3
electrician g

Echipa nr.4
Proiectare

z membri
t membru

2
1

1'O'fAI

sofer

2L



I

MUSAT d/NSOCIÄTII
Restructuri ng\l nsolvency

LABORATOR INCERCARI SI VERIFICARI, MANAGEMENT CALITATE - MEDITI

Laborator uleiuri SIATINA inginer principal 1

'I'O'I'AI .>

Laborator contori TG JIU electrician 1

ATELIERTTL REPARA'IT I ATI'I'O

inginer
Echipa reparatii auto TG.
JIU 7 membri inginer colegiu 1

mecanic auto 4
strungar

1

1

Echipa reparatii
CRAIOVA 3 membri mecanic auto

auto
3

'l{)'l'Ar 10

7.9.9. Prezentarea personalului TESA si a personalului indirect productiv

Personalul TESA (Tehnic, Economic si Socio-Administrativ) isi desfasoara activitatea la sediul
social al Servicii Energetice Oltenia. Acest personal este structurat in cadrul a 3 Directii (Generala,

Tehnic Productie si Administrativ Economica), Ia nivelul carora se afla z directori. De asemenea,

cele 3 Directii au in subordine compartimente.

Personalul "TESA" desfasoara urmatoarele tipuri de activitati:

- asigura suportul pentru desfasurarea activitatii juridice si de personal a Societatii;

- intocmeste rapoarte periodice;

- asigura reprezentativitatea Societatii la controalele efectuate de institutii ale statului, precum:
Agentia Nationala de Administrare Fiscala, Inspectoratul Teritorial de Munca, Inspectoratul
pentru Sistuatii de Urgenta, Garda de Mediu, Curtea de Conturi, Administratia Judeteana
pentru Ocuparea Fortei de Munca etc.;

- realizeaza analize detaliate a activitatii in ansamblu a Societatii, ori pe chestiuni punctuale, atat
in ceea ce priveste istoricul Societatii, cat si previziuni pentru perioada urmatoare;

- asigura suportul pentru desfasurarea activitatii de productie a Societatii (ex. prin achizitii,
facturare, incasare creante, achitare datoriilor etc.);

- asigura suportul pentru desfasurarea activitatii economico-fìnanciare, gestionarea
patrimoniului Societatii etc.

Prezentam mai jos structura personalului TESA si a restului de personal indirect productiv:

r.r. Compartimentul resurse umane
economist pr.specialist

economist principal
S

S

DIRE('TIA GENERALA Nivel stuclii

consilier juridic S
r.z. Compartimentul juridic

referent de specialitate S

r.3. Compartimentul control general revizor principal
r.4. Compartimentul secretariat, documente clasificate tehnician M

r.5. Compartimentul serviciul intern de prevenire si protectie
inginer principal S

inginer colegiu SSD

S

r.6. Compartimentul audit public intern economist principal S

DC

.TO'TAI- PERSONAL DIRECTIA GENERALA:



t

MUSAT d/NSOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

DI RECTIA TEHNIC PRODTTCTIE Nivel studii
Director tehnic productie s

inginer principal S

inginer principal S

analist programator S

inginer S
z. r. Compartimentul productie

rngrner S

economist S

economist S

tehnician M

z.z. Compartimentul coordonare auto, ISCIR inginer colegiu SSD

sef atelier
2.3. Atelierul reparatii auto

subinginer principal SSD

sefcentru S
2.5. Centrul de servicii energetice Craiova

tehnician M

sefcentru s
2.6. Centrul de servicii energetice Slatina

economist S

sefcentru s
2.7. Centrul de servicii energetice Tg. Jiu

tehnician principal M

sefcentru s
2.8. Centrul de servicii energetice Valcea

tehnician M

2.9. Centrul de servicii energetice Dr. Tr. Severin sefcentru S

sefcentru s
z.ro. Centrul de servicii energetice Pitesti

tehnician M

sefcentru s
z.tt. Centrul de servicii energetice Alexandria

rngrner S

TOTAL PERSONAL
PRODTTCTIE:

DIRECTIA 'TEHNTC
25

DI RÉ]('TIA ADM IN ISTRATIV ECONOMICA Nivel studii

Director administrativ-economic s
economist principal s
economist principal S

3. r. Compartimentul financiar
economist S

contabil M

economist principal S

economist principal S

3.2. Compartimentul contabilitate economist S

economist S

contabil M
inginer principal S

S

M

M

analist programator pr
3.3. Compartimentul patrimoniu administrativ

tehnician principal

contabil

inginer principal S
3.4. Compartimentul SAP-IT

rngrner S

23



l
MUSAT ø/ASOCIATII

Restructu rin g\l nsolvency

economist principal

economist pr.specialist

3.5. Compartimentul aprovizionare economist

magaziner principal M

magazrner M

Sursc.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\Insoluency pe baza datelor furnizate de Societate

7.4. Contractul Colectiv de Munca

Pana la data de BL.L2.2or4, la nivelul Societatii era aplicabil Contractul Colectiv de Munca
(denumit in continuare "CCM") preluat de la Electrica Serv, in temeiul Acordului incheiat intre
parti la data de 1o.o1.2o12.

Fostul CCM a intrat in vigoare la data de r ianuarie zotz si a fost initial valabil pana la data de 3r
decembrie 2019. Prelungirea CCM a fost realizata prin Actul aditional rû. 4f L1.L2.2o13, pentru o
perioada de rz luni, respectiv pana in data de Sr.r2.2ot4.

Incepand cu data de or.or.zo15, la nivelul Societatii este aplicabil un nou CCM, inregistrat la
nivelul ITM Dolj sub nr. glo7.oL.2or5, valabil pana la data de 31.12.2015.

Prelungirea CCM-ului se poate conveni cu cel mult 6o de zile inaintea expirarii acestuia, cu
posibilitatea prelungirii valabilitatii aplicarii lui, in aceleasi conditii, cu renegocierea unora dintre
clauzele sale ori cu negocierea unor clauze noi. Daca contractul nu este denuntat de niciuna din
parti cu 6o de zile inainte de incetare, valabilitatea acestuia se prelungeste prin Act Aditional, dar
cu o perioada ce nu depaseste rz luni.

7.4.L. Principalele modificari cuprinse in noul CCM al Societatii

Principalele modifìcari aduse prin noul Contract Colectiv de Munca aplicabil la nivelul Societatii
sunt prezentate mai jos, dupa cum urmeaza:

o limitarea numarului salariilor compensatorii acordate in cazul concedierii individuale ori a

concedierii colective - un maxim de patru salarii, stabilite la nivelul a 12oo lei/transa;

o diminuarea sporurilor - pentru orele suplimentare se acorda un spor de 75"/o pentru orele
efectuate in zilele lucratoare si sambata si duminica, un spor de tooYo pentru orele lucrate de

sarbatori legale, in cazul in care nu pot fi compensate cu timp liber corespunzator in
urmatoarele 6o de zile dupa efectuarea lor;

. modificarea, in sensul scaderii si uniformizarii cuantumului diurnei, respectiv golei/zí;

. modifìcarea nomenclatorului de functii si meserii prin stabilirea unor limite de salarizare mai
mici in corelare cu COR;

. diminuarea grilei salarizare at z5%o si eliminarea treptelor (fosta grila matriceala);

. diminuarea tuturor facilitatilor acordate ocazional (casatorie, nastere, cv. sicriu, prime jubiliare,
pensionare, etc.), in sensul acordarii la nivelul salariului minim brut pe tara garantat in plata la
data acordarii dreptului;

S

S

S

24



I

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

. sistarea compensarii, pe durata spitalizarii, a diferentei dintre salariul de baza, cu sporuri, si
indemnizatia de boala la care are dreptul salariatul potrivit legii;

. reducerea perioadei de anuntare a organizatiei sindicale reprezentative in cazul concedierilor
colective;

. limitarea perioadei de la r an la 4g zile a obligatiei de a reangaja cu prioritate fostii salariati
disponibilizati, in cazul in care societatea isi relanseaza activitatea;

. diminuarea acordarii ajutoarelor de energie electrica, de la 3ooKwh/luna la r5o kvh/luna;

. reducerea zilelor libere platite cu ocazia unor evenimente familiale deosebite (ex. casatorie,
nastere, deces);

o renuntarea la ziua libera platita - in a treia zi de Paste;

o renuntarea la ziua libera platita - acordata pentru ziua de nastere a salariatului;

. reducerea zilelor aferente concediilor fara plata la care salariatii au dreptul intr-un an

caledaristic, respectiv de la 3o de zile la ro zile calendaristice.

j.4.2. Contractul Individual de Munca

Contractul Individual de Munca (denumit in continuare "CIM") trebuie sa contina prevederile
minimale prevazute de lege pentru incheierea sa valabila, precum si orice alte prevederi
suplimentare prevazute in Contractul Colectiv de Munca. Formatul standard al CIM-ului incheiat
de catre Societate se regaseste in anexa Contractului Colectiv de Munca aplicabil la nivelul Servicii
Energetice Oltenia.

Evaluarea activitatii profesionale a salariatilor se face in conformitate ctJ ,,Procedura Operatíonala
Cadru Calitate-Mediu-Sanatate si Securitate Ocupatíonala - Eualuarea Personalului (...)" carc
detaliaza modalitatea in care este realizata evaluarea profesionala a salariatilor Societatii, pe baza
unor criterii de evaluare a performantei acestora.

7.4.9. Organizatia sindicala

In prezent, la nivelul Societatii exista un sindicat reprezentativ, respectiv Sindícatul Lucratorilor
din Electrícít ate Olt enia.

Constatarea indeplinirii conditiilor de reprezentativitate a Sindicatului a fost realizata prin
sentinta nr. t87olz7.o2.2oL2, pronuntata in dosarul nr. tTgt/gttf zotz de catre Judecatoria
Slatina.

Organizatia sindicala reprezentativa, prin mijloace specifìce ei, sprijina conducerea Societatii in
asigurarea exercitarii atributiilor sale pentru actiuni care nu contravin clauzelor Contractului
Colectiv de Munca.

Potrivit CCM-ului Societatii, organizatia sindicala reprezentativa are urmatoarele drepturi:

de a-si reprezenta membrii, in situatiile legate de Contractul Colectiv de Munca, de legislatia
socio-profesionala si de ansamblul problemelor socio-economice ce-i intereseaza;

25



I

MUSÄT d/NSOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

de a face propuneri angajatorului pentru imbunatatirea activitatii la nivelul locurilor de munca
sau pe ansamblu;

de a organiza activitati conform statutului propriu si Contractului Colectiv de Munca, cu

respectarea dispozitiilor legale ;

de a intreprinde actiuni educative pe probleme de interes sindical sau profesional;

de a organiza adunarea generala anuala in timpul programului de lucru (timpul consumat
pentru aceasta activitate se considera timp efectiv lucrat), cu obligatia de a anunta conducerea
Societatii cu cel putin doua saptamâni inainte de data adunarii generale.

7.4.4. Restructurarea personalului angajat al Societatü

In cursul derularii planului de reorganizare, in vederea realizarii masurilor de restructurare a

personalului Societatii, trebuie ar,ute in vedere dispozitiile speciale ale Legii nr. 85/zoo6, care se

completeaza cu prevederile generale cuprinse in lægea nr. 53/zoog (Codul Muncii).

Astfel, potrivit art. 86 alin. (6) din Legea nr. 85/zoo6, prín derogare de Io preuederíle Legíí nr.
53/zoo3, dupa data deschíderä procedurä, desfacerea contractelor indiciduale de munca ale
personaluluí societatä supuse preuederilor acestei legí se ua foce de urgenta de cotre
administratorul judicíar, fara a fi necesaro parcurgerea procedurä de concediere colectíua. In
acest sens, administratorul judicíar ua acorda personalului concediat un preauiz de tg zíle
lucratoare.

Avand in vedere ca pe perioada derularii prezentului Plan se impune modificarea structurii de
personal a Societatii, in vederea eficientizarii si rentabilizarii activitatii acesteia, administratorul
judiciar, impreuna cu administratorul special si conducerea operativa a Societatii, vor realiza o
analiza a structurii de personal a Societatii.

In urma acestei analize, vor fi implementate, in vederea rentabilizarii si eficientizarii activitatii,
masurile necesare pentru restructurarea personalului, cum ar fi, dar fara a se limita la urmatoarele:

. relocarea salariatilor la alte puncte de lucru, in functie de necesitatile curente ale activitatii
Societatii ori relocarea unor posturi;

. desfiintarea unor posturi din cadrul punctelor de lucru/sediului central, cu consecinta preluarii
atributiilor respective de catre alti salariati;

¡ incetarea contractelor individuale de munca ale salariatilor prin concedieri individuale sau

colective;

. orice alte masuri care nu contravin legislatiei in materie si sunt necesare pentru asigurarea

reusitei Planului de reorganizare al Societatii.

In vederea implementarii masurilor de restructurare a personalului Societatii, administratorul
judiciar va putea aproba toate documentele si operatiunile necesare, cum ar fi, dar fara a se limita
la:

intocmirea unui plan etapizat privind concedierea salariatilor in functie de necesarul de

personal pe parcursul derularii procedurii de reorganizare a Societatii;

z6



I

MUSÄT ø/ASOCIATII
Restructuri ng\lnsolvency

aprobarea deciziilor de desfiintare de posturi sau, dupa caz, de infiintare de posturi noi;

aprobarea organigramei Societatii;

intreprinderea oricaror demersuri necesare si semnarea oricaror documente in vederea angajarii
de personal, in masura in care aceasta operatiune este necesara implementarii strategiei de

reorganizare prevazuta in prezentul Plan;

implementarea sau aplicarea de criterii de departajare la concediere, in masura in care se va

impune;

emiterea notificarilor de preaviz si a deciziilor de concediere;

semnarea documentelor privind incetarea, prin acordul partilor, a contractelor individuale de

munca;

emiterea, dupa caz, de adrese catre agentiile teritoriale privind ocuparea fortei de munca cu
privire la acordarea de servicii de preconcediere ori in vederea redistribuirii salariatilor potrivit
pregatirii acestora.

In ceea ce priveste salariile compensatorii/alte drepturi banesti cuvenite salariatilor la
disponibilizare, acestea se vor acorda potrivit dispozitiilor Contractului Colectiv de Munca aplicabil
la nivelul Societatii si a prevederilor legale relevante. Aceste creante vor avea regimul de creante
curente, nascute in perioada de reorganizare, si urmeaza sa fìe achitate conform documentelor din
care rezulta, fara a fi necesara inscrierea acestora in tabelele de creante ale Societatii.

Avand in vedere ca prin prezentul Plan de reorganizare se prevede ridicarea partiala a dreptului de

administare al Servicii Energetice Oltenia, pe perioada derularii prezentului PIan, Societatea va

avea posibilitatea sa acceseze Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale, in conditiile
prevazute de Legea nr. 2oof 2co6 privind constituirea si utilizarea Fondului de garantare pentru
plata creantelor salariale.

Conditiile principale pentru accesarea Fondului, sunt urmatoarele:

(Ð impotriva angajatorului sa fì fost deschisa procedura generala de insolventa, printr-o
hotarare judecatoreasca ramasa definitiva;

(iÐ ridicarea in tot sau in parte a dreptului de administrare al angajatorului supus procedurii
insolventei.

Din resursele Fondului de garantare se pot suporta urmatoarele categorii de creante salariale:

(a) salariile restante - aferente unei perioade de 3 luni calendaristice, perioada care trebuie sa fie
anterioara lunii in care se solicita acordarea drepturilor;

(b) compensatiile banesti restante, datorate de angajatori pentru concediul de odihna neefectuat
de salariati, dar numai pentru maximum un an de munca - aceste creante salariale se nasc la
data incetarii contractului individual de munca si sunt aferente ultimelor rz luni lucrate
inainte de aceasta data;

(c) platile compensatorii restante, in cuantumul stabilit in contractul colectiv de munca si/sau in
contractul individual de munca, in cazul incetarii raporturilor de munca - aferente unei

27



I

MUSÄT d/ASOCIATII
hestructuring\lnsolvency'

perioade de 3 luni calendaristice, perioada care trebuie sa fie anterioara lunii in care se

solicita acordarea drepturilor;

(d) compensatiile restante pe care angajatorii au obligatia de a le plati, potrivit contractului
colectiv de munca si/sau contractului individual de munca, in cazul accidentelor de munca
sau al bolilor profesionale - aferente unei perioade de 3 luni calendaristice, perioada care

trebuie sa fie anterioara lunii in care se solicita acordarea drepturilor;

(e) indemnizatiile restante, pe care angajatorii au obligatia, potrivit legii, de a le plati pe durata
intreruperii temporare a activitatii - aferente unei perioade de 3 luni calendaristice, perioada

care trebuie sa fie anterioara lunii in care se solicita acordarea drepturilor.

Suma totala a creantelor salariale ce pot fi acoperite din Fondul de garantare nu poate depasi,

pentru fÌecare salariat, cuantumul a 3 salarii medii brute pe economie. Salariul mediu pe economie
in acceptiunea Legii nr. zoof zoo6 este salariul mediu brut pe economie comunicat de Institutul
National de Statistica in luna in care s-a deschis procedura insolventei - respectiu raportat Ia luna
moí a anului 2014.

Procedura de accesare si acordare a fondurilor este prevazuta in art. 19 si urmatoarele din Legea nr.
zoo/zoo6 si se initiaza la cererea scrisa a administratorului judiciar al angajatorului aflat in
insolventa, in baza cererii formulate de catre salariatii angajatorului, ori de catre organizatiile legal

constituite ce reprezinta interesele acestora.

Potrivit art. t7 din Legea nr. zoof zoo6, in situatia in care se pronunta inchiderea procedurii de

insolventa ca urmare a redresarii angajatorilor, acestia sunt obligati sa restituie sumele suportate
din Fondul de garantare, in termen de 6luni de la pronuntarea hotararii de inchidere a procedurii.

Platile compensatorii

Potrivit Contractului Colectiv de Munca, la desfacerea Contractului individual de munca din
initiativa Societatii, prin concedieri individuale sau colective, Societatea va plati salariatului un
ajutor de concediere in suma neta de 1.2oo lei, in raport de vechimea in munca astfel:

(i) 1an - S ani - r.zoo lei (net);

(iÐ 5 ani - ro ani - 2.4oo lei (net);

(iiÐ ro ani - zo ani - 3.6oo lei (net);

(iv) peste zo ani - 4.8oo lei (net).

Prevederile de mai sus nu se aplica salariatilor cu Contractul individual de munca incheiat pe

durata determinata, ori salariatilor care beneficiaza de alte drepturi salariale compensatorii
superioare cumulate, stabilite prin reglementari legale privind reorganizarea sau restructurarea
societatii.

z8



l
MUSAT @ASOCIATII

Restructuring\l nsolvency

8. Piata relevanta

8.r. Prezentarea pietei de servicii

Obiectul principal de activitate al Servicii Energetice Oltenia il reprezinta mentenanta retelelor de

distributie a energiei electrice. Pe langa aceasta, Societatea ofera si alte servicii, precum
consultanta tehnica si proiectare,lucrari de investitii, reparatii echipamente energetice, verificari si
reparatii contoare, inchiriere masini si echipamente speciale si alte activitati.

Mentenanta retelelor de distributie a energiei electrice

Societatea presteaza activitati de mentenanta si reparatii catre operatorii retelelor de distributie si
astfel se adapteaza strategiilor de mentenanta adoptate de fiecare distribuitor in parte.

De-a lungul ultimelor decenii, mentenanta retelelor de distributie a suferit schimbari radicale,
evoluand de la o simpla mentenanta reactiva la abordari complexe cum ar fi mentenanta bazata pe

fiabilitate.

In continuare prezentam strategiile de baza privind activitatea de mentenanta a operatorilor de

distributie.

Mentenanta reactiva

Acest tip de abordare nu implica previzionarea necesitatilor de mentenanta, in cazul aparitiei
oricarei avarii managementul trebuie sa fie capabil sa reactioneze prompt, prin mijloace proprii,
pentru a diminua timpii morti din perioada de imobilizare a instalatiilor in reparatii si pentru a

minimiza impactul asupra consumatorilor.

Acest lucru obliga departamentul de mentenanta sa detina stocuri mari de piese de schimb sau cel

putin sa aiba in stoc componentele principale ale instalatiilor/echipamentelor de maxima
importanta.

O alternativa ar putea fi furnizorii de piese de schimb si echipamente, care sa liweze in orice
moment piesele de schimb necesare. Aceasta solutie nu asigura insa operatorului de distributie
controlul asupra reactiilor in cazul situatiilor critice. fn asemenea cazuri, cheltuielile suplimentare
pentru furnizarea imediata vor creste costul pieselor de schimb.

Din analiza datelor statistice existente, aceste unitati de mentenanta au o productivitate scazuta, de

doar ggoÁ, in principal datorita faptului ca timpul dintre incidente este neutilizat, fapt ce genereaza

costuri suplimentare pentru companie.

Rezultatul acestei abordari consta in costuri cu mentenanta mai ridicate si in perioade mai lungi de

intrerupere a functionarii retelelor in reparatii.

In cazul mentenantei reactive, costul mediu al unei reparatii este de trei ori mai mare decat cel al
aceleiasi reparatii efectuate pe baza unui program de mentenanta.

Planifìcarea lucrarilor de mentenanta ajuta la diminuarea timpului si a costurilor cu manopera. De

asemenea, prin planificarea lucrarilor de mentenanta se asigura mijloacele pentru a reduce

impactul negativ al necesitatii unor liwari imediate si al pierderilor cauzate de intreruperea
activitatii.

29



I

MUSÄT ø/ASOCI,{TII
Restructu ring\lnsolvency

Mentenanta preventiva

Mentenanta preventiva este o abordare in functie de timp, sarcinile individuale din cadrul
activitatatii de mentenanta bazandu-se pe indicatori precum numarul de ore de functionare a

utilajului, stabiliti pebaza datelor operationale istorice sau statistice. Aceste actiuni sunt menite sa

detecteze, elimine sau sa atenueze uzura unui sistem sau a componentelor acestuia.

Obiectivul principal al unei abordari de tip preventiv este de a minimiza uzura sistemului si a

componentelor sale, mentinand sau crescand durata utila de viata a activelor folosite in distributie,
prin previzionarea probabilitatii aparitiei defectiunilor si efectuarea lucrarilor de mentenanta
inainte ca defectiunile previzionate sa se realizeze.

Toate programele de tip preventiv pornesc de la premisa ca echipamentele se vor deprecia de-
alungul duratei statistice de viata stabilita pentru clasa din care fac parte. Acesta metoda nu ia in
considerare faptul ca modul de operare, sistemul si conditiile specifice afecteaza direct durata
normala de functionare a echipamentelor.

Datorita influentei acestor factori specifici, durata medie de buna-functionare intre defectiuni
(,,mean-time-between-failures") nu va avea valori similare in cazul aceluiasi echipament, dar care
functioneaza in medii diferite.

Trebuie avut in vedere faptul ca strategiile de mentenanta de tip preventiv variaza in functie de
baza de implementare. Programele avansate de mentenanta de tip preventiv presupun planifìcarea
reparatiilor si a altor operatiuni precum lubrificari, ajustari, montari, pentru toate echipamentele
importante pentru procesul tehnologic, in timp ce programele preventive de baza se axeazadoar pe

echipamentele majore.

O abordarea de tip preventiv permite o functionare mai eficienta a retelelor, precum si cresterea
profitabilitatii, desi nu este strategia optima pentru organizarea activitatii de mentenanta. O astfel
de abordare nu va putea preveni defectiunile catastrofale, insa va avea ca efect scaderea numarului
de avarii si reducerea timpului de imobilizare a echipamentelor in reparatii. Acestea vor avea ca

efect atat diminuarea cheltuielilor cu intretinerea si reparatiile, cat si a cheltuielilor de capital.

Mentenanta predictiva

Mentenanta predictiva este o abordare preventiva in functie de anumite conditii, care presupune
monitorizarea directa a conditiilor de exploatare, a efìcientei, distributiei caldurii si a altor
indicatori, pentru a determina durata medie de functionare pana la aparitia defectiunii (,,mean-

time-to-failure") si scaderile in eficienta.

Astfel se obtin datele necesare pentru o planifìcare eficienta si in timp util a activitatilor de

mentenanta.

Scopul mentenantei predictive il constituie cresterea productivitatii si imbunatatirea functionarii
globale a retelelor de distributie. Aceasta abordare utilizeaza conditiile reale in care functioneaza
retelele si echipamentele aferente pentru a optimiza intregul proces de operare.

Procesul presupune utilizarea unor metode de testare nedestructive pentru a determina conditiile
reale de functionare a sistemelor si echipamentelor critice si pentru a planifica activitatile de

3o



I

MUSÄT (/ESOCIÄTII
Restructu ring\lnsolvency

intretinere in functie de necesitati, cu scopul de a minimiza sau elimina costurile generate de

munca si timpul suplimentar.

In acest fel, marimea stocurilor poate fi redusa, deoarece nu va mai exista necesitatea

aprovizionarii prealabile si stocarii permanente a pieselor de schimb in eventualitatea avariilor
echipamentelor, ci doar stocarea componentelor comandate in vederea efectuarii lucrarilor
planificate.

Astfel, se poate concluziona ca obiectivul strategiilor de mentenanta de tip predictiv este de a
detecta inceperea uzurii echipamentelor si de a remedia problemele inainte de a se agrava.

O buna functionare a programului de mentenanta predictiva poate genera castiguri mai importante
decat un program bazalnumai pe strategii de mentenanta preventiva.

Dezavantajul folosirii strategiei de mentenanta predictiva este costul sau initial. Achizitionarea
echipamentelor specifice si instruirea personalului pentru a putea utiliza efìcient tehnologiile si
practicile mentenantei predictive necesita investitii aditionale substantiale.

Mentenanta bazata pe fiabilitate

Mentenanta bazata pe fiabilitate (MBF) este o metoda prin care se analizeaza conditia ftzica a
echipamentelor si se determina cerintele de mentenanta ale fìecarui mijloc fix, in functie de mediul
in care functioneaza. Cea mai importanta caracteristica a acestei abordari este clasificarea
echipamentelor unei retele de distributie pe niveluri de importanta.

Abordarea axata pe fiabilitate se refera la structurarea unui program de mentenanta in functie atat
de nevoile si prioritatile fiecarui echipament in parte, cat si de resursele limitate financiare si de
personal.

Ca urmare, prin acest proces se planifica activitatile astfel incat mentenanta instalatiilor sa fie
prioritizata, iar operatiunile optimizate.

Componentele strategiei MBF:

) Strategie reactiva <Lo%o

) Strategie preventivaz5% - SS%

) Strategie predictiva 45% - 55%

Aceasta evaluare sistematica conduce la un inalt nivel de fiabilitate a instalatiilor si eficacitate a
costurilor si se bazeaza intr-o mare masura pe mentenanta predictiva.

In acelasi timp, resursele financiare si de forta de munca sunt concentrate pe zone prioritare si pe

echipamente costisitoare. Datorita prioritatilor stabilite, cel mai putin importante si critice
elemente ale sistemului de distributie sunt lasate mentenantei reactive.

MBF permite unui operator de distributie o mai buna alocare a resurselor pentru nevoile
operationale, cat si cresterea fiabilitatii si reducerea costurilor de mentenanta asociate. Planificata
adecvat si implementata cu succes, aceasta strategie se poate dovedi a fi cea mai efìcace.

In Romania, pentru o perioada indelungata de timp, mentenanta retelelor electrice de distributie
("RED") a pastrat o pozitie de monopol pe piata romaneasca, toate serviciile de mentenanta a RED

31



l
MUSAT d/aSOCIATII

Restru ctu ring\lnso lvency

fiind furnizate de sucursalele Electrica Serv, datorita faptului ca, atat operatorii retelelor de
distributie a energiei, cat si unitatile de servicii din actuala Electrica Serv, erau subordonate
aceleiasi companii-mama, Electrica S.A.

Aceasta situatie s-a schimbat odata cu privatizarea a 5 din cei 8 distribuitori de energie electrica din
Romania, astfel ca Societatile au pierdut in cea mai mare parte pozitia dominanta pe aceasta piata.
Insa, aceasta piata ramane in continuare principala piata pe care activeaza Societatea.

Investitii in retele electrice

Confom Strategieí energetíce a Romanieí pentru perioada 2071 - 2oSS, retelele electrice de

distributie sunt caracterizate printr-un grad avansat de uzura ftzica (circa 65%) a liniilor electrice
de joasa, medie si inalta tensiune (rro kÐ, a statiilor de transformare si a posturilor de

transformare.

La aceasta se adauga uzura morala, go% din instalatii fiind echipate cu aparataj produs in anii '6o.
Consumul propriu tehnologic in retelele de distributie, ca valoare medie anuala, este superioara
mediei tarilor din UE (i.e., de 7,9%).

In scopul reducerii pierderilor si imbunatatirii calitatii activitatii sistemului de distributie, ANRE
monitorizeaza tipurile de investirii care pot fi recunoscute in tariful de distributie.

Exista trei tipuri de investitii definite de autoritatea de reglementare:

o investitii esentiale: realizate in scopul mentinerii sigurantei retelei si asigurarii continuitatii
furnizarii, inlocuirii echipamentului vechi si modernizarii partilor supraincarcate ale retelei;

o investitii necesare: de modernizare a retelei, realizate pentru a atinge standarde inalte de
calitate, in conformitate cu legislatia in materie (inlocuirea activelor amortizate, extinderea
retelei, noi conexiuni);

¡ investitii justificabile: dovedite pe baza unei analize cost-beneficiu, incluzand, de exemplu,
investitii in cresterea calitatii in activitatea sistemului de distributie sau inlocuirea
echipamentului pentru reducerea pierderilor (consumul propriu tehnologic).

Lucrarile de investitii pentru constructia si modernizarea retelelor electrice solicita multe din
competentele necesare in activitatea de mentenanta a retelelor de distributie. Acest lucru ar putea
reprezenta o oportunitate pentru societatile de profil sa-si dimensioneze angajatii disponibili si
structura operationala pentru implementarea cu usurinta a lucrarilor de investitii.

Consultanta tehnica

Consultanta tehnica presupune o gama larga de servicii, si include acele parti din serviciile tehnice
de consultanta ce au legatura cu energia electrica, in special cele legate de infrastructura si
activitatea de investitii a operatorilor de distributie. Principalele servicii din aceasta piata, includ:

o studii de pre-fezabilitate si fezabilitate;

o anteproiect;

o pregatire specifica;

. evaluarea ofertei'

32



I

MUS,{T @NSOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

. revizuirea design-ului;

. coordonarea consultantei juridice cu cea financiara;

. calitatea supervizarii sistemelor de constructie;

o testarea;

. darea in exploatare;

. predarea.

Similar serviciilor de mentenanta a retelelor de distributie, o parte semnificativa a serviciilor de

proiectare si consultanta tehnica legate de activitatile operatorilor romani de distributie a fost
prestata de Electrica Serv prin sucursalele sale, activitatea fiind preluata la divizarea acesteia de

societatile nou infiintate, respectiv si de Servicii Energetice Oltenia.

Piata serviciilor energetice la nivel european

Piata serviciilor energetice din Europa se afla in stadii diverse de dezvoltare. Anumite tari (cum ar
fi Germania, Italia si Franta), au un numar mare de companii specializate, in timp ce in multe tari
exista doar o companie specializata, si cateva companii cu competente adiacente ce pot oferi o
gama redusa de servicii energetice.

Tendintele din ultimii ani la nivel european referitoare la cresterea eficientei energetice si reducerii
emisiilor de carbon au condus la cresterea activitatii de retehnologizare a facilitatilor existente,
oferind un potential important de crestere pe piata serviciilor energetice, contrabalansand efectul
negativ al crizei financiare internationale.

La nivel european, companiile ce ofera servicii energetice pentru retelele de distributie si transport,
au o structura integrata bazandu-si activitatea pe servicii de mentenanta, reparatii si consultanta
pentru intreg lantul energetic (productie, transport, distributie).

Potrivit unui studiu condus de Comisia Europeana, la nivelul anului 2oro, piata europeana totala
de servicii energetice era de aproximativ 7,3 miliarde EUR.

In Germania, piata serviciilor energetice prezinta un potential ridicat de crestere avand in vedere
politica de reconfigurare a sistemului energetic, prin renuntarea pana in zozz la energia nucleara.

Conform Raportului anual al E.ON A.G. la gt.t2.2ort,la nivel international mare parte a serviciilor
de mentenanta si reparatii ale acestei companii sunt externalizate catre firme specializate.
Totodata, anumite lucrari de reparatii sunt realizate intern. In 2011, E.ON a vandut sucursala de

servicii energetice din Suedia, insa in Romania E.ON doreste sa internalizeze mare parte a

serviciilor energetice.

Enel Distribuzione, principalul distribuitor de energie electrica din Italia, abordeaza politica de a
externaliza toate lucrarile de mentenata si reparatii referitoare la instalatii de inalta tensiune, in
timp ce lucrarile pentru joasa si medie tensiune sunt realizate atat intern de echipe specializate ale

Enel, cat si prin externalizare.

In concluzie, se poate observa ca, la nivel european, operatorii de distributie au atat divizii de

mentenata si reparatii interne, dar apeleaza si la firme specialitate pentru prestarea acestor servicii.

33



I

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

8.2. Prezentarea pe scurt a concurentei

La nivelul regiunii Oltenia, competitia s-a intensificat dupa deschiderea pietei prin privatizarea
Electrica Oltenia si expirarea perioadei de exclusivitate in zoo7, in care Compania a fost prestator
unic al serviciilor energetice pentru CEZ Distributie Oltenia. Fiecare constructor important a

dezvoltat si o activitate de proiectare pentru activitatile proprii si pentru a valorifica sau contracara
lipsa de capacitate de proiectare din zona.

La nivelul pietei de servicii energetice (mentenanta si reparatii, lucrari de investitii, consultanta
tehnica), principalii competitori ai Servicii Energetice Oltenia sunt:

. Energobit Cluj Napoca - Sucursala Craiova

. Adrem Invest S.R.L

Piata de servicii energetice in regiunea Oltenia este una puternic fragmentata, existand peste 4o de

firme ce au castigat licitatii in decursul anului zor3.

Principalul competitor al Servicii Energetice Oltenia este Elcoprest Construct S.R.L., companie
infiintata in anul 2oo7 ctJ sediul in orasul Babeni, jud. Valcea. Compania are ca obiect de activate
lucrari de instalatii electrice.

In decursul anului 2or2, compania a castigat un important proiect de modernizare pentru CEZ
Distributie S.A. (Modernizarea LEA DC 11o kV Rogojelu - Motru si LEA rro kV Rogojelu -
Godinesti), invaloare de7,g mil. RON.

Adrem Invest S.R.L. este unul dintre cei mai importanti jucatori de pe piata de consultanta si
proiectare in zona Oltenia. In anul rggg, odata cu parteneriatul cu Whipp & Bourne, un producator
de echipamente de protectie pentru retele de distributie a energiei electrice de medie tensiune,
Adrem Invest isi imbunatateste aria de expertiza in domeniul energetic prin dezvoltarea
capacitatilor de proiectare si inginerie.

Incepand cu anul 2ooo, Adrem Invest devine furnizorul local de solutii de automalizare pentru
retele de distributie a energiei electrice lansand Divizia SCADA & Automatizari. Printre principalii
client ai Adrem Invest se regasesc:

. Regia Autonoma de Distributie a Energiei Termice (RADET);

o Transgaz;

. Filiala de Distributie a Energiei Electrice Muntenia Nord;

. Electrica DistributieTransilvania Sud;

. Compania Nationala de Cai Ferate (CFR).

Energo Prest Company S.R.L din Pitesti, jud. Arges proiecteaza si executa

o instalatii electrice;

¡ confectii metalice;

. vopsitorie in camp electrostatic.

Energo Prest Company este si furnizor de aparataj, echipamente si materiale pentru instalatii
electrice de joasa tensiune. Energo Prest Company produce blocuri de masura si protectie trifazata
pentru curenti de 16-z5o A si tablouri electrice.

34



l
MUS,{T d/ASOCIATII

Restructuring\l nsolvency

Electromontaj S.A. este o companie ce desfasoara proiecte in domeniul serviciilor energetice la
nivel national, principalele domenii de activitate fiind: mentenanta si reparatii pentru linii electrice
aeriene de transport pana la75o kV; cabluri subterane de rro kV, posturi si statii de transformare.

Totodata, compania activeaza si in domeniul constructiei de microhidrocentrale, instalarii de
turbine eoliene si electrificarii de cai ferate. In regiunea Oltenia, compania isi desfasoara activitatea
prin sucursala sa, Electromontaj Bucuresti - Sucursala Craiova.

g. Prezentarea serviciilor oferite de Servicii Energetice Oltenia

Principalele servicii oferite de Societate sunt:

o mentenanta si reparatii aferente retelelor electrice de transport, de distributie;

¡ activitati programate asupra liniilor electrice aeriene si subterane, cat si a echipamentelor din
posturile de transformare (precum control operativ, revizii tehnice, reparatii) si activitati cu
caracter accidental (interventii accidentale si reparatii accidente) ;

¡ demontare si montare a contorilor de masura a energiei electrice in baza atestatului detinut;

. verificari si determinari rezistenta izolatie, rezistenta de contact, rezistenta ohmica a

echipamentelor energetice;

o proiectare si consultanta;

o executare lucrari de reparatii, modernizari si instalatii noi pentru retelele electrice de transport,
distributie, utilizare, interioare din gestiunea operatorilor de transport, distributie, a

consumatorilor sau producatorilor de energie electrica;

o defectoscopie si identificarea traseelor liniilor electrice subterane;

o etalonarea aparatelor de masura (ampermetre, voltmetre, ohmetre, aparate de masurare a
rezistentei la dispersia prizelor de pamant, wattmetre);

. reparatii aferente retelelor electrice.

In continuare prezentam structura tipurilor de servicii oferite de societate si dinamica acestora in
perioada 2otL - 2013.

Servicii Energetice Oltenia isi desfasoara activitatea intr-un mediu dinamic, aflat intr-o continua
schimbare in urma privatizarii operatorului de distributie local.

Avand in vedere activitatile principale ale Societatii analizam in continuare urmatoarele segmente

de piata:

. servicii de mentenanta si reparatii a retelelor de distributie a energiei electrice;

. lucrari de investitii in retele electrice'

. servicii de consultanta tehnica.

Cererea aferenta segmentelor de piata prezentate mai sus este in principal generata de operatorul
de distributie regional, plata fiind limitata la volumul si valoarea activitatilor de mentenanta, de

reparatii si investitii desfasurate de CEZ Distributie.

35



I

MUSÄT ø/ASOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

Pana in 2oo7, Societatea a fost furnizor exclusiv al serviciilor prezentate mai sus catre operatorul
de distributie, majoritatea veniturilor Societatii fìind generate din serviciile prestate acestuia.

O data cu desfasurarea procesului de privatizare si liberalizarea pietei energiei electrice Societatea
a pierdut statutul de exclusivitate iar concurenta si rata investitiilor in acest sector au determinat
schimbari majore in structura de baza a pietei. Aditional, ca urmare a adaptarii normelor de

achizitii publice la cele europene, dar si in urma implementarii masurilor de reducere a costurilor,
noul operator de distributie a implementat noi proceduri competitive de achizitii publice prin
licitatii deschise. Datorita noii structuri de achizitie, multe companii au intrat pe piata si participa
cu succes la licitatii, angajand un numar semnifìcativ de proiecte de la operatorii de distributie.

Conform estimarilor pietei si managementului Societatii, valoarea segmentelor de piata prezentate

mai sus se ridica in zorz la aproximativ r43 milioane RON. Din aceasta valoare estimativa a pietei
Societatea detinea o cota de aproximativ z5%o, calculata in baza estimarilor de piata si dispersiei
veniturilor aferente prestarilor de servicii realizate in perioada in cauza.

In prezent partea cea mai semnificativa din veniturile Societatii au fost generate si din contracte de

subcontractare pe care Societatea le-a incheiat cu alte societati ce activeaza pe piata serviciilor
energetice, precum Energobit S.A. si ADREM Invest S.R.L.

Serviciile de mentenanta si reparatii

Activitatea de mentenanta si reparatii a retelelor de distributie include:

Mentenanta preventiva, predictiva si corectiva a:

. liniilor aeriene si subterane de o,4 kV - rro kV;

o statiilor de transformare de rro kV / tensiune medie si a celor de medie / ioasa tensiune;

o transformatoarelor montate pe stalpi de medie/ioasa tensiune.

Reparatii instalatii electrice:

. inlocuirea izolatiilor statiilor si liniilor aeriene de joasa, medie si inalta tensiune;

o detectarea defectiunilor;

. repararea si testarea mecanismelor hidraulice;

¡ transformatoare de rro kV / medie tensiune din intervalul 6,3-4o MVA;

o tranformatoare de medie / ioasa tensiune din intervalul 16 - 4.ooo kVA;

¡ transformatoare de o,4 kV - rro kV.

Mentionam ca ponderea serviciilor de mentenanta si reparatii a scazut semnificativ in ultimii ani ca

urmare a investitiilor semnificative prestate de CF,Zin modernizarea instalatiilor.

Lucrarile de investitii

Cele mai importante activitati din domeniul investitiilor si constructiilor noi pe care Societatea le
poate presta sunt reprezentate de:

S6



I

MUS,{T ø/ASOCIATII
Restructu ri n g\l nsolven cy

. modernizarea si construirea de noi:

) linii electrice aeriene si subterane de o,4 kV- rro kV;

) statii de transformare de rro kV/medie tensiuîe, 22o kV/rro kV/medie tensiune -
transformatoare de medie/joasa tensiune montate pe stalpi si alimentatoare.

. solutii ,,la cheie" de automatizare a echipamentelor electrice.

Servicii de consultanta tehnica

Consultanta tehnica include acele parti din serviciile tehnice de consultanta ce au legatura cu
energia electrica, in special cele legate de infrastructura si activitatea de investitii a operatorilor de
distributie.

Principalele servicii din aceasta piata includ:

o studii de pre-fezabilitate si fezabilitate;

o anteproiect;

o pregatire specifica;

. evaluarea oferte;

. revizuireadesign-ului;

. coordonarea consultanteijuridice cu cea financiara;

. calitatea supervizarii sistemelor de constructie;

o testarea si darea in exploatare.

Valoarea redusa a acestui segment de piata este in principal generata de internalízarea consultantei
tehnice cerute de operatorul de distributie, anterior acesta fiind cel mai mare client de aceste

servicii.

Datorita faptului ca activitatea de consultanta tehnica nu necesita un nivel ridicat de investitii
pentru a patrunde pe piata, aceasta este foarte fragmentata, cu un numar relativ mic de firme mari
si medii, dar cu un numar foarte mare de firme mici. In timp ce marile firme de consultanta
furnizeaza expertize in multe sectoare; firmele mici sunt, in general, specializate intr-un singur
sector de consultanta pe o anumita regiune geografica.

1() Obligatii de mediu

Potrivit art. tz din OUG LgSf 2oo1, societatile comerciale care desfasoara activitati cu impact
asupra mediului trebuie sa obtina o autorizatie speciala in acest sens - autorizatie de mediu sau

autorizatie integrata de mediu, dupa caz.

Autorizatia de mediu este actul administrativ emis de autoritatea competenta pentru protectia
mediului prin care sunt stabilite conditiile si/sau parametrii de desfasurare a unei activitati
existente sau a unei activitati noi cu posibil impact semnificativ asupra mediului. Autorizatia de

mediu este obligatorie la punerea in functiune a activelor care deservesc activitatea cu impact
asupra mediului. Cadrul normativ relevant (i.e. OrdinulrTgS/zoo7) stabileste care sunt activitatile
cu impact asupra mediului pentru care este necesara obtinerea autorizatiei de mediu.

37



l
MUSÄT d/NSOCIATII

hestructuring\lnsolvency'

Societatea detine urmatoarele autorizatii de mediu :

(t) Autorizatia de mediu nr. zgo/25 octombrie zorz emisa de Agentia pentru Protectia Mediului
Olt pentru obiectir,rrl Societatii localizat in Slatina, str. Pitesti îr. rg7, jud. Olt, pentru
desfasurarea urmatoarelor activitati cu impact asupra mediului: transporturi rutiere de

marfuri periculoase (ulei, ulei uzat, diluant, vopsea) si depozitari;

(z) Autorizatie de mediu nr. uglz5 aprilie zotz emisa de Agentia pentru Protectia Mediului
Craiova pentru obiectivul Societatii localizat in Craiova, str. Calea Severinului nr. ro5, jud.
Dolj, pentru desfasurarea urmatoarelor activitati cu impact asupra mediului: depozitari,
transporturi rutiere de marfuri, intretinerea si reparatia autovehiculelor si operatiuni de

mecanica generala. Autorizatia de mediu este valabila pana la data de z5 aprilie 2c22;

(S) Autorizatia de mediu nr. 253/13 iunie zorz emisa de Agentia pentru Protectia Mediului
Pitesti pentru obiectivul Societatii localizat in str. Depozitelor nt. 49, Pitesti, jud. Arges
pentru desfasurarea urmatoarelor activitati cu impact asupra mediului: operatiuni de

mecanica generala; intretinerea si repararea autovehiculelor. Autorizatia de mediu este

valabila pana la data de 13 iunie 2022;

(+) Autorizatia de mediu nr. rc/6 ianuarie zotz emisa de Agentia pentru Protectia Mediului
Teleorman pentru obiectivul Societatii localizat in str. Eroilor trr. 9, Alexandria, jud.
Teleorman pentru desfasurarea urmatoarelor activitati cu impact asupra mediului:
operatiuni de mecanica generala. Prin decizia nr. 4968lz7 aprilie zotz emisa de Agentia
pentru Protectia Mediului Teleorman autorizatia a fost transferata catre Societate.

Autorizatia de mediu este valabila pana la data de 6 ianuarie zozz;

(S) Autorizatia de mediu nr. z66lz8 noiembrie zorr emisa de Agentia pentru Protectia Mediului
Gorj pentru obiectivul Societatii localizat in str. Depozitelor nr. 2, Targu-Jiu, jud. Gorj pentru
desfasurarea urmatoarelor activitati cu impact asupra mediului: operatiuni de mecanica
generala; fabricarea de instrumente si dispozitive pentru masura, verificare, control;
demontarea masinilor si echipamentelor scoase din uz pentru recuperarea materialelor;
intretinerea si repararea autovehiculelor; comert cu ridicata al deseurilor si resturilor;
transporturi rutiere de marfuri; depozitari. Prin decizia nr. glzt martie zorz emisa de

Agentia pentru Protectia Mediului Gorj autorizalia a fost transferata catre Societate.

Autorizatia de mediu este valabila pana la data de z8 noiembrie 2o2r;

(6) Autorizatia de mediu nr. zo6lgo decembrie zoog emisa de Agentia pentru Protectia
Mediului Valcea pentru Societatii localizat in str. Stirbei Voda nr. 7, mun. Rm. Valcea, jud.

Valcea pentru desfasurarea urmatoarelor activitati cu impact asupra mediului: operatiuni de

mecanica generala; instalarea masinilor si echipamentelor industriale; depozitari. Prin
decizia nr. zgzlrS aprilie zorz emisa de Agentia pentru Protectia Mediului Valcea autorizatia
de mediu a fost transferata catre Societate. Autorizatia de mediu este valabila pana la data de

z9 decembrie zorg;

0) Autorizatia de mediu nr. r33/rr noiembrie zoog emisa de Agentia pentru Protectia Mediului
Mehedinti pentru obiectivul Societatii localizat in str. Stirbei Voda nr. 7, mun. Rm. Valcea,
jud. Valcea pentru desfasurarea activitatilor speciale de constructii n. c. a. si de depozitare a
substantelor periculoase (uleiuri, diluanti). Prin decizia nr. 33o8/3 aprilie zorz emisa de

Agentia pentru Protectia Mediului Mehedinti autorizatia a fost transferata Societatii.

g8



I

MUSÄT ø/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

Autorizatia de mediu este vaÌabila pana la data de rr noiembrie zorg

Aratam ca Societatea nu opereaza depozite de deseuri in sensul Directivei tggglstlEC iar
gestionarea deseurilor a fost transferata catre operatori autorizati fiind incheiate contracte de

predare a deseurilor pentru: anvelope, baterii/acumulatori uzati, uleiuri tzate, echipamente
electrice si electrocasnice, etc.

In ceea ce priveste obligatiile la fondul de mediu, precizam ca Societatea declara la Fondul pentru
Mediu taxele relevante pentru cantitatile de deseuri generate si valorificate (deseuri metalice, grad
recuperare uleiuri uzate), precum si pentru sursele stationare operate.

TV. POSIBILITATEI\ REAII\ DE REORGANIZARE AACTIVITATII SOCIETATII

Avand in vederea situatia economica difìcila traversata de Societate, in contextul situatiei
economice existenta la nivelul economiei romanesti, in conformitate cu prevederile art. z7 alin. (r)
din Legea nr. 85/zoo6, Debitoarea a formulat cerere pentru a fi supusa dispozitiilor legale privind
procedura insolventei, manifestandu-si totodata intentia de a depune Plan de reorganizare.

In favoarea reorganizarii judiciare a debitorului pledeaza o serie de avantaje, comparativ cu

deschiderea procedurii falimentului, dintre care mentionam:

o continuand activitatea se mentine gradul de vandabilitate al bunurilor unei societati ,,active",
fata de situatia valorifìcarii patrimoniului unei societati nefunctionale (patrimoniu care,

nefolosit, este supus degradarii inevitabile) ;

o avantajele de ordrn economic si social ale reorganizarii sunt evidente, tinand cont de necesitatea

mentinerii in circuitul economic al unei intreprinderi cu experienta si prestigiu in domeniul de

activitate propriu si de mentinerea si de crearea unui numar insemnat de locuri de munca.

In urma analizei preliminare efectuata de subscrisa administrator judiciar in cadrul Raportului
asupra cauzelor si imprejurarilor care au dus la aparitia insolventei Debitoarei, s-a constatat ca

Societatea are sanse de reorganizare, cu conditia indeplinirii urmatoarelor obiective minimale:

. renegocierea contractelor in derulare in vederea rentabilizarii relatiilor comerciale;

o restructurarea patrimoniala a Societatii si adaptarea la volumul de activitate al Societatii;

. redimensionarea costurilor de functionare a Societatii;

o restructurarea datoriilor Societatii.

Apreciem ca, desi Servicii Energetice Oltenia se confrunta cu o situatie financiara dificila, prin
aplicarea masurilor prezentate mai sus, precum si a altor masuri care vor fi necesare pe parcursul
desfasurarii planului de reorganizare, Societatea prezinta potential de redresare çi de reintegrare in
circuitul comercial.

In perioada 2011 - 2ot4, aproximativ 7oo/o din cifra de afaceri a Servicii Energetice Oltenia a fost
generata din servicii de mentenanta pentru retelele electrice de distributie apartinand CEZ

Distributie S.A.

La sfarsitul anului 2or4, durata contractului cadru aferent serviciilor de mentenanta mentionate
mai sus urma sa expire, imprejurare fata de care beneficiarul final, CEZ Distributie S.4., a lansat in

39



I

MUSÄT ø/ASOCI,{TII
Restructurin g\l nsolvency

data de o4.r2.2or4 prin anuntul transmis in SEAP cu nr. 1SS918, o procedura de licitatie privind
atribuirea unui nou contract ce va fi valabil pentru urmatorii 4 ani.

Avand in vedere impactul pe care noul contract cadru il putea avea asupra perspectivelor de

reorganizare ale Societatii, administratorului judiciar a convocat Adunarea Creditorilor pentru data
de o6.or.zot5, avand ca ordine de zi:

"Analízareo si aproborea condítälor de particípare a Seruicíi Energetice Oltenia SA. la
procedura de achízitíe publica comunícata de CEZ Dßtríbutíe S.A. prin onuntul transmis ín SEAP
cu nr. 155918 dín o4.tz.zot4 priuínd atribuirea contractului ,,Seruicií de mentenanta constand in
reuízií tehníce (RT), reparatií accídentale (RA), reparatä de niuel t (Rt), reparatíi echípamente
energetice (REE), mentenanta (IA, CA), reparatíi de típ Rz+RAz sí defrisari, pentru instalatíile de

ínolto, de medie si joasa tensiune din retelele electrice de distríbutie apartinand CEZ
DISTKIBWIE SA.'

In cadrul acestei sedinte, creditorii au votat in sensul ca horararea asupra participarii la licitatie nu
este de competenta Adunarii Creditorilor, intrucat Societatea beneficiaza de dreptul de a-si
conduce activitatea. Asadar, Adunarea Creditorilor nu a putut adopta o hotarare cu privire la acest

punct de pe ordinea de zi a sedintei.

In legatura cu conditiile de participare la licitatia organizata de CEZ Distributie, Caietul de sarcini
al licitatiei impunea participantilor lipsa datoriilor catre bugetul de stat, aspect ce a impiedicat
participarea directa a Servicii Energetice Oltenia la aceasta licitatie.

In aceste conditii, s-au purtat discutii cu creditorul FISE Electrica Serv in vederea participarii in
Servicii Energetice Oltenia in calitate de subcontractant principal al acestui creditor la procedura

de licitatie mai sus mentionata.

Avand in vedere timpul scurt cuprins intre data publicarii anuntului si data organizarii licitatiei,
aceste demersuri nu au putut fi concretizate.

Din informatiile primite de la Societate rezulta ca la licitatie s-a precalificat Consortiul compus din
Energobit si Adrem, consortiu cu care Societatea a colaborat in calitate de subcontractant.

Avand in vedere cele de mai sus, pentru continuarea activitatii Debitoarei, in perioada imediat
urmatoare vor avea loc negocieri intre reprezentantii Societatii si Consortiul format din Energobit
si Adrem, in vederea incheierii unui contract de subcontractare pentru perioada 2o1S - zor8.

In functie de rezultatul negocierilor, se va solicita aprobarea Adunarii Creditorilor in vederea

semnarii contractului, iar activitatea Societatii, inclusiv structura de personal va fi redimensionata
in mod corespunzator, astfel incat sa se urmareasca desfasurarea activitatii in conditii de eficienta.

In prezent, contractul cadru incheiat intre Societate si Energobit respectiv Adrem, initial cu

valabilitate pana la data de BL.L2.2or4, a fost prelungit pe o perioada de 6 luni, respectiv pana la
data de 3o.o6.zo15.

Mentionam faptul ca, la realizarea estimarilor asupra veniturilor si cheltuielilor din prezentul Plan,

au fost luate in considerare posibilele influente benefice rezultate in urma negocierii contractul
cadru anterior.

40



]

MUSAT @NSOCIATII
Restructu rin g\l nsolvency

V. SCURTAAI\IALIZACU PRIVIRE II\ SITUATIA FINANCIARAA DEBITOAREI

Pentru a putea evalua in mod corect situatia patrimoniala a Servicii Energetice Oltenia, vom
prezenta in cele ce urmeaza evolutia pricipalelor pozitii din bilant in perioada 2011 - 2ot4.

1. Bilantul

Forma bilantului prezentata in cele ce urmeaza are la baza informatiile puse la dispozitie de catre
Debitoare, respectiv balantele statutare.

Actiueûnobílízo;te
Mii lei 3t.tlet'. t t :jl.tlet'.t', ;¡r.rlet'.t;.¡ ;¡t.rlt't'.t4

Active intangibile 49 L52 133 43
Active imobilizate 90.742 86.26s B3.zz3 6g.ggs

Active in curs 63 6g o o

Subtotal active fïxe 9o.8ss I so.szr) 8g.gsz 6s.sz$
Actíae círculante
Clienti 8.4t6 6.2o9 5.222 3.783
Stocuri 6.zs+ 6.67o 3.47r 3.rBr
Casa si banca 9.45r 2.9o8 986 t.667

Alte creante z8 t4 15 r37

Subtotal active ci rculante Iz4.69o I r5.8oz | 9.694 8.268
Cheltuieli inregistrate in avans 25Z6t29 47
T<¡tal active tr5.6z3 roz.856 9g.o98 72.17t
D c'toríí p e tertnen scurt
Furnizori 3.582 4.713 z.Bo7 2182
Datorii personal 828 727 589 84o

TVA -10 366 2.437 4.r54
Taxe si impozite 2 927 2.972 7.844
Alte datorii 396 5.752 16.o63 23.27o

Decontari intre sucursale 14.653 o o o

Sutrtotal datorii TS 19.447 I 12.485 24.869 98.889
Datoríìpetertnenlung
Imprumuturi pe termen lung o 19.o65 8.5oo r.9L9
Imprumuturi asociati o o o o

4o.8o833.36931.55019.147T<¡tal Datorii
8.5oo r.9r9rg.o65Subtotal Datorii TL

Actíu net
Capital social o 70.242 70.242 70.242
Profit si pierdere o -t2.L49 -7.773 -tz.zt9
Provizioane 255 3.804 o 6zs

Rezerve 95.970 95.970 95.970 79.r48
Rezultat reportat o -86.56r -98.7ro -ro6.484
Total activ net 96.zz6 rl.;¡oO 

I
=.¡9.7ilo :11.:ì6:ì

Surso.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\InsoluencA pe baza bqlantelor statutare

Activele reprezinta o sursa controlata de intreprindere, ca rezultat al unor evenimente trecute de la
care se asteapta beneficii economice viitoare. In functie de natura lor, se impart in active
imobilizate, active circulante si cheltuieli iqavans.

4t



,

MUSÄT ø/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

1.1. Activele imobilizate

Evolutia activelor imobilizate (Mii RON)
100000

Soooo

6oooo

4OOOO

2oooo'
o

grlDec/r.
3rlDeclrz

3rlDec/13

rActiveintangibile Activeimobilizate

3rlDecll^4

r Active in curs

Sursc; Analiza Musat&Asociatü-Restructuring\Insoluency pe baza balantelor statutare

Imobilizarile reprezinta o componenta importanta a activului patrimonial al oricarei societati,
acestea constituind baza materiala si financiara necesara desfasurarii activitatii. Privite structural,
activele imobilizate ale Debitoarei prezinta urmatoarea evolutie in perioada analizata:

Actíae í¡nobílízøte
Brevete, licente, marci 49 rS2 1gg 43
Terenuri 42.gr4 42.gr4 4z.B9z zz.156
Constructii 4r.gz9 gg.S74 g7.67L Sg.S4g
Echipamente 2.958 2.2gg r.683 1.2ç,4

Mobilier, birotica 1oo 6z 33 L4

Mijloace de transport 2.952 r.64g 74g 269
Garantii debuna executie S1o 331 2ot t42
Active in curs 6S 6S o o

Sursc.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\Insolvency pe baza balantelor statutqre

Activele imobilizate au fost preluate in patrimoniul Debitoarei prin Protocolul de predare-preluare
din data de t4.oz.zotz, actualizate ulterior cu valorile din Actul aditional nr. 2 din 11.04.2019 la
Protocol. Dupa cum se poate observa si in graficul urmator, in toata perioada analizata, ponderea

cea mai semnificativa in totalul activelor imobilizate o detin terenurile si constructiile.

Conform art. 259 din Codul Fiscal, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de

impozitare inlre o,z5% si L,5o/o asupra valorii de inventar a cladirii. Insa, acelasi articol prevede ca,

in cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani, cota impozitului pe cladiri poate fi
stabilita de Consiliul local intre ro% si zo%o din valoarea de inventar a cladirii inregistrata in
contabilitatea persoanei juridice. Avand in vedere faptul ca ultima reevaluare a proprietatilor
imobiliare din patrimonial Societatii a fost realizata la sfarsitul anului zorr si pentru a benefìcia in
continuare de cota de impozitare de r,5% stabilita de Consiliul Local Craiova, Servicii Energetice
Oltenia avea nevoie de realizarea unei reevaluari.

83,223

Mii lei ;j t.rìer'. t t ;3 t.dec'. t:.1 1-¡ t.rlt'r'. t;j ;j r.tlet'. 14

42



I

MUSAT@NSOCIÄTII
Restru ctu ring\lnso lvency

Astfel, prin procesul verbal al sedintei Comitetului Creditorilor din data de 23.01.2015, a fost
aprobata numirea Apwin S.R.L. in vederea evaluarii activelor proprietatea Servicii Energetice

Oltenia in scopul raportarii financiare. In urma intocmirii Raportului de evaluare de catre Apwin,
la 3r decembrie zor4 Societatea inregistra pentru terenuri o valoarea de zz.t56 mii lei, iar pentru
constructii o valoare de gg.S+g mii lei.

Evolutia structurii activelor imobilizate
5O,OOO

45,OOO

4O,OOO

35,OOO

3O,OOO

25,OOO

2O,OOO

15,OOO

1O,OOO

5,ooo
o

3tlDecltt 3rlDecltz 3tlDeclg 3r,lDeclr4

,Surso.' Analiza Musat&Asociatíi-Restructuring\Insoluency pe baza balantelor statutare

Imobilizari necorporale

Un activ necorporal este un activ identificabil nemonetar, fara suport material si detinut pentru
utilizare in procesul de productie sau furnizare de bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriat altora
sau in scopuri administrative. Un activ necorporal este recunoscut in bilant daca se estimeaza ca va

genera benefìcii economice pentru entitate si costul activului poate fi evaluat in mod credibil.

Imobilizarile necorporale se recunosc initial la cost. Reducerile comerciale sau rabaturile nu se

includ in costul activelor necorporale. Daca nu sunt indeplinite conditiile de recunoastere ca

imobilizari necorporale, cheltuielile respective trebuie inregistrate pe cheltuiala perioadei dupa
natura lor.

Intrarea in patrimoniu se inregistreaza pe seama imobilizarilor in curs urmand a se pune in
functiune de catre compartimentul tehnic prin intocmirea unui Proces verbal de punere in
functiune conform cu reglementarile existente.

In cazul imobilizarilor care nu necesita adaptari sau reconfìrmari, acestea se inregistreaza direct in
contul de imobilizari necorporale.

Societatea nu efectueaza reevaluarea imobilizarilor necorporale si a stabilit ca valoarea
amortizabila se recupereaza in contabilitate pe duratele de viata similare celor stabilite in Legea nr.

STrl2oog cu modificarile si completarile ulterioare, astfel:

. cheltuielile de constituire se amortizeaza intr-o perioada de 5 ani;

. cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza intr-o perioada de S ani;

o brevetele, licentele, khow-how, marcile de fabrica, comert si de servicii si alte drepturi de

43

I Brevete, licente, marci

I Terenuri

Constructii

r Echipamente

r Mobilier, birotica

r Mijloace de transport

r Garantii de buna executie

:, Active in curs



I

MUSÄT@ESOCIATII
'Restructuring\lnsolvency'

proprietate industriala si comerciala similare se amortizeaza in functie de perioada de utilizare
a acestora;

. concesiunile, superfìcia si uzufructul se amortizeaza pe durata contractului;

. programele informatice se amortizeaza pe o perioada de utilizare de 3 ani.

Metoda de amortizare este liniara.

Atunci cand se constata deprecieri, pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehnic, se

evidentiaza ajustari pentru depreciere temporare atunci cand deprecierea este reversibila sau

ajustari definitive pentru pierdere de valoare cand deprecierea este ireversibila. Amortizarea se

calculeaza incepand cu luna urmatoare datei punerii in functiune iar duratele de utilizare nu se

revizuiesc.

Scoaterea din evidenta a imobilizarilor necorporale se efectueaza atunci cand nu se mai asteapta

obtinerea de beneficii economice viitoare - pe baza propunerilor efectuate de compartimentul
tehnic si a aprobarii Consiliului de Administratie. Inregistrarea in contabilitate a scoaterii din
evidenta se efectueaza pe baza procesului verbal de casare in cazul casarii sau pe baza facturii/
avizului de insotire in cazul vanzarii.

La data de 3r.rz.zor3 imobilizarile necorporale sunt reprezentate in principal, de programe si
licente software si sunt in valoare de rrr mii RON si se regasesc la pozitia Brevete, licente, marci. In
urma raportului de evaluare a patrimoniului Servicii Energetice Oltenia, realizat de Apwin in
procedura insolventei, la 3t.tz.zot4 aceasta categorie atingea valoarea de 43 mii lei.

Imobilizari corporale

Un activ imobilizat corporal este un activ identificabil nemonetar detinut pentru utilizare in
procesul de productie sau furnizare de bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriat sau in scopuri
administrative. Un activ imobilizat corporal este recunoscut in bilant daca se estimeaza ca va
genera beneficii economice pentru societate si costul activului poate fi evaluat in mod credibil.

Imobilizarile corporale sunt compuse din urmatoarele categorii:

o terenuri si constructii;

o instalatii tehnice si masini, alte instalatii, utilaje si mobilier;

. imobilizari corporale in curs de executie.

Societatea recunoaste terenurile in momentul obtinerii acestora prin vanzare/cumparare, prin
donatie, prin aport sau subventie.

Terenurile se contabilizeaza distinct pe fiecare element in parte si se grupeazain doua categorii:

¡ terenuri;

. amenajari de terenuri.

Evaluarea la intrarea in patrimoniu se efectueaza la: cost, pentru terenurile achizitionate; valoare

de aport, pentru terenurile aduse ca aport Ia capitalul social; valoare justa pentru terenurile primite
cu titlu gratuit.

44



I

MUS,{T @ASOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

Terenurile pot fi evaluate. Aceasta operatiune se realizeaza de catre personal specializat.
Reevaluarea terenurilor se inregistreaza unitar dupa urmatoarea regula:

o cresterea din reevaluare se inregistreaza ca o crestere a rezervelor, in cazul in care in perioada
anterioara nu a fost inregistrata o cheltuiala pentru depreciere;

¡ cresterea din reevaluare se inregistteaza ca un venit al perioadei, in cazul in care in perioada

anterioara a fost inregistrata o cheltuiala pentru depreciere (pana la valoarea cheltuielii
inregistrate), diferenta fiind inregistrata in contul de rezerve;

¡ descresterea din reevaluare se inregistreaza prin reducerea rezervelor, in cazul in care exista o
rezerva (sold creditor);

o descresterea din reevaluare se inregistreazaca o cheltuiala a perioadei, in cazul in care nu exista
o rezerva din reevaluare disponibila (sold creditor);

. reevaluarea amenajarilor de terenuri se efectueaza conform metodologiei bazate pe valori nete.
Terenurile nu se supun amortizarii, cu exceptia amenajarilor de teren care se amortizeaza pe o
perioada de ro ani.

Metoda de amortizare folosita este metoda liniara iar durata de utilizare a mijloacelor fixe este

conforma cu HG ztgglzoo4 "Catalogul privind clasificarea si duratele normale de functionare a

mijloacelor fixe" si este la valoarea maxima a plajei.

Societatea a stabilit urmatoarele clase de mijloace fìxe:

à Grupar-Constructii;

) Grupa z - Echipamente tehnologice, aparate si instalatii de masura, mijloace de transport;

) Grupa 3 - Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si materiale
si alte active corporale.

Evaluarea initiala a imobilizarilor corporale, se efectueaza la:

¡ cost de achizitie, pentru imobilizarile corporale achizitionate sau produse;

. valoare de aport, pentru imobilizarile corporale aduse ca aport;

. valoare justa, pentru imobilizarile corporale primite cu titlu gratuit;

Inregistrarea in contabilitate se efectueazapebaza Procesului verbal de punere in functiune.

Pentru amortizarea imobilizarilor corporale, Societatea aplica metoda liniara. Amortizarea se

calculeaza incepand cu luna urmatoare datei punerii in functiune a mijlocului fìx.

Amortizarea imobilizarilor corporale se efectueaza pe durata de viata utila a acestora. Societatea

stabileste duratele de viata utila a imobilizarilor la data punerii in functiune in limitele intervalelor
prevazute de HG. ztgglzoo4 si a Legii nr.rg/tgg4 privind amortizarea capitalului imobilizat in
active corporale si necorporale, cu modificarile si completarile ulterioare, astfel:

o pentru constructii si cladiri durata de viata utila este durata maxima de functionare, in ani,
aferenta fiecarui cod de clasificare atribuit conform catalogului;

45



]

MUSÄT @ASOCIATII
hestructuring\lnsolvency'

o pentru celelalte grupe active imobilizate durata de viata utila este durata maxima de

functionare, in ani, aferenta fiecarui cod de clasifìcare atribuit conform catalogului.

Societatea efectueaza revizuirea duratei de viata utila a unei imobilizari corporale atunci cand este

cazul, pebaza informatiilor furnizate de compartimentul tehnic.

O imobilizare corporala trebuie scoasa din evidenta atunci cand niciun beneficiu economic viitor
nu mai este asteptat din utilizare sa ulterioara. Scoaterea din evidenta se efectueaza cu aprobarea
Consiliului de Administratie si in baza documentelor intocmite de comisia de casare.

Dupa cum am mentionat anterior si dupa cum se poate observa si in structura activelor imobilizate
ponderea principala in totalul activelor imobiliate o detin terenurile si constructiile.

Terenurile s-au mentinut relativ la aceeasi valoare in perioada 2orL-2or1, valoarea lor scazand cu

+8% in anul zot4, in urma inregistrarii rezultatelor evaluarii. Constructiile au inregistrat scaderi de

la an la an, respectiv au scazut de la valoarea totala de 4r.328 mii RON in anul 2ou la valoarea
totala de 3Z.6ZI mii RON in anul 2013. Totusi, la sfarsitul anului zor4 cladirile au inregistrat o

crestere de valoare de 5oÁ fata de anul zot3, conform raportului de evaluare intocmit de Apwin.

In anul 2or2, desi nu se poate observa in graficul anterior, in contabilitate s-au inregistrat cresteri
de valoare, care in principal reprezinta preluarea de la F.I.S.E. Electrica Serv SA prin protocolul de

divizare a tuturor imobilizarilor si achizitii de mijloace fixe in cursul anului. Pe de alta parte s-au

inregistrat si scaderi de valoare la imobilizari care se datoreaza casarilor si vanzarilor de mijloace
fixe (instalatii tehnice si masini in valoare de g4z.4gg RON si constructii in valoare de S.Z8+ RON).

Tot in anul zorz au fost realizate ajustarile care se refera la:

o constructii - au fost constituite ajustari in suma de 988 mii RON pentru constructii aflate in
litigiu;

o instalatii tehnice - au fost constituite ajustari in suma de 7t mii RON pentru mijloace fixe
propuse la casare in urma inventarierii si neamortizate integral.

In anul zor3 scaderea imobilizarilor corporale este determinata, pe langa amortizare, de vanzarea a

z apartamente la punctul de lucru Slatina, a cladirii si terenului situate in localitatea Topoloveni,
judetul Arges, precum si a efectuarii unor casari de mijloace fixe amortizate integral conform
hotararii Consiliului de Administratie, in valoare totala de 689 mii RON.

Pentru "Constructii" s-au constituit provizioane pentru ap. 22 si z4 de la punctul de lucru Slatina
pentru care existau hotarari judecatoresti definitive pentru un pret de vanzare mai mic decat
valoarea inregistrata in patrimoniul societatii, precum si pentru cladirea existenta la punctul de

lucru Alexandria - Rosiori pentru care exista cumparator si care a fost evaluata la un pret mai mic
decat cel de inregistrare in contabilitatea societatii. Provizioanele au fost constituite pe diferenta
dintre pretul de vanzare si valoarea ramasa de amortizat la data de 3r.rz.zor3.

De asemenea, s-au constituit provizioane pentru mijloace fixe propuse pentru casare in urma
inventarierii patrimoniului si neamortizate la data de 3r.rz.zor3. Provizioanele au fost constituite
pe fiecare mijloc fìx la valoarea ramasa de amortizat la data de 3r.rz.zor3.

Pe parcursul anului 2014 nu s-au inregistrat iesiri sau intrari de constructii, variatia pozitiva de

r.878 mii RON, contabilizata intre 3r decembrie zor3 si 3r decembrie zor4, datorandu-se
inregistrarii valorilor obtinute in urma raportului de evaluare intocmit de Apwin.

+6



]

MUSAT @NSOCIATII
Restructu ri n g\l nso lvency

Imobilizari financiare

Imobilizarile fìnanciare cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de Societate la terti.
Acestea au variat de la valoarea de 5ro mii RON la gt.L2.2orL la valoarea de r4z mii RON la
sfarsitul anului 2oL4, prin constituirea de garantii de buna executie de catre noi clienti si incasarea
garantiilor de buna executie ajunse la scadenta.

1.2. Activele circulante

Activele circulante reprezinta a doua componenta importanta in structura activului bilantier, iar
prin natura lor, pot insemna calea cea mai scurta spre obtinerea unor lichiditati pe termen scurt.

Evolutia acestora in perioada analizata este prezentata generic mai jos:

Structura si evolutia activelor circulante (Mii lei)

10000.o

Booo.o

6ooo.o

4OOO.O

2000.o
.o

Alte creante
Casa si banca

Stocuri

3r.Dec.n Clienti
3r.Dec.rz

3r.Dec.13 
3r.Dec.14

Sursa.' Analiza Musat&Asociatíi-Restructuring\Insoluency pe baza balqntelor statutare

Clienti

Se observa o scadere a valorii clientilor neincasati, lucru datorat in mare parte, scaderii sistematice

a volumului de afaceri (42.o6+ mii RON in zott, gg.B27 mii RON in 2012, z7.ro6 mii RON in anul
2otg, L4.go2 mii RON in anul zot4).

Astfel, valoarea clientilor a scazut de la 8.416 mii RON in decembrie zou la valoarea de 3.783 mii
RON la 3r decembrie zot4, diminuarile procentuale fìind de z6o/o in anul 2oL2 fala de zott, t6o/o in
zor3 fata de zorz si z8o/o in zor4 fata de 2013.

La 3r decembrie 2or4, Societatea nu inregistreaza dificultati majore la incasarea clientilor, peste

7z% din creante clienti inregistrand un termen de intarziere fata de scadenta de 3o de zile.

Totodata, Servicii Energetice Oltenia avea creante incerte in suma de 486 mii RON la sfarsitul
anului 2oL4, pentru care s-au formulat actiuni in instanta sau declaratii de creanta, in cazul

clientilor in faliment.

Stocuri

Stocurile sunt active circulante:

. detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii;

. in curs de productie in vederea vanzarii in procesul desfasurarii normale a activitatii;

. sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeaza sa fie folosite in
47



t

MUSAT@NSOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

procesul de productie sau pentru prestarea de servicii.

La iesirea din gestiune a stocurilor si a altor active fungibile Societatea le evalueaza si inregistreaza
in contabilitate folosind metoda costului mediu ponderat cu actualizare dupa fiecare receptie.

Conform acestei metode se calculeaza costul fiecarui element pe baza mediei ponderate a costurilor
elementelor similare aflate in stoc la inceputul perioadei si a costului elementelor similare produse

sau cumparate in timpul perioadei.

Similar clientilor, din cauza reducerii volumului de activitate s-au redus si stocurile detinute de

Societate, astfel valoarea acestora a scazut treptat in perioada analizata, de la 6.Zq+ mii RON in
decembrie zorr la 3.r8r mii RON in decembrie 2ot4, respectiv o reducere de aproximativ 54%.

Stocurile Societatii se afla in depozitele de la punctele de lucru din teritoriu, cea mai importanta
cantitate regasindu-se la sediul din Craiova.

Casa si banca

Conform evidentelor contabile de la data de 3r.rz.zor4, Societatea detine lichiditati, reprezentand

disponibil in conturile bancare si casierie, in cuantum total de t.667 mii RON.

Alte creante

La data de 3r.rz.zot4, aceasta categorie se compunea in principal din soldul contului "Debitori
diversi", ajustat cu provizioanele special constituite pentru acest cont, in valoare de 3o6 mii RON.

1.8. Cheltuieli in avans

Cheltuielile inregistrate in avans de Societate la 3r.rz.2or4 sunt in valoare de z5 mii RON,

reprezentand rest carburant in rezervor existent la sfarsitul lunii si reluat pe cheltuieli la inceputul
perioadei urmatoare.

L.4. Datorü

D otoríí p e t er¡nen scurt
Furnizori B.SB2 4.7L8 z.Bo7 z.79z
Datorii personal BzB 727 SB9 84o
TVA -1o 966 2.497 4.154
Taxe si impozite -2 927 2.922 7.844
Alte datorii B96 5.T52 16.o69 23.270
Decontari intre sucursale 4.65g o o o

Datoríípe termenlung
Imprumuturi pe TL o 19.o65 B.5oo r.gLg
Imprumuturiasociati o o o o

.Sursa.' Analiza Musat&Asocíatä-Restructuring\InsoluencA pe bazq bqlqntelor stqnfiare

L.4.r. Datorii pe termen scurt

Mii lci ljt.rlet'.tt :Jt.rlet'.tr, ;3t.tlcr'.t;.¡ ¡3t.rlet'.t4

8o831.55019.447Total Datorii
L9a98.5oorg.o65Sutrtotal Datorii TL

q8



I

MUSÄT d/ASOCIATII
hestructuring\lnsolvency'

La data de 3r.rz.zor4 datoriile pe termen scurt erau in suma de S8.Z8Z mii RON, formate din
datorii catre furnizorä (2.66r mii RON), salarii datorate personalului si alte assimilate (8+o mii
RON), datorii catre bugetul statului si directia impozite si taxe locale (2.8++ mii RON) si alte

datorii (4p68 mii RON).

Structura datoriilor pe termen scurt la 3r decembrie zol.4

tt%

--l Furnizor¡

t-l Datorii personal

iI TVA

lTaxe si impozite

¡ Alte datorii
20%

Sursa.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\InsoluencA pe baza balantelor statutare

Cresterea datoriilor pe termen scurt este catzala in special de inscrierea sumei de 8.858 mii RON

in aceasta categorie de datorii, reprezentand rate credit pentru restructurare personal acordat de

FISE Electrica Serv si Electrica in anul 2011, scadente in anul zor4, precum si de majorarea
datoriei catre bugetul consolidat al statuhí cu 4.872 mii RON in zor4 fata de 2013.

Furnizorii

Valoarea totala a datoriilor inregistrata fata de furnizori la sfarsitul anului 2ot4era de 2.782 mii
RON, reprezentand in principal achizitii de materiale si servicii necesare desfasurarii activitatii.

Structura furnizorilor pe vechimi la
3r decembrie zot4

32%

'. 43%

Surso.' Analiza Musat&Asociatü-Restructuring\InsoluencA pe baza balantelor statutare

Datorii personal

49



I

MUSÄT d/ASOCIÄTII
Restructu ri ng\l nsolvency

La data de 3r.rz.zor4 datoriile catre personalul Societatii in valoare totala de 84o mii RON constau
in salarii neachitate (goS mii RON) reprezentand chenzina a doua aferenta lunii decembrie zor4,
alte drepturi salariale restante (4r9 mii RON), garantii de gestiune (73 mii RON) si alte retineri din
salarii datorate tertilor (+g mii RON). In anul 2014 totalul datoriilor catre personal a crescut cu

aprox. 4goÁ fata de cele inregistrate in anul 2019.

TVA

Fata de sfarsitul anului 2c12, cand valoarea TVA de plata era de 366 mii RON, se observa o crestere
semnifìcativa a soldului la 3r.rz.2oLS, pana la suma de 2.497 mii RON. Acest sold a crescut si pe

parcursul anului 2oL4, ajungand la valoarea de 4.t54 mii RON, ctr 7roÁ mai mare decat in anul
2O13.

Taxe si impozite

Societatea datora taxe si impozite in suma de 7.844 mii RON la data de 3r.rz.zot4, din care

impozite pe cladiri, terenuri si mijloace de transport 8So mii RON si 6.gg+ mii RON la bugetul de

stat reprezentand contributii salariale neachitate. Acestea au inregistrat o crestere de aprox. t64%
fata de anul precedent.

Alte datorii

Cea mai mare datorie inregistrata in aceasta categorie este reprezentata de creditul pentru
restructurarea personalului acordat prin contractul de credit nr. z9fzou incheiat intre FISE
Electrica Serv si Electrica in anul zorr si preluat odata cu infiintarea Servicii Energetice Oltenia
prin Protocolul de predare-preluare din t4.oz.zor3. Soldul scadent la gt.tz.zor4 este in valoare de

22.4c.4 mii RON.

a.4.2. Datorü pe terrnen lung

Avand in vedere contractul de credit nr. 28f 2oLr pentru restructurarea personalului, la gt.tz.zot4
Societatea inregistreaza ca datorii pe termen lung ratele scadente aferente acestuia pe perioada

zot5-zot6, in valoare cumulata totala de r.9rg mii RON.

Mentionam faptul ca in data de zz.o4.zor5 administratorul judiciar a depus la dosarul cauzei

Tabelul defìnitiv al creantelor impotriva averii Servicii Energetice Oltenia. Valoarea totala a
creantelor la data de t4.o5.2o14 era de 36.873.220,77 lei. In raport de aceasta, Societatea va

modifica situatia datoriilor in contabilitate.

1.5. Activul net

Actiunet
Capital social o 70.242 70.242 To.242
Profit si pierdere o -L2.L49 -7.779 -tz.zt9
Provizioane 2S5 3.804 o 675
Rezerve 9S.9To 9S.9Zo 9S.9To 79.148
Rezultat reportat o -86.56r -g87to -to6.484

,Sursa.' Analiza Musat&Asociatíi-Restructuring\InsoluencA pe baza balantelor statutare

Capitalul social

Mii lei ;3t.rlet'.t t ¡Jl.tler'.¡r¡ 3t.tlec.t¡; '3t.tìtrr'.t4

5o



t

MUSAT d/ASOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

In perioada analizata capitalul social al Debitoarei a ramas constant, fiind in suma totala de 7o.z4z
mii RON varsat integral la data infìintarii, din care 11.078 mii RON aport in numerar (casa si

banca) si 59.164 mii RON in active imobilizate.

Capitalul social s-a constituit prin preluarea integrala de la F.I.S.E. Electrica Serv conform
Protocolul de predare-preluare din t4.o z.zo tz.

Provizioane

La 3r dece¡rùrie zou SocietaLea a consliLuil- un provizion i¡r valoare de 255 mii RON in
eventualitatea unor plati reprezentand salarii personal reintegrat conform hotararilor judecatoresti

viitoare. Acesta a fost anulat la 3r decembrie zorz.

Avand in vedere litigiile in derulare, Debitoarea a procedat la constituirea unui provizion in valoare

de rg4 mii RON, la sfarsitul anului 2oL2. Totodata, Societatea a previzionat cheltuieli cu

restructurarile in suma de 3.65o mii lei pentru care a inregistrat provizion. In urma reanalizarii
necesitatii acestuia, la 3r decembrie zor3 s-a decis reluarea provizionului la venituri.

Provizioanele constituite la sfarsitul anului zor4 sunt in suma de 675 mii RON si reprezinta o

estimare a cheltuielilor survenite in cazul in care litigiile in curs se solutioneaza nefavorabil.

Rezerve

Totalul rezervelor Societatii este de g;.g7o mii RON pe toata perioada de referinta, fiind constituit
din rezerve din reevaluare si alte rezerve. Rezervele din reevaluare au prezentat cresteri si

descresteri in fiecare an analizat, datorate diferentelor din reevaluare aferente mijloacelor fixe
transferate, casate sau vandute. In urma inregistratii noilor valori ale activelor Societatii conform
raportului de evaluare realizat de Apwin, la sfarsitul anului zot4 valoarea rezervelor a scazut cu

aproximativ t7o/o fata de anul zot3, ajungand la7g.t48lei.

2. Contul de profit si pierdere

Contul de profit si pierdere este un document contabil care ofera o imagine asupra performantei
fìnanciare, sintetizand veniturile si cheltuielile, prezentand astfel modul de formare a rezultatelor
economice.

Veníturíoperø;tíonø,le
',( ) I I 2( ) t:j '¡tll4Mii RON ',o I2

Prestari servicii 41.398 38.498 z6.zt9 r3.3o6

Vanzare marfuri 183 110 75 8g

Venituri din chirii 483 719 8t4 908
Cifra de afaceri 42.o64 39,327 z7.ro6 1.4.3o2

Alte venituri 24.7o6 6.626 4.828 2.368

Total venituri operationale 66.ZZo 45.953 3r.934 t6.67o
Chelnúelì op erøtíonale
Marfuri r6o 99 65 74
Consumabile si combustibil t6.r9z 14.6zt 8.9s8 3.827
Cheltuieli cu obiectele de inventar

utilitati r.rB5 984 999 6gz

Chirii si redevente 510 402 258 59

51



]

MUSAT @NSOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

Asigurari 323 294 r46 r37
Comisioane si onorarii 113 r42 174 8+

Transport si deplasari 256 274 72 11

Reclama si publicitate 27 3 3

Cheltuieli personal +6.829 26328 20.795 15.4r4

Sewicii terti 3.o68 2.534 r.zr8 904
Amenzi si penalitati 6s 642 238 8+g

Alte cheltuieli 2.958 r.685 r.6o4 1.551

Total clrcltuieli o¡rclati orralc
(6.sgr)(z.ss+)(z.oS6)@.s6s)Total EBITDA
z3.6or34.529-18.oog7r.73+

Diferente de curs valutar 215 4
Dobanzi 2.o4O 3
Amortizare 7.74r ro.oB6 5.r79 5.287
Impozit pe profit

Profi t net/Pierdere neta (t+.g6o)i (rz.r4s)l {z.zzÐ (rz.zr8)
Sursc.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\Insolvency pe bazøbalantelor stetutqre

2.1. Analiza veniturilor

z.L.t. Analiza categoriilor de venituri realizate de Societate

Activitatea economica a companiei se concrelizeaza intr-o serie de bunuri si servicii apte sa

satisfaca cererea pietei. Veniturile reprezinta fluxul de avantaje economice in cursul periodei de
gestiune, rezultat in procesul activitatii curente, sub forma de majorare a activelor sau de

diminuare a datoriilor care conduc la cresterea capitalului propriu.

Facem precizarea ca in analiza realizata am inclus anul 2011, precum si prima luna a anului 2oL2,
perioada in care Societatea a realizat inregistrarile contabile in calitate de sucursala a FISE
Electrica Serv. Astfel, exista diferente de reconciliere intre situatiile pe care le prezentam in
continuare si situatiile financiare contabile realizate de Societate.

Structura componenta a veniturilor realizate de Societate, aferenta anilor 2olr-2or4, grupate in
functie de natura acestora, respectiv: venituri din prestari servicii, venituri din valorificarea de

marfuri, venituri din chirii si alte venituri, este urmatoarea:

Venínlrlí operø:tíono'le

.¡otiJ
:.1() l4Mii RON ')ol I ')()l')

Prestari servicii 47ß98 38.498 z6.zt9 r3.3o6
Vanzare marfuri 183 110 75 89

Venituri din chirii 483 719 Br4 908
Cifra de afaceri 42.o64 39.327 z7.ro6

'^4.3o2
Alte venituri 24.7o6 6.626 4.828 2368
Total venituri operationale 66.77o 

I
45.953 34.934 16.67o

^Surso.' Analiza Musat&Asociatä-Restracturing\Insoluency pe baza balantelor statutare

Veniturile totale ale Societatii au inregistrat un trend descendent in perioada analizata, catrza
principala fiind diminuarea veniturilor din prestari de servicii, evidentiindu-se o scadere a acestora

de aproximativ 70Á in zorz fata de 2olg, gz% in 2o1g fata de zorz si 49"Á in zot4 fata de anul
precedent.

52



]

MUSAT @NSOCIATII
Restructu rin g\l nso lvency

Veniturile din vanzarea marfurilor si din chirii au a'vut o pondere redusa in totalul veniturilor in
perioada analizata, variatiile acestora influentand in mica masura trendul descrescator.

Rubrica "Alte venituri" cuprinde in principal venituri din provizioane ce si-au pierdut obiectul
constituirii si astfel, au fost anulate.

Evolutia veniturilor operationale si a cifrei de afaceri (Mii RON)
50,OOO

4O,OOO

3O,OOO
rPrestari servicii
lVanzare marfuri
rvenituri din chirii
', 'Alte venituri
+Cifra de afaceri

2O,OOO

1O,OOO

2011 2Ot2 2013 2Ot4

,Sursa.' Analiza Musat&Asociq.tíi-Restructuring\InsoluencA pe baza balantelor statutare

2.1.2. Evolutia si structura cifrei de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta valoarea totala a vanzarilor de produse si servicii realizate de Societate
care se inscriu in activitatea curenta a societatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei
pe valoare adaugata, precum si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri.

In continuare, prezentam ponderea categoriilor de servicii executate de Societate in total activitate
in perioada 2olt - 2ot4:

Mentenanta

Prestarii servicii auto

Proiectare

Chirii
Alte servicii

Sursc.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\InsoluencV pe baza datelor furnizate de Societate

Cifra de afaceri a Societatii este formata din urmatoarele categorii de venituri care se inscriu in
activitatea de baza a societatii:

. Lucrari in retele si proiectare, care reprezinta veniturile obtinute de Societate din prestari de

servicii precum inlocuire stalpi, montare conductoare noi pe liniile electrice, lucrari de executie
cu proiectare, denumite generic venituri din mentenanta;

o Activitati conexe si vanzari de materiale;

. Lucrari de proiectare;

. Echipamente in ateliere, reprezinta veniturile realizate din executarea de confectii metalice

93,860Á

t,6796

z,z5%"

t,o6%"

t,t5%"

93,3roÁ

t,63%o

z,t9%o

r,gg%"

o,B8%o

92,o4%o

z,t5%o

L,tlo/o

3,to%o

l,600/o

85,t2%"

t,L5o/o

o,860/o

o,6z%o

tz,z5%o

53



I

MUSÄT ¿/ASOCIÄTII
Restructu ring\l nsolvency

reparatii transformatoare si echipamente energetice;

. Alte servicii terti reprezinta veniturile obtinute din verificari LES si emitere buletine, lucrari
defectoscopie si bransamente;

o Transport auto reprezinta veniturile societatii realizate din inchirieri utilaje, macarale si grupuri
electrogene.

Structura veniturilor nu a suferit variatii mari in perioada 2011-2018. In anul 2014 se observa o

scadere a ponderii veniturilor din serviciilor de mentenanta fata de anul 2019, de la gz,o4"/o la
85,t2%o.In acelasi timp, veniturile provenite din alte servicii prestate au crescut ca pondere in total
venituri fata de anii precedenti pana la valoarea de L2,25o/o.

Cifra de afaceri a Societatii inregistreaza o descrestere semnifìcativa si accelerata intre anii zorr-
2or4, diminuandu-se cu 7 

o/" in anul zorz fata de anul 2011, respectiv clJ gr yo in anul zor3 fata de

anul zorz. Cifra de afaceri a Servicii Energetice Oltenia pe anul 2ot4 a fost de t4.go2 mii RON, in
scadere cu aprox. 47% fata de cea inregistrata in anul 2019.

Pentru a evidentia curba descendenta inregistrata de cifra de afaceri, prezentam evolutia primilor 5
clienti, astfel (mii RON):

Evolutia veniturilor provenite de la primii 5 clienti
16,000

L4,000

]-2,000

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0

20tt 20]-2 20L3 20t4

,Surso.' Analiza Musat&Asociatü-Restructuring\InsoluencA pe baza datelor furnizate de Societate

Dupa cum se poate observa, cu exceptia Clientului 5 in relatie cu care Societatea a realizat un venit
relativ constant, cu ceilalti 4 clienti s-a inregistrat o diminuare a veniturilor realizate, observandu-
se astfel un nivel descendent al comenzilor, respectiv a volumului de afaceri pe client.

Astfel, in anul zor4 volumul cifrei de afaceri generat de primii 4 clienti ai Societatii a scazut

semnificativ. Societatea a reusit sa identifice o serie de noi clienti, insa, in acelasi timp a pierdut
altii, per total cifra de afaceri inregistrand scadere.

*Client 1

*Client 2

++Clíent 3

+lþClient 4

+Client 5

54



I

MUS.{T @NSOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

Dinamica descendenta a cifrei de afaceri, se poate observa si din graficul urmator, care prezinta
evolutia cifrei de afaceri realizata de fiecare punct de lucru al societatii (mii RON):

Evolutia cifrei de afaceri pe puncte de lucru
45,000

40,000

35,000

30,000

25,000

20,000

15,000

L0,000

5,000

0

201.L

z.z. Analiza cheltuielilor

20L2 2013

rConsumabile si
combustibil

r Servicii terti

w Chirii si redevente

¡ utilitati

Alte cheltuieli

- 
Valcea

.--f- Alexandria

-{-Slatina

-)l(-Severin

ìÊTg. Jiu

+Pitesti
*Craiova

-aÞSediu2014

Cheltuielile sunt defìnite drept diminuari ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul uner
perioadei contabile sub forma de iesiri sau scaderi ale valorii activelor ori cresteri ale datoriilor care

se concretizeaza in reduceri ale capitalului propriu, altele decat cele rezultate din distribuirea
acestora catre actionari.

Cheltuielile de exploatare sunt considerate ca fiind acele cheltuieli care apar in legatura cu
desfasurarea activitatii principale, se identifica cu obiectul de activitate al unei intreprinderi,
cheltuieli care sunt considerate curente sau obisnuite.

Structura si evolutia cheltuielilor operationale ale Societatii, in perioada analizata se prezinta
astfel:

Ponderea cheltuielilor operationale in total cheltuieli
too%"

9oo/o

BooÁ

700Á

6o%

So%"

400Á

30%
zo%o

to%"

oo/o

rCheltuieli personal

2OLL 2Ot2 2013 2OL4

Sursa.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\Insoluency pe baza balantelor statutøre

55



I

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu ring\lnsolvency

Cheltuielile operationale totale aferente anului 2oL4 ar inregistrat o valoare de z3.6or mii RON, cu
10.928 mii RON mai scazuta decat cea din anul zor3. Aceasta reducere se datoreaza micsorarii
cheltuielilor cu personalul cu aproape z6%. Pe de alta parte, se poate observa o diminuare
considerabila a cheltuielilor cu combustibilul si consumabilele de la 8.958 mii RON la 9.827 mii
RON, respectiv cu 57%o. Acesta reducere a impactat direct nivelul cheltuielilor totale operationale,
concretizandu-se intr-o valoare cu gz%o mai mica in zot4 fata de 2013.

Evolutia cheltuielilor operationale (Mii RON)
5O,OOO

4O,OOO

r Cheltuieli personal

rConsumabile si
combustibil

r Servicii terti

'* Chirii si redevente

r Utilitati

Alte cheltuieli

3O,OOO

2O,OOO

1O,OOO

2011 2Ot2 2013 2Ot4

Sursa.' Analiza Musat&Asociatíi-Restructuring\Insoluency pe baza balantelor statutare

Cheltuielile cu personalul

Dupa cum se poate observa in graficul anterior, ponderea cea mai ridicata in totalul cheltuielilor
operationale o inregistreaza cheltuielile cu personalul. Aceasta categorie de cheltuieli concentreaza
intre 55 % si 6g% din totalul cheltuielilor, raportandu-ne la perioada 2011 - 2or4.

In anul eott, cand Societatea avea calitatea de sucursala a F.I.S.E. Electrica Serv, cheltuielile cu
personalul erau de +6.825 mii RON, ar S.4TS mii RON mai mari decat veniturile din servicii. Odata
cu infiintarea Servicii Energetice Oltenia, in anul 2012 managementul debitoarei a redus nivelul
acestora cu aproximativ 44oÁ fata de anul precedent. In acelasi timp veniturile din prestari servicii
au prezentat o scadere mai usoara, in valoare de 7o/o.

La sfarsitul anul zor3 cheltuielile cu personalul au ajuns la valoarea totala de zo.7gg mii RON, cu

zt%o mai scazute decat in 2or2, pe cand veniturile din prestari servicii au inregistrat o scadere de
gz%"fata de anul precedent.

Chiar daca la finele anului zor4 Societatea inregistra o diminuare a acestor cheltuieli fata de cele

aferente anului 2org, respectiv de aproximatív z6%, veniturile realizate din prestari servicii au

urmat trendul descendent din ultimii 3 ani, reducandu-se considerabil, cu aproximativ 48% fata de

anul zor3.

Aceste scaderi succesive ale cheltuielilor cu personalul sunt determinate in principal de

disponibilizarile efectuate de Societate si nu de reducerea efectiva a salariilor. Conform
informatiilor furnizate de Societate, singura modificare in grila de salarizare s-a efectuat in luna
septembrie 2or1, prin diminuarea salariilor in medie aJ 28yo pana la 3r decembrie zor3.

Totodata, incepand cu luna februarie 2o1g s-a trecut la saptamana redusa de lucru de la 5La 4 zile

S6

o



I

MUS.{T ø/ASOCIATII
Restructu rin g\l nsolvency

pentru personalul indirect productiv, acest lucru explicand intr-o mica masura scaderea

cheltuielilor salariale pe anul 2013. Eforturile Debitoarei de a reduce cheltuielile salariale au

continuat si in decursul anului zot4. Astfel, au fost disponibilizati un numar de zzt angajati,
Societatea inregistrand la sfarsitul anului 246 salariati.

Prezentam mai jos corelatia evolutiei veniturilor din prestari servicii cu cea a cheltuielilor de
personal:

'Irendul veniturilor din prestari servicii vs. cheltuieli personal
50,000

oVenituri din prestari servicii

¡Cheltuieli personal

30,000

20,000

10,000

20Lt 2072 2073

Sursa.' Analiza Musat&Asociatü-Restructttring\InsoluencA pe baza balantelor statutqre

Cheltuielile cu consumabile si combustibil

2014

O alta categorie de cheltuieli importanta din punctul de vedere al valorii acestora o reprezinta
cheltuielile cu consumabilele si combustibilul. In perioada 2011 - 2oL4 aceste cheltuieli au

reprezentat in medie z4% dintotalul cheltuielilor operationale ale Societatii.

In aceasta categorie au fost incluse cheltuielile privind: materialele auxiliare, combustibilul, piesele

de schimb, materiale consumabile si uzura obiectelor de inventar.

La 3r decembrie 2oL4, ponderea cea mai semnificativa in totalul acestei categorii de cheltuieli o

detin materialele auxiliare (SS"/o), combustibilul (go%) si piesele de schimb (gt"/o).

40,000

Materialele auxiliare
Combustibilul netehnologic
Piese de schimb
Materiale si alimente
Alte cheltuieli cu materiale consumabile
Echipamente de protectie
Alte obiecte de inventar
Alte materiale nestocate

6.ztz
2.3o4
6.7o9

52
27r
8z
6g
o

7.o68
2.457

4.526
3o

242
zz6

7r
I

9.669
r.638

3.437
13

136

52
13

1

r36z
r.t46
1.210

6
8o
23

2
o

Mii RON '_t( ) I I ')( ) l2 ,¡tl tii .¡o t4

TOTAL 16.rgz t4.6zr 8.ssB 3.827
Sursc.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\InsoluencA pe baza balantelor statutare

Activitatea desfasurata de Societate presupune un consum crescut de materiale auxiliare
combustibil si piese de schimb, care fluctueaza proportional cu nivelul veniturilor din p."rtu.i
servicii, observandu-se totusi o anumita elasticitate in ceea ce priveste aceste cheltuieli.

57



I

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

Elasticitate venituri din prestari servicii vs. cheltuieli cu consumabile si
combustibil

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

20Lt 20L2 20L3

-Vs¡itu¡i 
din prestari servicii 

-fe¡5y¡abile 
si combustibil

,Sursa.' Analizo. Musat&Asociatä-Restructuring\InsoluencA pe baza balantelor statutare

2074

Cheltuielile cu consumabile si combustibil au avut o evolutie relativ stransa cu veniturile din
prestari servicii in perioada analizata, dupa cum se observa si in graficul de mai sus. Valoarea
acestora a scazut de la 16.19z mii RON in 2ou,lat4.6zr mii RON in zotz, 8.qS8 mii RON in zot3,
respectivla 8.82T mii RON inzor4.

Astfel, cheltuielile cu consumabile si combustibil s-au diminuat in 2oL2 f.ata de zon ar royo, irL
2013 fata de zorz ar !Ço/o, iar in 2014 fata de zor3 cv g/o/o. Veniturile din prestari servicii au urmat
aceeasi linie descrescatoare, micsorandu-se cu 7% in 2or2 fala de zott, gz% in 2013 fata de zorz si

4go/o in 2oL4 fala de anul anterior.

Servicii terti

Aceasta categorie de cheltuieli detine o pondere medie de 4 % din totalul cheltuielilor operationale
ale Societatii in perioada zorr-2o14. In aceasta categorie au fost cuprinse cheltuielile cu cadastru,
cu abonamente si publicatii, cu protectia muncii, cu pregatirea cadrelor, precum si alte cheltuieli
executate de terti.

Chirii si redevente

Chiriile si redeventele reprezinta in medie, aproximativ t %o din totalul cheltuielilor operationale in
perioada analizata.

Utilitati

In categorie utilitatilor au fost cuantificate in principal cheltuielile privind energia electrica si apa,

care reprezinta z % dintotalul cheltuielilor operationale.

Alte cheltuieli

In categoria altor cheltuieli au fost luate in considerare cheltuielile cu amenzile si penalitatile,
asigurari, transport si deplasari, comisioane si onorarii, reclama si publicitate.

Aceasta categorie detine o pondere medie de 8% din totalul cheltuielilor operationale ale Societatii
in perioada analizata.

S8



ì

MUS,{T ø/ASOCI,{TII
Restructuring\l nsolvency

2.8. Rezultatul net

EBITDA (Rezultatul net inainte de dobanzi, impozit, depreciere si amortizare) este un indicator al
performantelor financiare ale companiilor. Acest indicator poate fi folosit pentru a analiza
profitabilitatea unei companii sau pentru a compara companii si industrii, fìind eliminate
influentele deciziilor de ordin financiar sau contabil.

Total venituri operationale 66.77o  S.qSB gr.g74 16.67o
Total cheltuieli operationale (Zv.ZSÐ (+B.oog) (gq.SzÐ (z¡.6or)

Cheltuieli financiare Ggg6) (ro.os+) G.tzs) (s.z8z)

,Sursc.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\Insoluency pe baza bqlantelor statutare

In toata perioada analizata EBITDA inregistreaza valori negative, evidentiind activitatea
nerentabila desfasurata de Societate. Nivelul cheltuielilor operationale angajate de Societate

depaseste in mod constant nivelul veniturilor, cauzand pierderi in toti anii analizati.

Managementul Societatii a incercat reducerea nivelului cheltuielilor ca urmare a diminuarii
volumului de afaceri, acestea inregistrand un trend descrescator, insa, cu toate acestea, s-au

mentinut la un nivel considerabil mai mare comparativ cu veniturile realizate. Prin urmare,
pierderile constante inregistrate contureaza incapacitatea Societatii de a rentabiliza activitatea
operationala, explicandu-se totodata deschiderea procedurii de insolventa din anul zor4.

Evolutia rezultatului net in perioada 2ort - 2ot4
Bo,ooo

6o,ooo

4O,OOO

2O,OOO

r Total venituri operationale

Total cheltuieli operationale

¡EBITDA

rCheltuieli financiare

¡ Pierdere neta

(zo,ooo)

(4o,ooo)

(6o,ooo)

(8o,ooo)

2013 2014

Sursa.' Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\InsoluencA pe baza balantelor statutare

Rezultatul net este afectat suplimentar de cheltuielile cu dobanzile, amortizarea si diferentele de

curs valutar, rezultand o pierdere neta de tz.r49 mii RON in anul 2oL2, 7.779 mii RON in anul
2or1, respectiv tz.zt9 mii RON in anul 2oL4.

O influenta semnificativa asupra rezultatului net al Societatii l-au avut cheltuielile cu amortizarea
in perioada analizata, detinand 77 % din cheltuielile financiare in anul zorr, gg%o in anul zorz si
toooÁ in anii zor3 si 2014.

Pierdere neta (r+.q6o) (tz.t+g) 0.zzs) (rz.zr8)

59



l
MUSÄT@NSOCIATII

Restructu ri n g\l nsolvency

(6.sgr)(z.ss+)(2.o56)Total EBITDA ø.s6s)
Diferente de curs valutar 2L5 4
Dobanzi 2.o40 3
Amortizare 7.74r ro.o86 5.L79 5.287
Impozit pe profit

Profit net/Pierdere neta (t+.s6o) (tz.t+g) 0.zzs) (rz.zr8)
Sursa: Analiza Musat&Asociatä-Restructuring\InsoluencA pe baza balantelor statutqre

EBITDA zo11 - 2ot2

In anul 2012 se poate observa o imbunatatire a EBITDA fata de anul 2011, acest indicator crescand
de la -4.965 mii RON la -2.o56 mii RON. Evolutia pozitiva este datorata reducerii cheltuielilor
operationale, in special al celor legate de personal care au determinat un impact pozitiv de 2o.545
mii RON.

Desi avem un impact pozitiv ca urmare a reducerii cheltuielilor, nivelul veniturilor a scazut pe toate
elementele componente: venituri din prestari servicii, vanzare marfuri si alte venituri, determinand
in final doar o reducere a EBITDA crr 2.gog mii RON. Astfel la sfarsitul anului zorz debitoare a

inregistrat un EBITDAde - 2.o56 mii RON.

Influenta variatiei veniturilor si cheltuielilor asupra EBITDA
(zotzvs.201r)

.o

-5OOO.O

-10000.o

-15OOO.O

-20000.o

-25OOO.O

-3OOOO.O

+236 -2,o56

Sursa.' Analiza Musqt&Asociatä-Restructuring\InsolvencA pe bazabelqntelor statutare

-73

-r8,o8o

d.a¿;irtrtro
MUSAT d/ASOCIATII
Restructu ri n g\l nso lvency

EBITDA 2oL2 - 2o1B

Similar anului 2or2, in anul 2013 EBITDA cunoaste un impact negativ ca urmare a diminuarii
semnificative a volumului de activitate, respectiv a veniturilor. Astfel, se inregistreaza un impact
negativ de rz.z8o mii RON ca urmare a diminuarii veniturilor inregistrate din prestari servicii.

Influenta variatiei veniturilor si cheltuielilor asupra EBITDA
(zor3 vs. 2012)

.o

-2000.o
-4OOO.O

-6ooo.o
-8ooo.o

-10000.o
-12000.o
-14OOO.O

-r6ooo.o
-r8ooo.o

+730
+t,3t6
I

-15 +r44
I -2,594

î

-rz,z8o -gs

e=ji 1É
In anul 2ot1, managementului Societatii a incercat diminuarea impactului negativ cauzat de

reducerea veniturilor prin reducerea cheltuielilor. Reducerea cheltuielilor a influentat pozitiv
EBITDA cu aproximativ r3.5oo mii RON prin diminuarea si in cursul acestui an a cheltuielilor cu
personalul, a cheltuielilor cu consumabile si combustibil, precum si a altor categorii de cheltuieli.
Cu toate acestea, rezultatul nu poate fi considerat un succes, ci din contra, avand in vedere ca

impactul pozitiv al acestor reduceri de cheltuieli nu a fost suficient pentru a echilibra deficitul
determinat de reducerea activitatii, repectiv a categoriilor de venituri.

6t



I

MUSAT d/ASOCIÄTII
Restructu ri n g\l nsolvency

EBITDA 2o1g - zot4

.o

-2000.o

-4OOO.O

6ooo.o

-8ooo.o

-10000.o

-12000.o

-14OOO.O

-r6ooo.o

-r8ooo.o

-20000.o

-12,912

Influenta variatiei veniturilor si cheltuielilor asupra EBITDA
(zor4vs.2013)

+5t131 +3r4 +3o2 +199 -399

-

+5,38r T
+14 +94

c.).tr
I
c)
ct)

L
aúP
.A
c)¡rÀ

F.l
o
c{

â
Ei
É
f¡¡

Surso.' Analiza Musat&Asociatü-Resûacturing\InsoluencA pe bqza balqntelor statutare

Pe parcursul anului 2014 s-a inregistrat o scadere a veniturilor din prestari servicii de rz.9rz mii
RON, aceasta explicand valoarea EBITDA de - 6.93r mii RON. Reducerea cheltuielilor de personal
(S.g8r mii RON) si a celor privind consumabilele si combustibilul (S.rgr mii RON) a influentat
pozitiv valoarea EBITDA in zot4, dar nu suficiet incat sa contracareze diminuarea majora a

veniturilor.

Astfel, chiar daca Debitoarea a continuat politica de reducere a cheltuielilor, inceputa inca din anul
zorz, nivelul tot mai scazut al veniturilor din prestari servicii a impactat negativ din ce in ce mai
mult capacitatea acesteia de a realiza profit.

VI. STRATEGIA DE REORGANIZARE

Strategia de reorganizare este bazata pe continuarea activitatii Societatii, in conditii de

rentabilizare si valorifìcarea de active ale societatii in vederea generarii unui excedent din care sa

fie suportate cheltuielile procedurii si distribuirile catre creditori, iar in masura in care va fi cazul si
prin conversia partiala a creantei detinuta de creditorul Societatea Comerciala Filiala de Intretinere
si Servicii Energetice Electrica Serv in parti sociale ale Servicii Energetice Oltenia.

Activitatea curenta a Debitoarei va fi mentinuta pe perioada urmatoare. Evolutia recenta a
activitatii, precum si premisele existente pentru viitor, creeaza conditiile pentru ca din excedentul

6z



I

MUSÄT d/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

ce urmeaza a fi realizat de Societate sa poata fi acoperit pasivul, conform Programului de plati
propus creditorilor.

Pentru perioada de reorganizare, Societatea preconizeaza ca va continua activitatea pe baza

contractelor existente, a negocierii unor conditii noi, precum si a comenzilor viitoare, cash-flow-ul
fiind construit pe aceasta ipoteza. Costurile operationale sunt preconizate a fi mentinute la un nivel
optim.

Totodata, mentionam ca Societatea are in vedere ca si masura de implementare a Prezentului plan
de reorganizare si extinderea pe alte piete, prin incheierea unor noi contracte cu alti parteneri
contractuali, in vederea obtinerii de venituri care sa asigure implementarea cu succes a

programului de plati prevazut in Plan.

Masurile luate in calcul pentru implementarea Planului de Reorganizare judiciara a
activitatii Servicii Energetice Oltenia sunt urmatoarele:

t. Pastrarea partiala de catre Debitoare a dreptului de adrninisüare a activitatii
sale

Conform dispozitiilor art. 95 alin. (6) lit. A din Legea insolventei, planul de reorganizare poate
prevedea, ca masura pentru punerea sa in aplicare, pastrarea partiala de catre debitor a conducerii
activitatii sale.

In acest sens, dupa data confirmarii prezentului Plan, dreptul de administrare a Societatii va fi
impartit intre administratorul special si administratorul judiciar, dupa cum urmeaza:

Administratorul special va avea urmatoarele atributii:

Þ va asigura conducerea operationala a Societatii;

Þ va reprezenta Societatea in relatiile cu tertii, cu exceptia situatiilor in care, in conformitate cu

dispozitiile legale sau cu prevederile prezentului Plan, reprezentarea Societatii este asigurata

exclusiv de catre administratorul judiciar;

Þ va efectua acte de conservare si de administrare cu privire la orice active detinute de Societate;

Þ va efectua platile Societatii, ulterior avizarii acestora de catre administratorul judiciar;

Þ va putea efectua orice alte acte/operatiuni necesare implementarii prezentului Plan, cu exceptia
celor prevazute de lege si de prezentul Plan in sarcina exclusiva a administratorului judiciar.

Atributiile administratorului special descrise mai sus vor fi exercitate sub supravegherea
administratorului judiciar.

Administratorul judiciar va avea urmatoarele atributii exclusive, dar fara a se limita la:

Þ autorizarea prealabila a tuturor platilor efectuate de catre Societate;

Þ organizarea sedintelor de licitatie si/sau negociere directa in vederea valorificarii activelor din
averea Debitoarei;

6S



ì

MUSÄT d/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

Þ semnarea oricaror acte, contracte cu privire la valorifìcarea activelor;

Þ incheierea contractelor de locatiune avand ca obiect bunurile din averea Debitoarei;

Þ contractarea, in numele Debitoarei, a serviciilor de publicitate si/sau intermediere pentru

cumparare a f vanzarea/inchirierea bunurilor imobiliare;

Þ efectuarea tuturor demersurilor/platilor necesare in vederea implementarii strategiei de

valorificare a activelor din averea debitoarei, etc.

Prin exceptie, in vederea implementarii masurilor de reorganizare prevazute de prezentul Plan, in
masura in care administratorul judiciar apreciaza ca este necesar, acesta va putea prelua oricare

dintre atributiile administratorului special mai sus mentionate.

z. Obtinerea de resurse frnanciare pentru sustinerea realizarü Planului

In conformitate cu art. 9b alin. (6) lit. B din Legea Insolventei, Debitoarea va putea sa obtina
resurse financiare pentru sustinerea realizarii Planului, prin oricare dintre modalitatile permise de

lege si de prezentul Plan, cum ar fì, spre exemplu, vanzarea de active sau continuarea activitatii
Societatii.

B. Transmiterea tuturor sam a unei parti a bunurilor societatü catre o persoana
juridica constituita anterior sau ulterior confrrmarii Planului de reorganizare

In temeiul art. gb alin. (6) lit. C, E si F din Legea nr. 85/zoo6, Debitoarea va putea instraina, sau

transfera in alta modalitate, bunuri din averea acesteia catre persoane care exista sau vor fi
constituite dupa data confirmarii Planului de reorganizare, cu aprobarea administratorului
judiciar.

4. Lichidarea de active din averea Societatii sau darea in plata a acestora catre
creditorii Societatii, in contul creantelor pe care acestia le au fata de averea
debitoarei

In conformitate cu art. 95 alin. (6) lit. D din legea nr. 85/zoo6, Planul de reorganizare poate

prevedea lichidarea de active din averea societatii, separat ori in bloc, libere de orice sarcini,
precum si darea in plata a acestora catre creditorii societatii, cu mentiunea ca darea in plata a
bunurilor debitorului catre creditorii sai va putea fi efectuata doar cu conditia prealabila a

acordului scris al acestora cu privire la aceasta modalitate de stingere a creantei lor.

In urma analizarii utilitatii activelor aflate in patrimoniul Debitoarei pentru activitatile desfasurate

de aceasta, precum si a profitabilitatii acestora, anumite active din patrimoniul Societatii au fost
considerate ca fiind excedentare, avand in vedere si necesitatea acoperirii pasir,ului inscris in
Tabelul definitiv al creantelor, astfel ca acestea vor face obiectul strategiei de valorificare mai jos

prezentata.

Totodata, in functie de evolutia activitatii Debitoarei pe perioada de derulare a Planului, in masura

in care se constata necesitatea obtinerii de fonduri in vederea respectarii progamului de plati,

administratorul judiciar va putea sa valorifice orice bun aflat in averea debitoarei, conform
strategiei de valorificare mai jos prezentata.

6+



I

MUSAT 4/ASOCIATII
Restructuring\l nsolvency

De asemenea, in vederea asigurarii respectarii programului de plati, administratorul judiciar va

avea posibilitatea de a incheia contracte de locatiune pe termen scurt/mediu/lung, avand ca obiect
bunurile din averea Debitoarei, conditiile incheierii contractelor, pretul si durata locatiunii urmand
a fi aprobate de catre administratorul judiciar, in urma consultarii cu administratorul special si/sau
cu conducerea executiva a Societatii, in functie de evolutia activitatii societatii pe perioada de

derulare a prezentului plan si de necesitatile financiare si/sau operationale ale Debitoarei.

Strategia de valorificare a activelor din averea Debitoarei prezentata in cuprinsul Planului de

reorganizare va fi dusa la indeplinire de catre administratonrì judiciar, cu respectarea conditiiìor
legale, fara a fi necesara aprobarea ulterioara din partea Adunarii sau Comitetului Creditorilor.

In vederea asigurarii unei proceduri transparente, valorificarea activelor se va efectua prin
licitatie publica cu strigare.

Daca, in urma desfasurarii procedurii licitatiei publice cu strigare in conditiile mai jos mentionate,
activele ce fac obiectul valorificarii nu vor fi adjudecate, atunci vanzarea activelor se va putea face si
prin negociere directa, sau printr-o combinatie a celor doua metode de valorificare.

Administratorul judiciar va organiza, de regula, saptamanal, sedinte de licitatii in vederea

valorificarii activelor din averea Debitoarei.

Descrierea activelor, evaluarea acestora, pretul de pornire a sedintelor de licitatie, modalitatea de

desfasurare a sedintelor de licitatie, precum si orice alte mentiuni considerate relavante de catre
administratorul judiciar vor fÌ prevazute in Caietele de sarcini ce vor fi intocmite de

administratorul judiciar.

Pretul de pornire al primelor sedinte de licitatie va fi egal cu valoarea de piata a activului, asa cum
aceasta valoare a fost stabilita de catre evaluatorul Apwin S.R.L., conform Raportului de Evaluare
intocmit in dosarul de insolventa (denumit in continuare,,Raportul de Evaluare").

In cazul in care, dupa cel putin doua sedinte de licitatie organizate la pretul de piata, nu se depune
nicio oferta sau daca prin ofertele depuse nu se ofera cel putin pretul de pornire a licitatiei,
administratorul judiciar va putea organiza noi sedinte de licitatii la care pretul va putea scadea,

treptat, pana la valoarea de lichidare a activelor, stabilita prin Raportul de Evaluare.

In situatia in care, in primul trimestru de la data confìrmarii prezentului Plan de reorganizare, nu
se reuseste valorificarea activelor in conditiile de mai sus, administratorul judiciar va putea scadea

pretul de pornire sub valoarea de lichidare a activelor, insa nu mai putin de zoo/o din valoarea de

Iichidare a activelor.

Daca, la oricare dintre sedintele de licitatie, se depune o singura oferta, prin care se ofera pretul de

pornire a licitatiei, ofertantul va fi declarat adjudecatar. Daca se depun mai multe oferte,
administratorul judiciar va striga un pret majorat cu pasul de licitare stabilit de catre acesta, in
functie de specificul fiecarui activ. Daca, dupa trei strigari succesive ale pretului majorat, nici un alt
ofertant/participant nu ofera acest pret, va fi declarat adjudecatar ofertantul/participantul care

ofera cel mai mare pret peste pretul de pornire a licitatiei.

6S



t

MUSÄT d/NSOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

In cazul in care, ulterior parcurgerii procedurii de licitatie publica cu strigare pentru un anumit
activ, acesta nu a fost adjudecat, insa se primeste o oferta directa de cumparare de la un potential
cumparator, administratorul judiciar va putea demara procedura negocierii directe in vederea

valorificarii activului respectiv, in conditiile mai jos mentionate.

Datele privind identifìcarea activului ce face obiectul procedurii de negociere directa, precum si
mentiuni referitoare la situatia de pe teren, datele din registreÌe de publicitate imobiliara, precum
si sarcinile de care este grevat vor fi extrase din Raportul de evaluare.

Administratorul judiciar va publica un anunt cu privire la posibilitatea de supraofertare, la pasul de

supraofertare de too/o din valoarea oferita, precum si la data pana la care sunt acceptate

supraoferte.

In conditiile in care, pana la data mentionata de adminstratorul judiciar in anunt, nu se depune
nicio supraoferta, atunci va fi declarat castigator al procedurii de negociere directa ofertantul ce a

oferit pretul egal cu valoarea de piata a activului.

Daca pentru Actir,ul respectiv au fost depuse mai multe supraoferte, administratorul judiciar va

negocia in paralel cu fìecare ofertant si le va da acestora posibilitatea de a-si imbunatati ofertele
initiale, dupa finalizarea negocierilor, selectand oferta care cuprinde pretul cel mai mare.

Administratorul judiciar va putea incheia, in numele si pe seama Debitoarei, orice act, contract, ori
document necesar desfasurarii si finalizarii procedurilor de licitatie publica si/sau negociere

directa, si va putea intreprinde orice demers necesar in vederea valorificarii activelor din
patrimoniul debitoarei, conform procedurilor mai sus mentionate.

Indiferent de metoda de valorificare parcursa, in vederea promovarii pe piata a activelor ce

urmeaza a fi valorifìcate, administratorul judiciar si/sau administratorul special vor proceda dupa
confìrmarea planului la efectuarea unei expuneri pe piata a activelor adecvata importantei si
valorii, demersurile publicitare putand a se efectua prin masuri cum ar fì, dar fara a se limita la,
publicarea anunturilor de licitatie intr-un ziar national, pe site-ul administratorului judiciar
www.musatinsolv.ro si pe site-ul Uniunii Nationala a Practicienilor in Insolventa din Romania
wwr¡¡.licitatii-insolventa.ro, postarea anunturilor pe site-uri specializate, etc.

Totodata, in vederea optimizarii stategiei de marketing, administratorul judiciar va putea sa

contracteze, in numele debitoarei, servicii de publicitate si/sau intermediere pentru
cumparareaf vanzarea/inchirierea bunurilor imobiliare (i.e., agentii imobiliare, anunturi
publicitare, si orice alte metode care asigura expunerea adecvata pe piata a activelor).

Conditiile contractarii serviciilor mai sus mentionate urmeaza a fi negociate de catre
administratorul judiciar, remuneratia societatilor specializate in promovarea si vanzarea de

apartamente urmand a fì stabilita de catre administratorul judiciar, iar plata acestor costuri
urmeaza a fi efectuata Ia momentul incasarii sumelor din vanzare, din contul debitoarei.

In cazul in care, cu privire la un anumit activ mai sunt necesare anumite operatiuni/inregistrari
(ex. inscriere in Cartea Funciara, dezmembrare cadastrala) prealabile incheierii contractului de
vanzare, administratorul judiciar va putea incheia cu adjudecatarul/ofertantul mai intai un

66



I

MUS.{T d/ASOCIATII
Restructu ring\lnsolvency

antecontract de vanzare, in conditiile ce vor fi detaliate in Caietul de sarcini, iar contractul de

vanzare se va incheia imediat ce vor fi indeplinite toate conditiile necesare pentru incheierea in
mod valabil a acestuia.

Activele casabile, bunurile pentru care Raportul de Evaluare prevede o valoare de ,,o lei", precum si

bunurile necuprinse in Raportul de Evaluare, vor putea fi valorificate de catre administratorul
judiciar la cel mai bun pret oferit.

Indiferent de metoda de valorificare parcursa, bunurile instrainate de administratorul judiciar, in
exercitiul atributiilor sale prevazute de Legea nr. 85/zoo6 si de prezentul Plan, vor fi dobandite
libere de orice sarcini, in conformitate cu dispozitiile art. Sg din Legea insolventei.

In cazul in care, pe parcursul derularii Planului de reorganizare, strategia de valorificare nu poate fi
implementata in conditiile sus prezentate, din diferite motive obiective, atunci strategia de

valorificare va putea fì modificata, cu acordul adunarii creditorilor, fara ca aceasta masura sa fie
considerata o modificare a Planului de reorganizare, in sensul dispozitiilor art. tot alin. (S) din
Legea nr. 85/zoo6.

S. Modificarea sam stingerea garantiilor reale

Potrivit art. 95 alin. (6) Iit. G din Legea nr. 85/zoo6, administratorul judiciar va putea decide, dupa
consultarea cu administratorul special, modificarea sau stingerea unor garantii reale instituite
asupra bunurilor din averea debitoarei, cu acordarea obligatorie, in beneficiul creditorului
garantat, a unei garantii sau protectii echivalente, in conditiile prevazute la art. 89 alin. (z) lit. c)

din Legea insolventei.

6. Conversia creantei detinuta de creditorul Societatea Comerciala Filiala de
Intretinere si Servicii Energetice Electrica Serv S.A. in actiuni la Servicii
Energetice Oltenia

In masura in care, din orice motive obiective, nu se vor obtine sumele necesare achitarii in
integralitate a creantelor detinute de creditori impotriva averii debitoarei, creditorul Societatea

Comerciala Filiala de Intretinere si Servicii Energetice Electrica Serv S.A. va putea primi in
contrapartida actiuni la Servicii Energetice Oltenia in valoare egala cu creanta ramasa neachitata
detinuta impotriva Servicii Energetice Oltenia, la valoarea nominala sau cu aplicarea unei prime de

emisiune.

Aceasta conversie va determina o majorare a capitalului social al Servicii Energetice Oltenia in
valoare egala cu partea respectiva din creanta acestui creditor.

Potrivit dispozitiilor art. 95 alin. (7) din Legea insolventei, ,,Prín derogare de Ia preuederile Legä

societattlor nr. 3t/t99o, republicete, cn modífi.carile si completarile ulterioare, si ale Legä nr.
zg7/zoo4 príuínd piata de capital, cu modífi.carile si completaríle ulterioare, planul propus de

credítori poate preuedea modíficarea, fara acordul statutor aI membrilor sau
as o cí.atilor / actíonarilor debitoruluí, a actuluí constítutíu ".

Odata cu efectuarea acestei conversii, Actul constitutiv al Societatii se va modifica in mod
corespunzator, fara a fi necesar acordul statutar al Adunarii Generale a Asociatilor.

6Z



I

MUSAT @NSOCIATII
Restructuring\l nsolvency

VII. TRATAIVIENTUL CREANTELOR

In conformitate cu prevederile art. 3 pct. zr din Legea insolventei:

"Categoria de creante defauorizote este prezumato afi. categoria de creante pentru care planul de

reorganízare preuede cel putínuna dintre modíficaríIe urmatoare pentru oricare dintre creantele
cat e g oríei r esp ectiu e :

(a) o reducere acuantumuluicreantei;

(b) o reducere a garantíilor sau a altor accesorií, cum or fi, reesøloÍtøireø platílor ín
defauoaireacredítoruluí;

(c) ualoarea actualizata cu dobanda de referinta a Bancíi Nationale a Romaniei, daca nu este

stabíIit altfel prín contractul priuínd creanta respectíua sau prin legí speciole, este mai mica
decat ualoarea Ia care afost inscnsa ín tabelul definítíu de creante."

De asemenea, potrivit art. ror alin. r lit. D din Legea nr. 85/zoo6,"uor fi considerate creante
nedefouorizate si uor fi considerate co au acceptat plonul creantele ce se uor achito integral in
termen de go zile de Ia conftrmarea planului orí ín conformitate cu contractele de credít sau
Ieasing dín care rezulta."

In categoria creditorilor care nu sunt defavorizati prin Plan nu va fi inclusa nicio categorie de

creanta. Prin prezentul Plan se realizeaza esalonari la plata creantelor pentru o perioada mai mare
de 3o zile de la data confirmarii Planului.

Categoriile de creante defavorizate potrivit legii prin prezentul Plan de reorganizare judiciara sunt
urmatoarele:

A. Creantele garantate;

B. Creantele salariale;

C. Creantele bugetare;

D. Creantele chirografare.

A Creantele garantate

Prima categorie de creante defavorizate prin Plan o reprezinta categoria creantelor garantate.

Creantele garantate sunt defavorizate prin prezentul Plan de reorganizare din cavza faptului ca,

desi planul prevede achitarea integrala a acestor creante, plata acestora se va realiza in mod
esalonat incepand cu Anul z.

Astfel, creantele garantate vor fi achitate pe parcursul Anilor z si 3 din Planul de reorganizare in
transe semestriale.

In cazul creantei garantate a creditorului Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Craiova
- Administratia Judeteana A Finantelor Publice Dolj in cuantum de 2.567.434,8 RON, Planul
prevede achitarea integrala a sumei pe perioada derularii acestuia, conform Programului de plati
propus. In ceea ce priveste creanta garantata a creditorului Banca Transilvania - Sucursala Craiova

68



I

MUSAT d/ASOCIATII
Restructu rin g\l nsolvency

in cuantum de 55.847,32, Planul prevede achitarea integrala a sumei in conformitate cu Programul
de plati.

De asemenea, in cazul creantei garantate a creditorului Fise Electrica Serv in cuantum de

5.947.89c,6z RON, Planul prevede prevede achitarea integrala a sumei in conformitate cu

Programul de plati.

B Creantele salariale

Planul prevede o achil-are a creantelor salariale inscrise in Tabelul definitiv in al doilea semestru

din Anul r al derularii Planului de reorganizare. Apreciem ca sunt intrunite conditiile prevazute de

art. 3 pct. zr din Legea nr. 85/zoo6, aceasta categorie fiind defavorizataprin Planul propus.

C Creantele bugetare

Creantele bugetare sunt defavorizate prin prezentul Plan de reorganizare din catrza faptului ca, desr

Planul prevede achitarea integrala a acestor creante, plata acestora se va realiza esalonat, in transe
semestriale, pe parcursul Anilor z si 3 din Planului de reorganizare.

D Creantele chirografare

Creantele chirografare sunt defavorizate prin prezentul Plan de reorganizare din cauza faptului ca,

desi Planul prevede achitarea integrala a acestor creante, plata acestora se va realiza esalonal,

semestrial, in anul al doilea si al treilea din Planului de reorganizare.

In concluzie putem arata ca:

) niciuna din categoriile de creante defavorizate nu primeste mai mult decat creanta inscrisa in
Tabelul defìnitiv de Creante;

) niciuna din categoriile de creante defavorizate nu primeste mai putin decat suma ce ar putea fÏ
recuperata in ipoteza falimentului.

) in cazul in care o categorie defavorizata respinge planul, nici o categorie de creante cu rang
inferior categoriei defavorizate neacceptate, astfel cum rezulta din ierarhia prevazuta la art. 1oo

alin. (3), nu primeste mai mult decat ar primi in cazul falimentului.

In conformitate cu prevederile art. 96 alin. (z) din Legea insolventei, "Planul ua stabíli acelasi

trotament pentru fiecare creanta din cadrul unei categorä distincte, ctt exceptía cazuluí ín care
detínatorul unei creante dín categorio respectíua consímte un tratament mai putín fauorabil
pentru creente. se."

Tratamentul corect si echitabil aplicat creantelor din Planul de reorganizare rezulta si se stabileste
tinand cont de urmatoarele elemente de referinta:

. tabelul definitiv al creantelor;

. programul de plata al creantelor;

¡ rapoartele de evaluare intocmite in cadrul procedurii;

. gradul de indestulare a creantelor in procedura de reorganizare fata de procedura falimentului.

6g



t

MUSAT d/ASOCIATII
Restructu ring\l nsolvency

Atat in ipoteza implementarii Planului de reorganizare cat si in ipoteza falimentului
creantele creditorilor sunt achitate in integralitate, dupa cum urmeazai

Valoarea inscrisa rn
Tabelul Definitir' (RON)

Sume distribuite in
caz de reorganizareCreanta Procent

Gradul mediu de recuperare a creantelor inscrise in Tabelul definitiv este, in
varianta acceptarii planului de catre creditori si confirmarii de catre judecatorul
sindic, dupa cum urmeaza:

tooo/o looo/o

VIII. PROGRAMUL DE PI-ATAAL CREANTELOR

In continuare prezentam o sinteza a Programului de plati cuprins in Anexa nr. 1 la Planul de

reorganizare, sumele fiind exprimate in mii RON:

Creante garantate

Creante salariale

Creante bugetare

Creante chirografare

Creante garantate

Creante salariale

Creante bugetare

Creante chirografare

8.97r.t72,74

t.t7t.464,oo

5.o69.2r5,65
22.o6r.368,38

o

t.r7r

o

o

8.57r.r72,74

t.t7t.464,oo

5.o69.2r9,65
22.o6r.368,38

2.OOO

o

1.OOO

5.OOO

2.OOO

o

1.OOO

2.OOO

2.OOO

o

1.OOO

3.OOO

2.57t

o

2.o69

tz.o6t

l0Oo/o

too%o

too%o

tooo/o

8.57r

r.r7t

5.o69

zz.o6t

o

o

o

o

TOTAL CREANTE 36.873.22o,77 ¡ 36.873.22o,77 too'%

Grad de recuperare al creantelor in scenariul
reorganizarii rap<lrtat la masa credala

Grad de recuperare al creantelor in
scenariul falimentului raportat la masa

credala

-\NUL r ANTII,.: ÀNTII,;]
C.\1'EGO RI I] CRLAN'I-H,

SI,]M.I SI]M.II ST.],M.I IMS

-I'o'IAI,

r. t77 t6.7c'tr5.OOO 6.ooo 8.ooo 36.U73o

1. Distribuiri catre creditorii garantati

Creditorii garantati inscrisi in Tabelul definitiv de creante al Debitoarei, respectiv
creante in suma totala de 8.S7r.r72,74 RON:

In perspectiva stingerii pasivului cu privire la creantele garantate, rambursarea sumei de

8.57t.t72,74 RON se realizeaza esalonat pe parcursul implementarii Planului de reorganizare,
respectiv semestrial incepand cu primul semestru al anului 2, urmand sa fie achitate integral
creantele creditorilor garantati.

Astfel, creantele garantete se vor achita dupa cum urmeaza:

. suma de z.ooo mii RON in primul semestru al Anului z;

. suma de z.ooo mii RON in al doilea semestru al Anului z:

. suma de z.ooo mii RON in primul semestru al Anului g;
7o



I

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu ri n g\l nsolvency

o suma de 2.57t.t72,74 RON in al doilea semestru al Anului 3.

Platile catre creditorii garantati sunt esalonate pe 3 ani conform Programului de plati, creditorii
garantati urmand a fi achitati proportional, in functie de ponderea creantei detinuta in categorie.

2. Distribuiri catre creditorii salariali

Creditorii salariali inscrisi in Tabelul defïnitiv de creante al Debitoarei, conform
evidentei contabile, creanta in suma totala de tt7t.464roo RON, reprezentand
drepLuri salariale neachil.ale:

Cu privire la stingerea pasir,rrlui corespunzator creantelor izvorate din drepturi de munca,
propunem plata integrala a acestora in semestrul al doilea din primul an al implementarii Planului
de reorganizare.

g. Distribuiri catre creditorii bugetari

Creditorii bugetari inscrisi in Tabelul deñnitiv de creante al Debitoarei, respectiv
creantele acestora in suma totala de 5.o69.2l.5165 RON:

In perspectiva stingerii pasivului cu privire la creantele bugetare, rambursarea sumei de

5.o69.2t5,65 RON se realizeaza esalonat pe parcursul implementarii Planului de reorganizare,
respectiv semestrial incepand cu primul semestru al Anului 2, urmand sa fie achitate integral
creantele creditorilor bugetari.

Astfel, creantele bugetare se vor achita astfel:

. suma de r.ooo mii RON in primul semestru al Anului z;

. suma de r.ooo mii RON in al doilea semestru al Anului z'

. suma de r.ooo mii RON in primul semestru al Anului 3;

. suma de z.o69.z15,65 RON in al doilea semestru al Anului g.

Platile catre creditorii bugetari sunt esalonate pe 3 ani conform Programului de plati, creditorii
bugetari urmand a fÌ achitati proportional, in functie de ponderea creantei detinuta in categorie.

4. Distribuiri catre creditorii chirografari

Creditorii chirografari inscrisi in Tabelul defïnitiv de creante al Debitoarei, respectiv
creante in suma totala de 22.o6r.368138 RON:

Cu privire la stingerea pasivului referitor la creantele chirografare, rambursarea sumei de

22.o6t.968,38 RON se realizeaza esalonat pe parcursul implementarii Planului de reorganizare,
respectiv semestrial incepand cu primul semestru al anului 2, urmand sa fie achitate integral
creantele creditorilor chirografare. Astfel, creantele chirografare se vor achita astfel:

. suma de z.ooo mii RON in primul semestru al Anului z;

. suma de 3.ooo mii RON in al doilea semestru al Anului p:

. suma de 5.ooo mii RON in primul semestru al Anului 3;

. suma de t 2.o6r.368,38 mii RON in al doilea semestru al Anului 3.

7L



I

MUSÄT ¿/ASOCIATII
hestructuring\lnsolvency'

Platile catre creditorii chirografare sunt esalonate pe 3 ani conform Programului de plati, creditorii
chirografari urmand a fi achitati proportional, in functie de ponderea creantei detinuta in
categorie.

In cazul in care pe parcursul implementarii Planului de reorganizare, din diferite
cauze obiective, nu se vor obtine resursele necesare achitarii in integralitate a
creantelor detinute de creditori importiva averii Debitoarei, Societatea Comerciala
Filiala de Intretinere si Servicii Energetice Electrica Serv va putea primi in
contrapartitla actiuní la Sen¡icíi Eneryetice Oltenia in valoare egala cu creanta
ramasa neachitata detinuta impotriva Servicii Energetice Oltenia, la valoarea
nominala sau cu aplicarea unei prime de emisiune.

Aceasta conversie va determina o majorare a capitalului social al Servicii Energetice
Oltenia in valoare egala cu partea respectiva din creanta acestui creditor.

Programul de plata detaliat al creantelor cuprinse in Tabelul definitiv este prezentat
in Anexa nr. r la prezentul Plan.

IX. OBTINEREA DE RESURSE FINANCIARE PENTRU SUSTINEREA REALIZARII
PI-AI\ruLUI SI SURSELE DE PROVENIENTAALE ACESTORA

Pentru sustinerea indeplinirii Planului de reorganizare au fost avute in vedere urmatoarele
categorii de resurse financiare:

. Veniturí din prestari seruícfi se vor realiza din obiectul de activitate de baza (cod CAEN 4zzz
"Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate si telecomunicatii") si vor viza
ca principal client final CEZ Distributie S.A. In perioada 2ott-2or4 aceste venituri au

reprezental Sg,tzYo din totalul veniturilor societatii. Prestarea acestor servicii s-a efectuat prin
intermediul contractantilor directi Energobit S.A. si Adrem S.4., cu care au fost incheiate
contracte anuale in baza unor Acorduri cadru ce au expirat la 3r.rz.zor4. Este preconizata o
prelungire a acestora pentru semestrul I al anului 2o1S.

Avand in vedere posibilitatea incheierii unui nou Acord cadru pentru astfel de servicii, care va fi
atribuit de CEZ Distributie S.A. pentru perioada 2o1S - 2018, incepand cu semestrul II al anului
t, a fost luata in considerare o crestere a veniturilor din prestari servicii de mentenanata cu

aproximativ t5%o fata de anul zot4, motivata de o posibila renegociere a tarifelor de decontare si
o crestere a volumului lucrarilor comandate. Astfel valoarea estimata a veniturilor din servicii
aferenta celui de-al doilea semestru din anul t este tz.g87 mii RON.

De asemenea, avand in vedere renegocierea tarifelor si pentru anii zo16 si zot7, volumul
veniturilor din servicii de mentenanta aferente anului e se estimeazala suma de r5.49o mii
RON, iar cele aferente anului 3la suma de 15.888 mii lei.

La impartirea pe trimestre a Bugetului de Venituri si Cheltuieli prognozat pentru anul r (trim I
tg%", úirn II zo%, trim III 35%, trim 'IV 

So%) s-a tinut cont de prelungirea acordului vechi
pentru semestrul I, unde volumul lucrarilor alocate de operator va fi mai mic si ponderea mare a
comenzilor de lucrari accidentale, ce asigura un grad de incarcare de aproximativ 6g0/o. Pe de

alta parte, in conditiile incheierii unui nou Acord cadru din semestrul II, posibilitatea cresterii

ac



I

MUSÄT@NSOCIATII

a

Restructuring\l nsolvency

veniturilor este motivata de renegocierea tarrfelor, dar si de o eventual crestere a volumului de

lucrari alocate.

Pentru anii z si 3, la impartirea pe trimestre a Bugetului de Venituri si Cheltuieli (trim I24o/o,

trim II z6%o, trimIII z6%, trim IV 24"/o) s-a tinut cont de specificul activitatii desfasurate si de

statistica anilor anteriori, unde in trimestrele I si IV veniturile realizate sunt aferente serviciilor
de mentenanta cu pondere mare de manopera incorporate si materiale putine.

Venituri din uanzarea marfurilor cuprind in principal, venituri din vanzarea deseurilor
rezultate din dezmembrarea mijloacelor fixe si obiectelor de inventar aprobate pentru casare si
intr-o pondere foarte mica, din vanzarea de materiale fara miscare/cu miscare lenta nefolosite
in instatiile CEZ Distributie S.A.

Venituri din chírií cuprind venituri din inchirierea spatiilor disponibile catre Adrem S.A. si
Energobit S.A.- 9o7 mii lei in fìecare an. La estimarea acestor venituri s-a ar,rrt in vedere
prelungirea in aceleasi conditii a actualelor contracte de inchiriere.

o Alte ueníturí, alcatuite din:

(Ð Venituri din vanzarea activelor ce nu influenteaza desfasurarea activitatii Debitoarei.

In dimensionarea veniturilor anuale prognozate a se realiza din vanzarea de active s-au

avut in vedere urmatoarele:

Valorile din Raportul de evaluare a patrimoniului Servicii Energetice Oltenia din data
de z3.or.zor5, realizat de Apwin S.r.l.;

pentru anul r a fost estimata vanzarea imobilelor aflate in proprietate comuna cu CEZ

Distributie S.4., pentru care aceasta si-a manifestat intentia de vanzare si doreste o
vanzare in comun, ce ar putea maximiza sumele obtinute in urma valorificarii
imobilelor respective. Mentionam faptul ca CEZ Distributie S.A. a contractat servicii de

la o societate specializata, care a identificat deja posibili cumparatori pentru o parte din
aceste imobile;

veniturile obtinute din vanzarea activelor au fost estimate la nivelul cheltuielilor
necesare scaderii din gestiune a acestora(nu influenteaza rezultatul financiar);

majoritatea imobilelor propuse la vanzare in anul r au regim juridic clar si sunt inscrise
in Cartea Funciara pe numele Societatii;

pentru anul e a fost estimata valorificarea imobilelor aflate in zone de interes
acceptabile din punct de vedere imobiliar si care, in mare parte, sunt inscrise in Cartea
Funciara pe numele Debitoarei;

pentru anul 3 a fost estimata vanzarea imobilelor care nu sunt inscrise in Cartea

Funciara si consideram ca interesul unor potentiali cumparatori ar fi mai scazut;

totodata, mentionam ca procedura obisnuita de inscriere in Cartea Funciara dureaza

aprox. 3o zile, cu exceptia cazurilor unor contestatii.

(iÐ Venituri din refacturarea utilitatilor aferente spatiilor comune cu CEZ Distributie
S.A. si cele inchiriate;

73

a



l
MUSÄT@NSOCIATII

Restructu ri n g\l nsolvency

(iiÐ Venituri de alta natura care se refera la servicii ITP efectuate in statia auto Tg. Jiu,
predare deseuri la magazie, imputatii.

In continuare prezentam succinct categoriile de cheltuieli din activitatea de exploatare, ce urmeaza
a fì realizate pe parcursul prezentului Plan. Mentionam ca procentele de repartizare actioneaza

numai asupra cheltuielilor variabile (cheltuieli cu materiale auxiliare, combustibil, piese de schimb
si intretinere si reparatii) care sunt influentate direct proportional de evolutia veniturilor,
cheltuielile fixe (cheltuieli cu obiecte de inventar, marfuri, chirii, servicii tertii, salarii, conexe

salarii, impozite si taxe, amortizare) fiincl repartizate liniar, in functie cle pondelea consurnurilol in
total cheltuieli realizate in decursul anilor anteriori:

(a) Cheltuielí cu materíalele auxiliare in care se regasesc materialele folosite in lucrarile si
serviciile de mentenanta prestate;

(b) Cheltuíeli cu combustibilul - la stabilirea valorii combustibilului s-a avut in vedere numarul
de masini si consumul acestora raportat la cheltuielile realizate. La stabilirea valorii
cheltuielilor cu combustibilul s-a avut in vedere numarul de masini prognozat pentru
desfasurarea activitatii, corelat cu consumul normat si pretul mediu al combustibilului la
nivelul anului 2or4;

(c) Cheltuielí cu piesele de schímb - la stabilirea valorii pe perioadele analizate s-a avut in vedere
realizarile din perioadele anterioare, corelate cu gradul de realizare al veniturilor.In fapt,
piesele de schimb sunt de natura materialelor puse in opera la lucrarile executate si este in
directa corelare cu realizarea veniturilor estimate.

(d) Cheltuieli cu utílitatile se refera in principal, la cheltuieli cu energia si apa si au fost estimate
in baza realizarilor din anul zot4 (697 mä RON pentru fiecare an), avand in vedere ca au fost
luate deja masuri de eficientizare consumuri.

(e) Cheltuíeli cu materíalele consumabile se refera la cheltuielile de materiale pentru consumul
propriu (hartie xerox, tonere imprimante si copiatoare etc.), determinate pe baza ponderii in
total cheltuieli realizate, avand drept referinta anul zor4;

(Ð Cheltuíelile cu obiectele de ínuentar cuprind in principal, cheltuieli cu echipamentul
individual de protectie, dar si dotarea cu scule a echipelor de lucru, necesare desfasurarii
activitatii;

(S) Cheltuieli ctt ucrnzerea de marfuri cuprind cheltuielile aferente descarcarii gestiunii de

marfuri prognozate a fi vandute in perioada estimate;

(h) Cheltuíelí cu íntrettnerea sí reparatäIe - in acest capitol se regasesc reparatiile efectuate la
mijloacele auto de catre terti si in atelierele proprii si au fost estimate functie de statistica
anilor anteriori si starea tehnica a acestora;

(Ð Cheltuielile cu chiríi sí redeuente - in estimarea acestora s-a avut in vedere inchirierea unor
utilaje de la terti pentru efectuarea unor lucrari accidentale in zone izolate, mobilizarea
utilajelor proprii efectuindu-se la costuri mari comparative cu cele de inchiriere;

0) Cheltuielile cu prímele de asigurare se refera la cheltuielile cu asigurarile obligatorii RCA,

stabilite pe baza mediei lunare realizate in anul zor4 (r.r mii lei) si avand in vedere ca se

74



I

MUSAT ø/ASOCIATII
Restructu rl ng\l nsolvency

estimeaza pastrarea in functiune a mijloacelor auto la aproximativ acelasi nivel ca in anul
precedent;

(k) Cheltuíeli de transport sí deplascri cuprind in principal cheltuieli cu deplasarile interne ale

salariatilor determinate de asemenea, pe baza rcalizarilor medii lunare din anul zor4 (r mii
RON/luna);

(l) Comisioane bancare se refera la cheltuieli cu comisioanele bancare, onorarii (servicii audit,
taxe notariale), media lunara realizata in anul zor4 fiind de 4 mii RON.

(m) AIte sensicíiprestote de tertí cuprind in principal urmatoarele :

servicii de paza conform contract SSo mii RON, Ia acelasi tarif practicat in anul anterior;

onorariu administrator judiciar, stabilit conform hotararii Adunarii creditorilor din data
de o7.ro.zor4;

cheltuieli cu abonamente si publicatii (S mii RON);

cheltuieli cu pregatirea cadrelor (r5 mii RON);

alte servicii (salubritate, curatenie, ITP, autorizatii CNCIR, vulcanizari, securitatea si
medicina muncii, etc.) care au fost estimate in suma de z8o mii lei pebaza realizarilor din
anul zor4.

In ceea ce priveste onorariul administratorului judiciar, in sedinta Adunarii Creditorilor din data
de o7.ro.zor4, retributia definitiva a administratorului judiciar a fost stabilita de catre creditorii
detinand un procent de7t,6zo6% din masa credala, cu urmatoarea structura:

o un onorariu fix lunar in cuantum de rz.5oo EUR;

. un onorariu de r9.5oo EUR pentru întocmirea planului de reorganizare al Societatii;

. un onorariu variabil, in valoare de 9,8%o din sumele atrase la masa credalä prin valorificäri
de active, recuperäri de creanle, tranzactii etc., precum çi din valoarea creantelor stinse în
cadrul procedurii, fara ca acest onorariu variabil sa poata depasi suma de z5o.ooo EUR.

Avand in vedere data la care administratorul judiciar a intrat in functie, respectiv L4.o1.2ot4, odata
cu deschiderea procedurii insolventei, faptul ca onorariul definitiv al administratorului judiciar
aprobat de catre Adunarea Creditorilor a fost confìrmat de catre judecatorul-sindic si dispozitiile
art. 38 din O.U.G.86lzoo6, onorariul adminstratorului judiciar este datorat incepand cu data
deschiderii procedurii insolventei, respectiv r4.o1.2ot4 si va fi platit conform prezentului Plan de

reorganizare.

(n) Impozite si toxe locole (cladiri, terenuri, mijloace de transport) au fost estimate avand in
vedere valoarea reevaluata la data de 3r.rz.zo14, corectata cu impozitele aferente cladirilor si
terenurilor disponibile, propuse pentru a fi valorificate;

(o) Cheltuielí cu salaríile au fost estimate avandu-se in vedere urmatoarele:

disponibilizarea pe parcursul primului an a 70 de persoane in doua etape, 5o de

persoane incepand cu trimestrul II si zo de persoane incepand cu trimestrul IV;
a

75



l
MUSAT d/ASOCIATII

Restructu ri n g\l nsolvency

a reducerea incepand cu anul 1 a castigului mediu brut cu zo o/o (casligul mediu brut se

va reduce de la 3.r7o lei la 2.542 lei, rezultand un castig mediu net de r.782lei,
apropiat de nivelul concurentei);

(p) Contibutíí salariale se refera la contributiile aferente salariilor acordate corespunzator
legislatiei in vigoare;

(q) Cheltuieli cu platile compensatorfi - cheltuieli cu disponibilizarea a 70 de persoane realizata
in doua etape:

. 50 de persoane incepand cu trimestrul II din anul r;

. 20 de persoane incepand cu trimestrul IV din anul r.

Suma estimata conform CCM aplicabil este de SSg mii RON: 70 persoane"r644(salariu
brut)"4(numar maxim salarii)"2r,86% contributii conexe angajator aferente platilor
compensatorii);

(r) Posta sí teleconunicatíi - se refera la cheltuieli cu serviciile postale si de telefonie fìxa si
mobile; acestea au fost estimate pe baza mediei lunare realizate in perioada ianuarie -
decembrie zot4 (Smii RON);

(s) Cheltuíeli cu publicítatea cuprind cheltuielile cu materialele publicitare necesare

valorificarii activelor propuse;

(t) Amortízareo - a fost calculata avand in vedere ca evaluatorul nu a stabilit si durata utila de

viata pentru cladirile amortizate integral la care a propus o valoare justa. In aceste conditii,
pentru a stabili amortizarea acestora este necesara determinarea duratei utile de viata de

catre o comisie tehnica desemnata la nivelul Societatii;

(u) Cheltuialo cu contributia datorata U.N.P.LR., reprezentand o cota de zo/o din veniturile
obtinute in urma vanzarii de active;

(v) AIte cheltuíelf cuprind:

- cheltuieli cu activele cedate (anul r - 9.946 mii RON; anul z - r3.r8o mii RON; anul 3 -
LL.2S7 mii RON) se refera Ia cheltuielile cu scoaterea din evidenta a activelor propuse a fi
valorificate;

- alte cheltuieli (refacturare utilitati, cheltuieli nedeductibile aferente autoturisme
neproductive).

Precizam ca realizarea Bugetului de venituri si cheltuieli, propus in aceasta forma, ar degaja un
cash-flow negativ pe semestrul I al primului an, justifìcat de datoriile restante acumulate la bugetul
statului dupa intrarea in insolventa, din acest motiv aceste plati au fost previzionate a fì achitate
incepand cu semestrul II al aceluiasi an.

Sumele mentionate anterior, care constituie sursa de finantare a Planului de reorganizare,
respectiv sursa din care vor fi achitati creditorii inscrisi in Tabelul definitiv de creante, precum si
obligatiile curente ce se vor naste ca urmare a continuarii activitatii Societatii, sunt prezentate in
Anexa nr. 2 - Buget de venituri si cheltuieli Servicii Energetice Oltenia.

Z6



]

MUS,{T @ASOCI,{TII
Restructu ri ng\l nsolvency

In constructia proiectiei cash-flow-ului (Anexa nr. g - Cash flow Servicii Energetice
Oltenia), sumele propuse a fi platite creditorilor au fost corelate cu acoperirea cheltuielilor
operationale si de excedentul de numerar generat in fìecare perioada a anului. Tinand cont de

aceste aspecte, s-a propus efectuarea de plati mai mari in contul creantelor in trimestrele de varf si
previzionarea unor sume in trimestrele cu incasari mai mari pentru stingerea creantelor in
trimestrele in care societatea nu are incasari suficiente pentru a genera excedent de numerar.

Bugetul de venituri si cheltuieli previzionat pentru cei trei ani conduce la realizarea unui cash-flow
pozitiv care asigura continuitatea activitatii, acoperirea clatoriilor restante catre bugetul consolidat
al statului acumulate in perioada de insolventa si a unei parti semnificative din datoriile inscrise la
masa credala.

Trebuie precizat faptul ca, valoarea realizabila din valorificarea activelor propuse a fost calculata pe

baza datelor din Raportul de evaluare din data de z3.or.zo15, intocmit de catre Apwin S.R.L. De

asemenea, estimam ca activele propuse vor fi valorificate incepand cu semestrul II al anului 2, iar
incasarile creantelor rezultate din vanzare incep cu trimestrul III al primului an.

O solutie realizabila pentru stingerea in totalitate a datoriilor Servicii Energetice Oltenia este

conversia in actiuni a unei parti din datoriile inregistrate catre FISE Electrica Serv.

Principalele plati din cadrul cash-flow-ului estimat pentru anii r-3 sunt alcatuite din:

(t) Plati lunare catre furnizori, in principal pentru materiale folosite in lucrari si catre furnizorii
de utilitati, dupa cum urmeaza (la aceasta categorie a fost inclusa si onorariul administratorul
judiciar):

furnizori de materiale folosite pentru prestarea de servicii de mentenanta (cablu electric,
stalpi electrici din beton, mansoane, ulei transformator, cleme etc.) in suma medie lunara
de 265 mii lei;

furnizori de utilitati (paza, energie electrica, gaze naturale, apa-canal, salubritate), in
cuantum mediu lunar de 16z mii lei;

plati lunare reprezentand asigurari auto RCA (media lunara rr mii lei);

plati reprezentand onorariul fix al administratorului judiciar aferent perioadei cuprinse
intre data deschiderii procedurii si data confirmarii Planului de reorganizare;

Onorariul administratorului judiciar stabilit pentru perioada cuprinsa intre data
deschiderii procedurii si data confirmarii Planului de reorganizare este previzionat prin
prezentul Plan sa fie achitat in primul semestru de implementare a Planului.

plati lunare reprezentand onorariul fix al administratorului judiciar, aferent perioadei
ulterioare confi rmarii Planului de reorganizare;

In ceea ce priveste onorariul administratorului judiciar aferent perioadei ulterioare
confirmarii Planului de reorganizare, acesta va fi achitat lunar, conform hotararii adoptate
de Adunarea creditorilor in data de o7.ro.2or4.

plati reprezentand onorariul de succes al administratorului judiciar;

77



I

MUSAT ø/ASOCIATII
'Restructuring\lnsolvency'

(z) Plati lunare reprezentand datorii curente catre bugetul consolidat al statului, alcatuite din
contributii individuale aferente salariilor (CAS, CASS, somaj, impozit) in media lunara de r43
mii RON, contributii angajator aferente salariilor(CAS, FAAMBP, CASS, contributia pentru
CI, somaj, fond garantare, fond handicapati) in media lunara rro mii RON si TVA de plata
prognozata la o medie lunara de 16o mii RON in zor5, ry6 mä RON in zo16 si 186 mii RON
inzotT;

(S) plati semestriale (gr.og si go.o9) de impozite si taxe locale aferente impozitului pe teren,
impozitul pe cladiri, taxei auto si taxei firma, cu o medie semestriala estimate la 283 mii
RON;

(+)

(s)

plati lunare reprezentand salariile personalului angajat;

plati periodice catre U.N.P.I.R. reprezentand zoÁ din valoarea obtinuta in urma vanzarii de

active.

In situatia in care, pe parcursul implementarii Planului, vor fi identificate modalitati alternative de

implementare a Planului in scopul stingerii pasivului, identificarea unei surse alternative de

finantare sau valorificarea activului/unei parti din activ, acestea vor fi implementate in conditiile
unei modificari de Plan.

Bugetul de venituri si cheltuieli precum si Cash-flow-ul previzionat pentru perioada
de 3 ani in care se irnplementeaza Planul de reorganizare sunt realizate tinand cont
de informatiile furnizate de debitoare, acestea fiind prelucrate tinand cont de
contextul actual al Societatii precum si de previziunile probabile.

In cazul in care din diferite motive obiective, nu se vor realiza previziunile estimate,
bugetul de venituri si cheltuieli, precurr si cash-flow-ul Societatii vor fi ajustate prin
orice masuri necesare obtinerii excedentului de numerar care sa asigure respectarea
Programului de plati in forma aprobata de creditori, in conformitate cu dispozitüle
Legii 85/zoo6, precum si achitarea tuturor cheltuielilor de procedura (taxele,
timbrele sau orice alte cheltuieli aferente procedurii instituite prin prezenta lege,
inclusiv cheltuielile necesare pentru conservarea si adrninistrarea bunurilor din
averea Debitoarei, precum si plata remuneratiilor persoanelor angajate in conditiile
Legii 85/zoo6).

Aceste masuri ce urmeaza- a fi implementate de catre administratorul special
impreuna cu administratorul judiciar si cu conducerea operativa a Societatii, pot fi,
fara a se rezuma, urmatoarele:

(a) identificarea de noi surse de venit in activitatea operationala, fre prin abordarea
unor noi piete sau unor noi oportunitati de business ce pot aparea pe parcursul
derularii Planului de reorganizare;

(b) extinderea listei de active ce vor fï valorificate in vederea obtinerii de venituri
suplirnentare fata de cele previzionate;

(c) restructurarea cheltuielilor raportat la nivelul veniturilor efective realizate:
aceasta masura poate fr realizata atat prin reducerea cheltuielilor directe cat si a
celor indirecte, reducerea cheltuielilor de personal care poate fi realizata atat

Z8



l
MUSÄT@ASOCIATII

Restructu ri n g\l nso lvency

prin reducerea cuantumului fondului de salarii cat si prin disponiblizari de
personal, etc.)

Avand in vedere cele mentionate anterior, se intelege erçlicit ca ajustarile bugetului
de venituri si cheltuieli a Societatii precum si a Cash-flow-ului fata de previziunea
atasatat prezenutlui Plan nu este considerata o modificare a Planului ci se vor
incadra in masurile aprobate de creditori in vederea indeplinirii Programului de
plati.

In cazul in care Programul de plati va necesita o modifïcare aceasta va putea fi facuta
numai in conformitate cu prevederile art. 1o1 alin. (S) din Legea nr. 85/zoo6,
respectiv prin modificarea Planului de reorganizare.

X. EFECTELE CONFIRMARII PI-ANULUI DE REORGANIZARE

Ulterior confìrmarii Planului de reorganizare prin sentinta pronuntata de catre judecatorul-sindic,

activitatea Debitoarei este reorganizata in mod corespunzator, iar creantele si drepturile
creditorilor, precum si a celorlalte parti interesate sunt modificate conform Planului.

Debitoarea va fi obligata sa indeplineasca, fara intarziere, schimbarile de structura din Plan.

Creantele ce urmeaza a se naste pe parcursul implementarii Planului de reorganizare urmeaza a fi
achitate in conformitate cu documentele si actele juridice din care acestea se nasc, conform
prevederilor art.64 alin. (6) din Legea insolventei.

XI. CONTROLUL APLICARII PI-ANULUI DE REORGAI\IZARE

Prezentul Plan de reorganizare a fost intocmit pentru o perioada de 36 de luni (rz trimestre/6
semestre).

In conformitate cu sectiunea a 6-a din Legea nr. 85/zoo6, aplicarea Planului de catre Societate este

supravegheata de 3 autoritati independente, care colaboreaza pentru punerea in practica a

prevederilor din cuprinsul acestuia, respectiv: judecatorul-sindic, creditorii si administratorul
judiciar.

In ceea ce priveste administratorul judiciar, acesta este entitatea care are legatura directa cu

Debitoarea, exercitand un control riguros asupra derularii intregii proceduri, supreveghand
activitatea Debitoarei.

Controlul aplicarii Planului se face de catre administratorul judiciar prin:

(i) informari si rapoarte periodice din partea Debitoarei catre administratorul judiciar;

(iÐ sistemul de comunicare cu Debitoarea prin intermediul notelor interne si prin prezenta unui
reprezentant al administratorului judiciar la sediul acesteia ori de cate ori este necesar acest

lucru;

(iiÐ rapoartele financiare trimestriale, prezentate de catre administratorul judiciar
conformitate cu art. ro6 din Legea nr. 85/zoo6;

ln

79



l
MUSÄT 4/ASOCI,{TII

Restructu ri ng\lnsolvency

(iv) efectuarea demersurilor de expunere pe piata a bunurilor debitoarei in vederea obtinerii unui
pret cat mai mare pentru bunurile detinute de societate (daca este cazul).

XII. DESCARCAREA DE OBLIGATII A SOCIETATII

Potrivit prevederilor art. r37 alin. (z) din Legea nr. 85/zoo6, la data confirmarii Planului de

reorganizare, debitorul este descarcat de diferenta dintre valoarea obligatiilor pe care le avea

inainte de confirmarea Planului si cea prevazuta in prezentul Plan de reorganizare.

Adrninistrator judiciar

MUSAT ASOCIATII - Restructuring\Insolvency S. P. R. L.

8o



Anexa nr. 1 - PROGRAMIJL DE PI-ATA Á. CR-EANTELOR SERVICII ENERGETICE OLTENIA S.A-

\Nllì l\NI]I L

I )cnu ur¡r'e¿r rle(lilr)r'u lui l() t,\ì

s,571 r-2 -4t () t At ('R1,,\N 11, (;,\RAN't'A',t',l

A
PUBLICE CRAIOVA

JUDETEANA A FINANTELOR

CONSTANTIN-DANIEI,

599,o8ó.oo

13,o31.43

599,o86.oo

13,o31.43

599,o86.oo

13,o31.43

77o,r76.8o

16,753.o3

2,567,434.8o

55,847.32
FINANTELOR

ILIE

IOAN

MARIN

MARIAN

PAUNA

BALTEANU IULIÄN

BANUALEXANDRU

BARBIERU IULIÀN

BARBU MARIAN

MIHAELA

ALECSANDRU

ELENA

1,348.oo
4,222.OO
r,o74.oo
1,o96.oo
4,342.oo

426.oo
4,720.OO
3,398.oo
2,976.oo
r,t27.oo
1,433.oo
7,443.oo
1,643.oo

4,313.oo
t,487.oo

98o.oo
2,430.oo
1,298.oo
2,55ó.oo
t,746.oo
4,49t.oo
t,734.oo
3,1O1.OO
t,445.oo

426.oo
1,25O.OO

426.oo
7,129.OO

929.oo
426.oO

r,797.oO

7,rr7.oo
426.OO

797.oo
1,O33.OO

r34.OO
1,668.oo
2,998.oo
1,o33.oo

426.oo
6,o2o.oo
4,394.oo
1,133.oo
1,473.oo

426.oo
4,88S.oo
4ß26.oo
1,626.oo

4,743.oo
4,374.oo
1,21O.OO

3,o62.oo
4,813.oo
6,724.oo
1,384.oo
4,222.OO
2,634.oo
t,434.oo
4,534.oo
4,394.oo
1,556.oo

4t4.oo
4,266.oo
1,339.oo

753.oo
4,268.oo

426.oo
1,3ó8.oo
tA32.oO
1,2OO.OO

1,276.OO

1,348.oo

4,222.OO
r,o74.oo
1,o96.oo
4,342.oo

426.oo
4,720.OO
3,398.oo
2,976.oo
t,727.OO

1,433.oo
1,443.oo
1,643.oo
4,313.oo
1,487.oo
g8o.oo

2,43o.oO
1,298.oo
2,556.oo
r,746.oo
4,49r-oo
r,734.oo
3,1O1.OO
1,445.oo

426.oo
1,25O.OO

426.OO
1,129.OO
g2g.oo

426.oo
1,t97.OO

7,r17.OO

426.oo
797.oo

1,o33.oo
134.oo

r,668.oo
2,998.oo
I,O33.Oo

426.oo
6,o2o.oo
4,394.oo
1,133.OO

t,473.oo
426.oo

4,885.oo
4ß26.oo
r,626.oo
4,743.oo
4,374.oo
1,21O.OO

3,o62.oo
4,813.oo
6,724.oo
1,384.oo
4,222.OO
2,624.oo
r,434.oo
4,534.oo
4,394.oo
1,556.oo

414.0O

4,266.oo
1,339.oo

753.oo
4,268.oo

426.oo
1,368.oo
7,432.oo
1,2OO.OO

1,216.OO

1din8

4

5
6

7
8
o
10
ll
t2
l?
t4
r5
r6

_!z_
r8
10

20
91

22

2A

25
26

28
29
qo

31
q.2

qA

35
c6
a7
c8
3q
AO

47
A2
42
AA

AT,

47
at1

4a
Ão

61

52
4q

F4
(E

s6
q7

s6
59
6o
6r
62
62
64
ós
66
6T

ó8
6o

70
a1

72

74

AIEXANDRU



1()1

110

111

1r2

120
727

t22

('l | )r'rrrr rrr ilca cr'('(lilorr¡lu i
\Nlit Ì

EMILIÀ

AURELIAN

DANIEL

TIBERIU

DANIEL GHEORGHE

DINA

VALENTIN

AIIN

IRINA

ION

DIIMITRU N. ION

EPI]RE IONEL GABRIEL

FÂ.URESCU MUGUREL

FLOAREÁ. ILIE

4,274.oo
1O,12ó.OO

995.oo
1,35O.OO

956.oo
1,267.oo
1,343.oo
1,154.oo

1,04O.OO

1,538.oo
7,46t.oo
r,212.OO
1,194.OO
1,3O2.OO

1,341.oo
L,246.oo
1,O81.OO

1,1OO.OO

426,OO
6,o94.oo
2,027.OO
1,ó3o.oo
1,93o.oo

924.oo
14r.Oo

70,oo
2,353.oo
4,165.oo
2,963.oo

166.oo
426.oo

7,2O2.OO

4,324.oo
1,291.OO

1,392.OO

1,261.oo
6o1.oo

1,426.OO

4,279.oo
1,23r.OO

2,734.OO

4,345.oo
12658.oo

6,161.oo

4,28o.oo
2,97O.OO

4,452.oo
4,t99.oo
3,O2O.OO

4,4t2.oo
4,634.oo
4,851.oo
1,235.oo
1,248.oo
7,O97.OO

426.oo
2,327.OO

4,241.,oo
1,489.oo
4,947.oo

426.oo
4,744.oo
2,988.oo
4,797.oo
1,3O2.OO

1,71O.OO

2,3O2.OO

t,44o,oo
1,324.OO

4,340.oo
1,351.OO

1,265.OO

2,985.oo
4,31o.oo

56.oo
r,449.oo
3,495.oo
4,45o.oo
r,929.OO
1,353.oo

426.OO
3o9.oo

4,192.OO

4,340.oo
1,O81.OO

1,O97.OO

5,398.oo
1,34o.oo

25O.OO

4,259.oo
4,222.OO
4,L97.oo

4,214.oO
1O,126.OO

995.oo
1,35O.OO

956.oo
r,267.oo
r,343.oo
1,154.oo

1,O4O.OO

1,538.oo
7,467.oo
7,2t2.OO
1,194.oo
1,3O2.OO

1,341.oo
t,246.oo
1,O81.OO

1,1OO.OO

426.OO
6,o94.oo
2,O27,oo
1,63o.oo
1,93o.oo

g24.OO
r41.OO

70.OO
2,353.oo
4,165.oo
2,963.oo

166.oo

426.oo
1,2O2.OO

4,324.oo
1,291.OO

1,392.OO

1,261.OO

601.oo
1,426.oo

4,279.oo
1,231.OO

2,134.oo
4,345.oo

17,658.oo
6,161.oo

4,28o.oo
2,970.OO

4,452.oo
4,799.oo
3,O2o.oo
4,4r2.oo
4,634.oo
4,851.oo
1,235.OO

1,248.OO
7,097.OO

426.oo
2,321.OO

4,247.OO
1,489.oo

4,947.oo
426.oo

4,744.oo
2,988.oo
4,197.oo
1,3O2.OO

1,71O.OO

2,3O2.OO

1,44O.OO

7,324.OO

4,340.oo
1,351.oo
1,265.oO
2,985,oo
4,31O.OO

S6.oo
7,449.oo
3,495.oo
4,45o.oo
r,929.oo
1,353.oo

426.oo
3o9.oo

4,t92.Oo
4,340.oo
1,O81.Oo

t,o97.oo
5,398.oo
1,34o.oo

25O.OO

4,259.oo
4,222.OO
4,197.oo

FLORESCU VAIERIA-IOÁNA

2din8



767

1ó8
160
170
777

142

17a
7aa

17\
17tt

t77
17L
779
1ðO

181

1ta2

18q
1 11À

18q
1U0

187
1u8
18q
loo
1qr
102

1qq

rg4
1qÃ

1gÓ

lo7
198
10q

200
2fl1
202
2r)q
204
205
206
207
208

IORDAN M204
2lo
217 IOVAN MIHA
2t2
212
2r4
215
216
2r7
218
210
220
221

222
222

225
226

228
224
210
227
222

2q4
235
226 MANAFII FI.O

2C8 MANATI,A MA
23q
2AO

241
242

2AA

24\
2A6

247
2All
24q
2EO

257
2q2
2qq
2\A
255
2Ftt
287
2(8

\r-
eÌt. I )t'¡rrr n¡ i ¡ t'¿r ele<litoru I u i

DAN VANIA

MARIAN

PAULION

SOTEAMARÌAN

SUSANA

EMIL

DUMMRU

IOAN

IRMA

I,AZAR

MANAI'UMIHAEI/.

MANÀSIA IRINA-CONSTANTINA

P

rt922.OO

426.OO
7,926.oo
1,556.oo

964.oo
93.oo

2,952.OO
1,355.oo

4,359.oo
1,392.OO

1,19O.OO

4,4o8.oo
4,233.oo
8,632.oo
r,t7o.oo
9,396.oo
2,640.OO
2,O53.nO
r,36o.oü
7,207.OO

4,233.oo
t,o27.oo
4,277.OO

4,477.oo
2,277.OO

1,696.oo
4,228.oo
1,129.OO

2,985.oo
1,28r.oo

426.oo
1,381.OO

2,029.OO
r,139.OO

4,812.oo
3,112.OO

426.OO
2,4O7.OO

r,418.OO
1,178.OO

426.oo
4,562.oo
4,299.oo
1,168.OO

4,169.oo
1,3O1.OO

4,3L2.oo
1,1O3.OO

1,245.OO

1,92O.OO

L,7Or.OO

1,188.OO

854.oo
4,3o3.oo
1,838.oo
1,436.oo

72g.OO
948.oo

1,794.oo
18.OO

1,24O.OO

1,321.OO

5,243.oo
4,491.oo
4,851.oo
7,299.OO

1,3O3.OO

3,156.oo
116.OO

1,334.oo
4,577.oo
1,356.oo
1,122.OO

4,3rO.OO
389.oo

r,397.oo
4,611.OO

4,r73.oo
4,34o.oo
1,783.oo
1,561.OO

5,149.oo
1,525.OO

4,t57.oo
426.OO

1,2O2.OO

426.OO

7,6o5.oo
r,364.oo
r,337-oo

426.oo

o.oo
1,922.OO

426.OO
1,926.OO

1,556.oo

964.oo
93.oo

2,952.OO

1,355.oo

4,359.oo
1,392.oo
1,19O.OO

4,4o8.oo
4,233.oo
8,632.oo
1,170.OO

9,396.oo
2,640.oo
2,o53.oo
1,3ó(,.uu
1,2O7.OO

4,233.oo
7,O27.OO

4,217.OO

4,47r.oo
2,277.OO

r,696.oo
4,228.OO
1,129.OO

2,985.oo
1,281.OO

426.oo
1,381.OO

2,029.OO
1,139.oo

4,8t2.oo
3,112.OO

426.oo
2,4O7.oo
1,418.oo
1,178.oo

426.oo
4,562.oo
4,299.oo
1,168.OO

4,769.oo
1,3O1.OO

4,3r2.OO
1,1O3.OO

1,245.OO

1,92O.OO

1,7O1.OO

1,188.oo
8s4.oo

4,3o3.oo
1,898.oo
1,436.oo

729.oo
948.oo

t,794.oo
18 oo

I,24O.OO

1,321.OO

5,243.oo
4,49t.oo
4,851.oo
t,299.OO
1,3o3.oo
3,156.oo

116.OO

1,334.oo

4,577.oo
1,356.oo
t,t22.oo
4,31o.oo

389.oo
t,397.oo
4,6tt.oo
4,173.oo
4,34o.oo
1,783.oo
1,561.OO

5,149.oo
1,525.OO

4,157.oo
426.oo

1,2O2.OO

426.oo
Z,6oS.oo
1,364.oo
t,337.oo

426.oo

ACHE MA.RIAN CRISTINEI,

3din8



259
26o
261
262
26'a.

26A
26F
266
26'7

2ó8
26q
2ao
271
242
2'7?
2aa
2'7\
2aÍt
?'r7
2aÍa

27q
280

-ã-
2N2
28C
284
28Ã
286
287
288
28q
290
2ql
292
20c
2q4
208
296
204
298
200
300
col
302
?oe
304
?oq
106
eo7
908
qoo
q10

all
a\t2
a1e

a\t4
c1q
q16

a1a

c18
?lo
?20
221

222
:12:t
q2a

325
a26
327
128
32q
aeo
qq1

222

224
ccÃ
c"ô

a"¡l
1?q
2AO

2¿7
242
a11i,

2AA
q¿q

aAft
?4'7
e¿à{

ar,4q

cÃo

\r'
(11

I )elrurr ilt'a cletlil¡rrrrlrri \NTJI 
J

EMII,

ADRIÂN

DAN

MOANTA

DAN

ALEXANDRA

IULIU.ADRIAN

SILVIU

OVIDIU

ION

DANIEL

MARIAN

PANAIT

P SILVIU

PARÁ*SCHTV CONSTANTIN

P DANT]T

P

AVIAN ANDI

MIHAI

1,453.oo
2,331.OO

3,533.oo
949.oo

1,4o5.oO

4,469.oo
2,457.oo

575.oo
1,529.OO

8,878.oo
1,253.OO

1,561.OO

4,164.oo
4,734.oo
1,OO1.OO

1,415.oo
1,549.oo
5,O5O.OO
1,41O,OO
1,219.Oô

4,267.oo
1,31ó.oo

133.oo
4,307.oo
1,203.OO
1,219.Oo
2,t74.OO
r,275.OO
7,437.oo
4,266.oo
4,628.oo

32.OO
r,266.oo
r,284.OO
1,458.oo
1,487.oo
1,915.OO

1,62S.oo
r,215.OO

4,377.oo
184.oo
426.oo

3,125.oo
983.oo

2,t75.OO

533.oo
1,O3O.OO

4,313.oo
4,582.oo
4,77t.oo
r,443.oo
1,369.oo
1,192. OO

2,957.oo
2,029.OO

3,165.oo
r,445.oo
2,069.oo

426.oo
1,188.OO

3,556.oo
7,496.oo
7,249.oo
1,866.oo
4,408.oo
t,4o2.oo
r,787.oo

175.OO

1,O19.OO

9ó8.oo
t,796.oo
4,656.oo
1,191.OO

3,o5r.oo
1,2O5.OO

4,187.oo
4,4o8.oo
4,286.oo
3,oo7.oo
1,274.OO

1,3o9.oo
2,O61.OO

2,OO2.OO

4,353.oo
1,78O.OO

1,O81.OO

4,t69.oo
1,865.oo
4,272.OO
6,844.oo

426.oo
1,33o.oo

1,453.oo
2,331.oO

3,533.oo
949.oo

1,4o5.oo
4,469.oo
2,457.oo

575.oo
1,529.OO

8,878.oo
1,253.OO

1,561.OO

4,164.oo
4,r34.oo
1,OO1.OO

1,415.OO

7,549.oo
5,O5O.OO
1,414,O4
r,219.OO

4,267.oo
1,31ó.oo

133.oo

4,307.oo
1,2O3.OO

1,219.OO

2,L74,oo
t,275,oo
r,437.oo
4,266,oo
4,628.oo

32.OO
r,266.oo
r,284.OO
1,458.oo
1,487.oo
r,915.OO
1,62S.oo
1,215.OO

4,377.oo
184.oo

426.oo
3,125.OO

983.oo
2,775.OO

533.oo
1,03O.OO

4,313.oo
4,582.oo
4,77t.oo
t,443.oo
1,3ó9.oo
1,192.oo
2,957.oo
2tO29.OO

3,165.oo
1,445.oo
2,o69.oo

426.oo
1,188.OO

3,55ó.oo
t,496.oo
t,249.oo
1,866.oo
4,4o8.oo
r,4o2.oo
r,787.oo

175.OO

1,O19.OO

968.oo
r,796.oo
4,656.oo
I,r91.OO

3,o51.OO
1,2O5.OO

4,187.oo
4,4o8.oo
4,286.oo
3,OO7.OO
7,274.oo
1,3O9.OO

2,O61.OO
2,OO2.OO

4,353.oo
1,78O.OO

1,O81.OO

4,t69.oo
1,865.oo

4,272.OO
6,844.oo

426.OO
1,33O.OO

PAVEI,

SILVIA

4din8



qRl

352 POPESCUADRIA
qqc

e<a
qÃ4

eEfì

2\7
aqH

?Ãq
eho
c6r
Ctt2
qó?

2frA
q6\
q66

"67cô}{
c6a
aao
477
242
272
2aa

976
qn
?78
470
380 PURECE LILIAN
c81
382
q8c

384
?8q
386
28a
388
?80
3qo
?o1 RIZF,A GRORGF. CAF
aq2
co? ROMAN F.I,EIi
?q4
20ç
3qó
co7
cq8
aoo

400
ao1

402
lo2
404
Àoc
406
aoa
¿o8
¿oo
410
all
412

^12al¿
475
at6
417
¿18

41q
120 TANCIIT ADRTAN

421
422
42at
a2^
42
a26
427
A2H

¿2o
aqo
¿21

4?2

434
¿qq
L26
427
alll
4Cq
AAO

44L
AA2

\f

('r'l I)errr¡rrtilr.¿¡ t l r'<lit¡rlr¡lrri \Nlll ;

RIZEA

DANIEI,A

MÂRIAN

ARIITA

ADRIAN

VALENTIN

MIREIA

TUDORAUREL

VÀSILE

CONSTANTIN

MARINEI-A

MÂRIUS

P

4,303.oo
954.oo

1,419.oo

4,87o.oo
r,42O.OO

I,O65.OO

566.oo
2,370.OO
1,235.oo

97o.Oo
1,525.oo
1,25O.OO

1,485.oo
7,447.oo
3,o93.oo
7,278.Oo

3,374.oo
1,143.oo
2,6j2.oo
t,7o\-oo
1,193.OO

426.oo
g31.OO

18o.oo
t,269.oo
7,881.oo
1,996.oo
1,OOO.OO

4,399.oo
1,395.oo
1,3ó8.oo

g8.oo
4,340.oo
4,238.oo
4,45o.oo

538.oo
4,6s6,oo
L,416,oo

2,960.oo
1,312.OO

4,1.87.oo
4,5r4.oo
2J60.oo
2,474.OO

1,1O2.OO

1,165.OO

3,964.oo
2,420.OO

4,299.oo
1,149.OO

183.oo

4,345.oo
2,740.OO
1,808.oo
3,867.oo
1,587.oo

3,O15.OO

426.oo
1,362.OO

1,268.oo
7,279.OO

r,115.OO

r,4r7.oo
1,552.oo
2,297.OO
t,254.OO

4,452.oo
1,341.oo

+228.OO
3,426.oo
4,493.oo

426.oo
7,249.oo

426.oo
4,633.oo
r,78o.oo
8,817.oo
r,479.oo

426.oo
1,517.OO

1,526.OO

t,264.OO

4,255.oo
1,o99.oo
1,3r6.oo
1,O26.OO

1,23O.OO

1,555.oo
1,286.oo
1,O15.OO

2,r78.oo
337.oo

4,303.oo
954.oo

a,4r9.oo
4,870,oo
l,42O,OO
1,O65.OO

566.oo
2,370.OO
1,235.oo

97o.oo
1,525.OO

1,25O.OO

1,485.oo
t,447.oo
3,o93.oo
t,278.oo
3,374.oo
1,143.OO

2,ó32,OO
l,'/ULUU
1,193.OO

426.oo
g31.OO

r8o.oo
r,269.oo
2,881.oo
1,99ó.oo
1,OOO.OO

4,399.oo
1,395.oo
1,368.oo

98.oo
4,340.oo
4,238.oo
4,450.oo

538.oo
4,656.oo
1,416.oo

2,960.oo
1,312.OO

4,t87.oo
4,5r4,oo
2,160.OO

2,4r4.OO
1,1O2. OO

1,165.oo

3,964.oo
2,420.OO

4,299.oo
1,149.OO

183.oo
4,345.oo
2,740.OO
1,8o8.oo
3,862.oo
1,587.oo

3,o15.oo
426.oo

1,362.oO
1,268.oo
7,279.OO

1,115.OO

r,4t7.oo
1,552.OO

2,297.OO
L,254.Oo

4,452.oo
1,341.OO

4,228.OO
3,426.oo
4,493.oo

426.oo
t,249.Oo

426,oo
4,633.oo
1,78o.oo
8,817.oo
7,479.oo

426.oo
1,517.OO

1,526.OO

r,264.OO

4,255.oo
1,O99.OO

1,316.OO

1,O26.OO

1,23O.OO

1,555.oo
1,286.oo
1,O15.OO

2).78.oo
337.oo

FLORINA-RENATÀ

ADRIAN

5din8



A¿",
AAA

44\
AAtr

447
AAII

44q
¿qo
AFL

LC2
4S3
aqL
455
ac6
457
AEq

45q

460
461 I-TNGT^TREANI.T MI.'Ii

IUruCAMIHA't;LA

Àf'2
46i
AttA

46\
Afrfr

467
aflt4

469
470

47r
aa2
4'72
AAA

4'.7q

aa6
4'77
AAN

474
A¿1O

481

482 VI.ADI]-T MARIÁ
a84
444 VOICU FLOR]
A8\
486 VOICU MARINE

^87488 VOINESCU VICI'C
¿8q
490 VT]LPOIVALENTI]
¿a1

4q2
aa2
4q4
¿oq
4q6 ZUICADANIELMl

\
l)errrr ¡¡rirca crctl itorului \Ntil I \NI.JI : \NIII; t()t,\t

t()lAt

FI,ORIN

MÀRIÁN-DANIEL

MARIN

L\'LY

o

UNGUREÁNU

2,983.oo
4,712-Oo
4,473.oo
r,o99.oo
4,241.oo
3,556.oo
4,709.oo
2,224.OO

426.OO
1,583.oo
2,7t9.OO

4,373.oo
4,644.oo
9,223.OO
7,397.oo
1,2O4.OO

4,63J.oo
2,556.oo
3,426 nn
t,427.tJO

4,253.oo
1,139.oo
t,297.OO
7,827.oo

4,534.oo
4,998.oo
4ß76.oo

954.oo
619.oo

r,038.oo
4,993.oo
4,764.oo

r53.Oo
r,708.oo
2,3o6.oo
4,o63.oo
1,155.OO

r,109.oo
2,798.oo
1,14O.OO

6,817.oo
1,283.OO

661.oo
611.oo

426.oo
4,628.oo
1,756.oo

4,L32.oo
1,575.oo
t,477.OO

426.oo
7ß76.oo
3,232.OO

2,983.oo
4,712.oo
4,473.oo
1,o99.OO

4,241.oo
3,556.oo
4,709.oo
2,224.OO

426.OO
1,583.oo
2,719.OO

4,373.oo
4,644.oo
9,223.OO
t,397.oo
1,2O4.OO

4,633.oo
2,556.oo
3Å26 oo
t,42'/.tJt)

4,253.oo
1,139.oo
1,29L.OO

L,877.oo

4,534.oo
4,998.oo
4ß76.oo

954.oo
6r9.oo

r,o38.oo
4,993.oo
4,164.oo

153.OO

1,708.OO

2,3O6.OO

4,o63.oo
r,155.OO

1,1O9.OO

2,798.oo
1,14O.OO

6,8t7.oo
1,283.oo

661.oo
611.oo

426.oo
4,628.oo
r,756.oo
4,t32.oo
1,575.oo
1,477.Oo

426.oo
1ß76.oo
3,232.OO

EUGEN

AURELIA

MARIN

IOAN-ADRIAN

VAI,ENTIN MARIAN

IIl, ('Rlri\N'l 1: fìLr(;1,:'lARl.

A

6r6.S8 616.58 616.S8 r,275.83 3,125.5ó

898,082.89 898,082.89 898,087.89 r,8s8,337 s2 4,ss2,6or.2o
FINANTELOR PUBLICE CRAIOVA.
ADMINISTRATIA JUDETEANA A FINANTELOR

PRIMARIÀ ÄLEXÁNDRIA

PRIMARIA BAI,CESTI

PRIMARIA

PRIMARIA

PRIMARIA

PRIMARIA FILIA.SI

PRIMARIA ISALNITA

PRIMARIA

PRIMARIA

5,117.52
284.71

40.83
546.o4
r37.7r
55.83

r,474.59

21,5o8.65

93.70
%6.44

r,773.84

330.23
1o9.48

16,795.42
251.9r

598.32
1,551.92

5,183.44
17,372.9o
1,098.2O

836.82
r,244 57
7,æ7 87

611 83

5,717.52
284.Tr

4o.83
546.o4
137.7r

55.83
r,474.59

2r,5o8.65

93.70
%6.44

r,773 84
330.23
ro9.48

16,79s.42
25r.9r
598.32

1,551.92

5,183.44
17,372.9o
1,o98.2o

896.82
r,244.57
7,637.87

611.83

5,177.52
284.71

40.83
546.o4
r37.71

55.83
r,474.59

2r,5o8.65

1o,589.25

S89.r2
84.so

1,r29.88
284.94
115.52

3,057.24

44,506.o4

193.89
r,937.69
3,67o.47

683.31
226.55

34,753.s4
52t.26

1,238.o5

3,2Lt.25
to,725.67
35,948.29

2,272.41
1,731.55

2,575.29
15,8o4.4o

r,266.ot

25,941.8o
r,443.24

2O7.OO

2,768.oo
698.o6
283.oo

7,475.oo

1O9,032.OO

93.70
936.44

1,773.84

330.23
1o9.48

t6,795.42
251.9),

598.32
t,55r.92
5,t83.44

77,372.9o
1,098.20

836.82
1,244.57

7,637.87
6u.83

475.oo
4,747.oo
8,992.oo
1,674.oo

555.oo
8S,r39.6o

1,277 oo
3,033 00
7,867.oo

26,276.oo
88,o67.oo

5,567.oo
4,242.oo
6,3o9.oo

38,218.oo
3,1O1.50

PRIMARIA

6din8



523

q2?1

525
c26

527

\t.
(.r.t. I )enu rrri r'('a ('r(:(lit()r'r¡lui \N\Nlrl r\NI ]I L

828
52q
qqo

531
APA SERVEq2

533
E2L APP FTNANCF, INNF.RCI-ì-V SR . - in fali
535
Ã"6
\27
Ãe¡l

5qq
cao
\41
\12
6¿q
qAA

4q
cafl
E47
E¿H

549

q4()

qq2

553
Eq¿

555
qE6

557

558

qqq
(60
Ã61

a62
c6c
564
q6q

566
c67
568
q6o

F70
q7l

s72
POI,TCOI.ORqa2

\74
q7q

\76
qT
Ã78
ç70
q80

581

882
R8?

584

585
586

s87

588

s89

590

qol

5q2
604

sq4
qoE

l\ . ('R1,,¡\N'1 1,, ('H lR()(;RAl, 4Rl.

TARGU
si Tua Locale

Locale

SRL

DISTRIBI]TIE S.Á..

VANZARE SA

SRL

ANIA DE ÂPA

ANIA NATIONALA PENTRU CONTROLUL
CAZANELOR, INSTAI-ATIILOR DE RIDICAT SI
RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE S.A. (CNCIR)

FILIAIÁ, DE INTRETINERE SE SERVICII
ENERGETICE "ELECTRICA SERI/' SA - Sucursala
de Intretinere si Seruicii Energetice Electrica
Muntenia Nord, Agentia de Intretinere si Sewicii

SRL

SI PRESTARI SER\,'ICII SRL

FISE ELECTRICASERV BUCURESTI

ENERGETICE MOLDOVA SA -

ENERGETICE MUNTENIA SA

INDEPENDENT ENERGIA

LIBER ELECTRICA ALEXANDRIA

LUCRATORILORDIN
ATE OLTENIA

IMPEX

de 377.77

5,6o1.4o
9,27o.7o

159.59

353.31

438.4r

I,o13.63
r,133.r7

377.47
216.46

29,Or2.3r
5,731.11

2,929ß6
235.53

498.45

r54.48

1,23o.48

475.9s

r39.70
792.29

rß7o.65
574.4r

2,98o.99

377.77

5,6or.4o
9,21O.7o

159.59

353.31

6s7.62

t,52o.45
r,699.7s

566.21
324.69

43,514.46
8,596.67
4,394.o5

353.30

747.68

237.72

t,845.22

713.92

209.55
1,t88.44
2,o55.98

771.67

4,471.48

377.n

5,6o1.4o
9,2tO.7O

159.59

353.31

1,o96.o3

2,534.o9
2,832.92

9ß.68
541.16

72,530.77
14,327.78

7,323.4r
588.89

L,246.r4

38ó.2o

3,o76.79

1,189.86

349.25
r,98o.73
3,426.63
1,286.O1

7,452.47

781.69

11,59o.5o
19,o58.91

330.23

731.o7

r,915.OO

28ß94.69
46,691.oo

8o9.oo

1,791.OO

352.O2
331.90
142.78
t6.20
72.45

152.51

3,o52.19
225.40
153.28

8,689.23
662.59

7,ro7.66
1,823.65

48.76
r,725,39

14,746.67

3,732.91
2,95637
2,474.55

172.83

5o4.75

528.o4
497.85
2r4.77
24.30

108.68
228.76

4ÃT8.2A
338.rr
229.9t

13,o24.84
993.89

1,661.48
2,735.47

73.t5
1,688.o9

22,I2O.OO

5,599.36
4,434.55
J,7r7.82

259.24
757.r3

88o.o6
829.7s

356.95
40.50
181.13

381.27
7,63r).47

5ó3.sr
383.19

2t,708.o7
1,6S6.48
2,769.r4
4,559.t2

t27.9t
2,813.48

36,866.67
9,332.26
7,390.92
6,t8637

432.o7
r,261.88

2,L22.94
2,oo1.59

8ót.oó
97.70

436.94
919.73

18,4o6.78
1,359.35

924.36
52,365.8o

3,995.89
6,679.98

1o,997.84
294.o8

6,786.89
88,932.5o
22,577.97
17,828.93
14,923.2L
7,O42.26

3,o43.99

3,883.o6
3,661.1o
r,574.95

778.70

799.20
7,682.27

i3,667.71
2,486.37
r,690.74

95,781.93
7ßo8.86
r2,2t8.27
20,776.O7

537.90
12,413.85

162,665.85

47,176.5o

32,610.77
27,295.94

1,9o6.39

5,567.75

370.5r
3,141.98
2,096.77

276.83
92O.11

438.41
794.42
2o3.65
8o7.s3

1r,246 14

r,o6r.24
r,o57.99

80.79
5o6.14

44.69
5,997.83

r97.o9
338.50

2,878.9o
469.39

r,r71.69
1,275.O2

69.98
1,858,482.3o

437.90

3,r74.12

5,8oo.33
125.O1

ß6.t7

555.76
4,712.96
3,145.15

4r5.24
1,38O.16

6s7.62
1,19r.63

305.48
1,211.30

t6,869.2t
1,591.86
r,S86.98

121.18

759.27
67.o3

8,996.7s
295.63

507.75
4ßßß4
7o4.o8

r,757.53
r,9r2.54

1o4.89
2,787,723.44

6S6.8S

4,761..18

8,7oo.49
187.52

204.25

926.27
7,8s4.94
5,24r.92

692.07
2,3OO.27
1,096.o4
1,986.o5

509.13
2,o18.84

28,115.34
2,653.o9
2,644.97

2Ot,97
1,265ß4

77r.72
14,994.58

492.72
846.25

7,197.24
r,773.47

2,929.22
3,187.56

174.8r

4,646,2o5.74
r,o94,75

7,935.3r

14,5oo.81

3r2.54

340.4r

2,643.91

6,112.9L

6,89s.77
2,276.42
7,305.42

t74,964.o6
34,562.53
t7,666.o8

7,42o.4r

3,oo6.o2

2,8To.27

842.49

4,778.06
8,26s.96
3,1o2.2t

17,9n.39

2,234,47
18,948.26
12,644.94

r,669.47
5,548.87
2,643.94
4,790.89
1,228.16

4,869.99
67,82L.9o
6ß99.99
6,98o.4o

487.2o
3,o52.35

269.49

J6,1Tr.o4
1,188.57
2,o4t.39
t7ß67.7r
2,83o.73
7,066.o8
7,689.27

421.7O
rr,2o7,9t9.8o

2,640,84

19,r42.13

34,979.93
753.93

82t.rT

4,086.94
34,658.r4
23,128.78

3,o53.62
ro,r49.40

4,836.o1
8,762.99
2,246.42
8,907.66

724,052.59
tr,706.r7
lt,670.Bs

89r.r3
5,583.o4

492.92
66,16o.2o

2,174.OO

3,n3,89
31,756.r9
5,177.67

12,924.52
14,064ß9

77t.33
2O,5OO,331.28

4,83o.3s

35,ot2.74

63,981.56
r,379.oo

1,5O2.OO

4,836.oo

11,181.08

12,499.60

4,163.79
2ß87.73

32o,o25.59
63,218.o9

32,312.9o
2,598.o6

5,498.29

5,25O.Oo

1,541.OO

8,2J9.s2
15,119.22

s,674.24
32,88232

931.61 1,7O4.oo

7,42o.62 13,573.oo

CENTER SRL

7din8



596

\q7
(oll
5qq

l? ()()l jDS ;X

l)r'¡r tt rtr i lt'¡r t'r'r'rl ilr¡rr¡l ¡r i
\NI]I I\NIl r\N

PRESTARI SERVICII CU TITII.A.IE

IMPEX SRL CRAIOVA

2ß60.69

184.9o
1,O5O.23

88o.48

3,541.o3

277,35
1,575.35
1ß2o.64

5,9or.72

462.25
2,625.59
2,2O7.06

14,46.56

1,115.O8

6ß99.64
5,309.57

26,O40.OO

2,o39.59
11,584.81

9,717.7O
ro

MUSAT& - Restructuring\Insolvency S.P.R,L.

8din8



Anexanr. z - BUGET DEVENITURI SI CHELTUIELI SERVICII ENERGETICE OLTENIAS.A.

I'RtJVI I\ì't{ti\4 lilt'Rti\4 lll't{ I N4 II'tì tNl f \I't(tN,l illt't{tN,t tlr'{( I N,t iI 't{ I rvt I\l'r<ti\4 |llt't(tùt Ltt't{t N4 |

lNl)l( \l'( )lì
\N t 11,'1\Nllì\Nl ll. I

Prestari servicii

Vanzare marfuri

Chirii (zo6)

Altele, din care :

-vanzari active

Materiale auxiliare (6ozr)

Combustibil (6ozz)

Piese de schimb (6oz+)

utilitati (605)

Materiale consumabile (6oz8)

Obiecte de inventar (6o3)

Marfuri (6o7)

Intretinere si reparatii (ón)

Chirii si redevente (6rz)

Asigurari (613)

Reclama si publicitate (623)

Transport si deplasari (624,625)

Comisioane bancare (622, 627)

Servicii terti (628)

Impozit pe cladiri si teren (6gSor)

Impozit pe mij. de transport (635oo3)

Salarii (64r)

Contributii salarii (645, 635c07, 635oo8)

Plati compensatorii

Amenzi si penalitati

Posta si telecomunicatii (626)

Amortizare

Cota UNPIR(z%)

Alte cheltuieli (658, 635oo9,635005, 635oro)

- din care ch cu active cedate

2,13o

22

226

r40

o

6,822

23

DOn

5,113

4,973

5,565

23

227

4,828

4,688

408

s44

3ó3

210

z6

7

79

45

2

35

15

3

13

563

128

2l
Lß26

304
L79

o

15

474

94

4,6LO

4,454

3,757

22

226

3,384

3,295

326

275

290

209

20

6

r8

35

1

34

15

2

t2

503

128

20

t3z6

303

o

o

15

446

66

3,415

3,295

4,oo8
22

oo1

3,384

3,295

354

298

315

139

25

6

r8

39

1

34

15

3

t2

503

ro7

20

rß26

303

o

o

15

394

66

3,415

3,295

3,777

23

ttn

3,385

3,295

327

275

290

2lo
20

7

t9

36

2

35

15

3

13

502

108

2t

r3z6

303

o

o

15

387

66

3,475

3,295

3,813

22

226

2,957

2,8t4

4,r3r
22

oDn

2,957

2,8t4

4,13r

23

227

2,958

2,8L4

3,813

23

227

2,958

2,815

4,oo8
23

D9n

3,385

3,295

2,839

22

227

6sg

519

177

r49

r57

209

11

6

r8

19

1

34

o

2

t2

s83
L62

20

1,86O

425
o

o

15

56L

o

15ó

o

232

195

206

139

15

6

r8

25

1

34

o

3

L2

583

162

20

1,6o6

367

200

o

15

5ó1

10

6zs

519

545

458

484
r39

34

6

19

6o

1

34

15

3

13

563

742

2l
L,428

326

240

o

15

513

99

5,r28

4,973

355

298

315

139

25

6

19

39

1

34

15

3

13

502

108

2l
Lß26

303

o

o

15

s87

66

3,4r5

3,295

326

275

290

209

20

6

r8

35

1

34

15

2

72

472

88

20

rß26

303

o

o

15

338

Só

2,973

2,8L4

34

15

3

72

472

6S

20

rß26

303

355

298

315

139

25

6

19

39

1

34

15

3

13

473

64

27

tß26

303

327

275

290

210

20

7

L9

S6

2

35

15

3

13

473

6+

2l
tß26

303

354

298

315

L39

25

6

r8

39

o

o

o

o

o

o

15

277

S6

2,973

2,815

15

Só

2,973

2,81.4

15

277

S6

2,973

z,Bt4

,tt:

Impozit pe profit o 304 240 o 37 o o9L91

l'',1 ,,r.l ,l I ,, 
1

-2L4 g8 o



Anexa nr. g - CASH FLOWSERVICII ENERGETICE OLTENIAS..{

I'l{tM t\l't{tM illil{lM ll|l{tM II'lÌtM t\t'lilM Ut't'l{ttvl llt'lrlM Il'tilM t\t't{tM iltt'ti ilvt ì tt'tilM I

lìlenren tc rle arra liz¿r
\Nl Il..1\Nt lì r\NIIÌ,I

tI )'t ,\l

I

SoId dísponìbíLítøtí Io ínceputul luníí

Incasari clienti din prestari servicii

Incasari din chirii

Incasari din vanzari active

Incasari alte creante

Plati catre furnizori

Chirii

Asigurari

Deplasari

Comisioane bancare

Salarii (nete)

Salarii compensatorii (nete)

Datorii curente la buget

Datorii restante la buget

Cota UNPIR (z%)

Impozite si taxe locale

Creante garantate

Creante salariale

Creante bugetare

Creante chirografare

728

4,242 2,96t

281

500

173

o

173

2,O5O 2,262

t,423

78 140 452 4,259 4,825 S,2So 5,849 6,64o 6,4o8 2,222 7,797 49,66r

3

6

1,124

LL6

297

o

10

o

284

2

4r

3

32

L,46r

o

o

Ð¡a/ /

281

L,57L

173

8,o5r

281

3,714

L73

5,938

281

3,240

110

4,550

281

3,294
110

4,746

281

3,294
110

5,633

281

3,377

177

2,255

62,673

3,470

34ß60
L,844

8,57r

L,228

5,o7L

zz,o89

2,60s

1

34

3

6

1,OOO

139

2,829

o

31

338

2,776

1

34

3

6

928

7o

2,o75

L,24L

74

o

2,256

1

34

3

32

928
o

tr22O

o

66

zt6

2,262

1

34

3

6

928

o

rß96

o

88

147

4,63J 4,74s

3,294 3,322

177

6,o54 5,844

4,377 4,377

375

177

281

177

z8r281

110

2,429

1

34

3

32

928

o

t,457

1,24L

6S

296

2,225 2,23t 2,220 2,249 27,82L

o

L,347 t7,L67

3,310

682

L,572

o

1

34

11

343434

1 15

414

33

150

1

34

928 Lt,93g

88

o

o

o

928

68

o

o

o

1

o

34

3

6

o

3

6

928

o

66

237

3

6

928

66

o

3

6

3

6

o

928

827

66

o

1,OOO

o

500
1,OOO

1,OOO

o

500
1,OOO

1,OOO

o

500
1,5oo

IrOOO

o

500

1,5OO

1,OOO

o

500
2,5oo

1,31O

1,OOO

o

500
2,5oo

1,OOO

o

1,OOO

3,5oo

L,571

o

L,o7L

8,s89

1,238 tßO7 t,27O

338

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

t,zz8

o

o

:.1,,.1

:i,ì.r,1 ì

-'l'rl"i r-i.,., ,.:. l.i I ;i
. '::' ,'il,': 

,

&tld.linul dc nunterur l1( ) 1,5- -J-!; iL) +.,S:r,. I j-. ,; i( ) ;.,94.) O.()4( ) ().4()8 _._t)_ !.6t3q .¡.¡.t14


